
C O N T A D U R I A  
GENERAL DE LA NACl6N 

UNIDAD ADMINISTRATING ESPECIAL CONTADURIA GENERAL DE LA NACION 

Resolucion No. 6 C 7 
( H OCT. 20161 

"Por la cual se modifican las Normas para el Reconocimiento, Medicion, Revelacion y 
Presentacion de los Hechos Economicos del Marco Normativo para Empresas que no Cotizan 

en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del Publico" 

EL CONTADOR GENERAL DE LA NACION 

En ejercicio de las facultades establecidas en el artfculo 354 de la Constitucion Poh'tica de 
Colombia, ademas de las conferidas por la Ley 298 del 23 de julio de 1996 y el Decreto 143 de 
2004, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolucion 414 de 2014, expedida por la UAE Contaduri'a General de la Nacion 
(CGN), se incorporo, en el Regimen de Contabilidad Publica, el marco normativo aplicable a 
las empresas definidas en su artfculo 2̂  y se establecio el cronograma de aplicacion de dicho 
Marco Normativo. 

Que para definir el ambito de aplicacion del Marco Normativo incorporado mediante la 
Resolucion 414 de 2014, la CGN tomo como referente la clasificacion realizada por el Comite 
Interinstitucional de la Comision de Estadisticas de Finanzas Publicas, a traves de la mesa de 
entidades. 

Que mediante la Resolucion 663 de 2015, expedida por la CGN, se modifico la Resolucion 414 
de 2014. 

Que el paragrafo 1 del artfculo 39 de la Resolucion 414 de 2014 (modificado por el artfculo 29 

de la Resolucion 663 de 2015), definio un cronograma alternativo para la aplicacion del Marco 
Normativo anexo a la Resolucion 414 de 2014, para las empresas que conforman el Sistema 
General de Seguridad Social en Salud (SGSSS). 

Que mediante Resolucion 139 de 2015, expedida por la CGN, se incorporo el Catalogo General 
de Cuentas al Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y 
que no Captan ni Administran Ahorro del Publico, el cual se modifico mediante la Resolucion 
466 de 2016. 

Que mediante Resolucion 628 de 2015, expedida por la CGN, se incorporo, en el Regimen de 
Contabilidad Publica, el Referente Teorico y Metodologico de la Regulacion Contable Publica, 
el cual define el alcance del Regimen de Contabilidad Publica y sirve de base para desarrollar 
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este instrumento de normalization y regulation, en el contexto de la convergencia hacia 
estandares internacionales de information financiera. 

Que como producto de las mejoras que conllevan los procesos de regulacion, originadas en la 
revision interna de-la CGN, asi como en la retroalimentacion de las entidades pubiicas y demas 
interesados, se identified 1a. necesidad de modificar las Normas para el Reconocimiento, 
Medicion, Revelation y Presentation de los Hechos Economicos de las Empresas que no 
Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Gaptan ni Administran Ahorro del Publico, con el 
fin de incorporar la Norma de Acuerdos de concesion desde la perspectiva de la empresa 
concedente, y modificar algunos textos de las normas existentes para mejorar su comprension 
y facilitar su aplicacion. 

Que en merito de lo anteriormehte expuesto, 

RESUELVE: 

ARTfCULO 12. Modificar las Normas para el Reconocimiento, Medicion, Revelacion y 
Presentacion de los Hechos. Economicos de las Empresas que no Cotizan en el Mercado de 
Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del Publico, incorporadas como parte 
integrante del Regimen de Contabilidad Publica, mediante el artTculo 1̂  de la Resolution 414 
del 8 de septiembre de 2014, las cuales quedaran tal y como se describen textualmente en el 
anexo que hace parte integral de la presente Resolution. 

ARTICULO 29. TRANS1TORIO. Con independencia del cronograma definido para la aplicacion 
del Marco Normativo para las Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no 
Captan ni Administran Ahorro del Publico, las empresas que deban aplicar la Norma de 
acuerdos de concesiori desde la perspectiva de la empresa concedente realizaran las 
siguientes actividades, con el fin de determinar los saldos a 1 de enero de 2017 de las partidas 
relacionadas con los acuerdos de coneesion: 

a) Identifjcar los acuerdos de concesion 

b) Determinar, para cada uno de los acuerdos de concesion, si la empresa concedente tiene 
una .obligation incondicional de pagar al concesionario con efectivo o con otro activo 
financiero o si le concede al operador el derecho a obtener ingresos por la explotacion de 
un activo o por la prestation del servicio. 

Para los acuerdos en los que el concedente tiene una obligation incondicional de pagar con 
efectivo o con otro activo financiero al concesionario, se realizaran las siguientes acciones: 

a) Identificar los pagos pendientes relacionados con la concesion. 

b) Reconocer un prestamo por pagar por el valor presente de los pagos identificados en el 
literal a) descontados a la tasa interna de retorno del concesionario en la fecha de inicio 
de la concesion. La diferericia entre este valor y el valor en libros del pasivo a 31 de 
diciembre de 2016, si existiere, afectara la subcuenta 326813-Prestamos por pagar dela 
cuenta 3268-lmpaetos por Transition al Nuevo Marco de Regulacion. 

Si la empresa no logra identificar la tasa interna de retorno en la fecha de inicio de la 
concesibn, medira el pasivo por el valor en libros a 31 de diciembre de 2016. 
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Para fos acuerdos en los que el concedente otorga al operador el derecho a obtener ingresos 
por la explotacion de un activo o por la prestacion del servicio, se realizaran las siguientes 
acciones: 

a) Estimar los ingresos futuros de la concesion. 

b) Medir el pasivo diferido de la concesion por el valor del pasivo a 31 de diciembre de 2016, 
lo cual afectara la subcuenta 326818-Otros pasivos de la cuenta 3268-lmpactos por 
Transicion ai Nuevo Marco de Regulacion. 

ARTICULO 3s. TRANSITORIO. Las empresas que deban aplicar la Norma de beneficios a los 
empleados, a i d e  enero de 2017, reclasificaran el saldo de la subcuenta 328002-Ganancias o 
perdidas actuariales por planes de beneficios a los empleados a largo plazo, a la subcuenta 
326815-Beneficios a empleados de cuenta 3268-lmpactos por Transicion al Nuevo Marco de 
Regulacion. 

Por su parte, las empresas que conforman el Sistema General de Seguridad Social en Salud 
(SGSSS), que se hayan acogido al cronograma definido en el paragrafo 1 del articulo 32 de la 
Resolucion 414 de 2014 (modificado por el articulo 22 de la Resolucion 663 de 2015), para el 
reconocimiento del impacto de los beneficios a los empleados a largo plazo en el estado de 
situacion financiera de apertura afectaran, en todo caso, la cuenta Impactos.por Transicion al 
Nuevo Marco de Regulacion. 

ARTICULO 4®. Vigencia y Derogatorias. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su 
publicacion en el Diario Oficial, de conformidad con el articulo 119 de la Ley 489 de 1998, tiene 
aplicacion a partir del Is  de enero de 2017 y deroga todas las disposiciones que le sean 
contrarias. 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Bogota, D.C. 

PBDRQ LUIS B0HORQUEZ RAM/R 
tador General dala Nacibn 

Proyecto: Martha Liliana Arias Beth/German Espinasa Florez/Corlos An. -es Rodriguez 
Revise: Ratio Perez Sotelo/Laura Carolina Bernal / l  
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CAPITULO I. ACTIVOS 

1. INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ 

1.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como inversiones de administracion de liquidez, los recursos financieros colocados 
en instrumentos de deuda o de patrimonio, con el proposito de obtener rendimientos 
provenientes de las fluctuaciones del precio o de los flujos contractuales del t f tulo durante su 
vigencia. Los instrumentos de deuda son tftulos de renta fija que le otorgan a su tenedor la calidad 
de acreedor frente al emisor del tftulo. Por su parte, los instrumentos de patrimonio le otorgan al 
tenedor derechos participativos en los resultados de la empresa emisora. 

1.2. Clasificacion 

2. Las inversiones de administracion de liquidez se clasificaran atendiendo el modelo de negocio 
definido para la administracion de los recursos financieros, es decir, la polftica de gestion de la 
tesorerfa de la empresa y los flujos contractuales del instrumento. Estas inversiones se clasificaran 
en las siguientes tres categorfas: valor razonable, costo amortizado o costo. 

3. La categorfa de valor razonable corresponde a las inversiones que tienen valor razonable y que se 
esperan negociar, es decir, las inversiones cuyos rendimientos esperados provienen del 
comportamiento del mercado. 

4. La categorfa de costo amortizado corresponde a las inversiones que se esperan mantener hasta el 
vencimiento, es decir, aquellas cuyos rendimientos provienen de los flujos contractuales del 
instrumento. 

5. La categorfa de costo corresponde a las inversiones que se tienen con la intencion de negociar y no 
tienen valor razonable. 

6. Los instrumentos de patrimonio que no se tengan con la intencion de negociar y que no otorguen 
control, influencia significativa ni control conjunto se clasificaran en la categorfa de valor 
razonable, en tanto sea factible esta medicion conforme a lo definido en el Marco Conceptual; de 
lo contrario, se clasificaran en la categorfa de costo. 

1.3. Medicion inicial 

7. En el reconocimiento, las inversiones de administracion de liquidez se mediran por el valor 
razonable. Cualquier diferencia con el precio de la transaccion se reconocera como ingreso o como 
gasto en el resultado del periodo, segun corresponda, en la fecha de la adquisicion. Si la inversion 
no t iene valor razonable, se medira por el precio de la transaccion. 

8. El tratamiento contable de los costos de transaccion dependera del modelo de negocio definido 
para la administracion de los recursos financieros. Los costos de transaccion de las inversiones 
cuyos rendimientos esperados provengan del comportamiento del mercado, con independencia 
de su clasificacion en la categorfa de valor razonable o costo, se reconoceran como gasto en el 
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resultado del periodo. Los costos de transaccion relacionados con las demas inversiones se 
trataran como un mayor valor de la inversion. 

9. Los costos de transaccion son los costos incrementales directamente atribuibles a la adquisicion 
de una inversion de administracion de liquidez. Se entiende como un costo incremental aquel en 
el que no se habrfa incurrido si la empresa no hubiera adquirido dicha inversion. Los costos de 
transaccion incluyen, por ejemplo, honorarios y comisiones pagadas a asesores, comisionistas e 
intermediarios y demas tarifas establecidas por los entes reguladores y bolsas de valores 
originadas en la adquisicion del instrumento. 

1.4. Medicion posterior 

10. Con posterioridad al reconocimiento, las inversiones de administracion de liquidez se mediran 
atendiendo la categorfa en la que se encuentran clasificadas. 

1.4.1. Inversiones clasificadas en la categorfa de valor razonable 

11. Con posterioridad al reconocimiento, las inversiones clasificadas en la categorfa de valor razonable 
se mediran al valor razonable. 

12. Las variaciones del valor razonable de las inversiones que se esperen negociar afectaran los 
resultados del periodo. Si el valor razonable es mayor que el valor registrado de la inversion, la 
diferencia se reconocera aumentando el valor de la inversion y reconociendo un ingreso en el 
resultado del periodo. Si el valor razonable es menor que el valor registrado de la inversion, la 
diferencia se reconocera disminuyendo el valor de la inversion y reconociendo un gasto en el 
resultado del periodo. 

13. Las variaciones, tanto positivas como negativas, del valor razonable de las inversiones en 
instrumentos de patrimonio que no se tengan con la intencion de negociar y tampoco otorguen 
control, influencia significativa, ni control conjunto, aumentaran o disminuiran el valor de la 
inversion y se reconoceran en el patrimonio. Estas variaciones reconocidas en el patrimonio se 
presentaran en el otro resultado integral. 

14. Los intereses y dividendos recibidos de las inversiones clasificadas a valor razonable que se 
esperen negociar reduciran el valor de la inversion y aumentaran el efectivo o equivalentes al 
efectivo de acuerdo con la contraprestacion recibida. 

15. Los dividendos de los instrumentos de patrimonio clasificados a valor razonable que no se esperen 
negociar y que tampoco otorguen control, influencia significativa, ni control conjunto se 
reconoceran en el momento que los dividendos sean decretados, conforme a la Norma de 
Ingresos de Actividades Ordinarias, aumentando el valor de la inversion y reconociendo un ingreso 
en el resultado. 

16. Las inversiones de administracion de liquidez clasificadas en esta categorfa no seran objeto de 
estimaciones de deterioro siempre y cuando las variaciones del valor razonable afecten el 
resultado del periodo. 
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17. En el caso de los instrumentos de patrimonio medidos a valor razonable, que no se esperen 
negociar y que tampoco otorguen control, influencia significativa, ni control conjunto, seran 
objeto de estimaciones de deterioro cuando exista evidencia objetiva del desmejoramiento de sus 
condiciones crediticias. Para el efecto, por lo menos al final del periodo contable, se verificara si 
existen indicios de deterioro. El deterioro correspondera a la diferencia entre el valor inicialmente 
reconocido y el valor de mercado en la fecha de medicion del deterioro, cuando este ult imo sea 
menor, menos cualquier perdida por deterioro del valor previamente reconocida. El deterioro se 
reconocera de forma separada, como un menor valor de la inversion, afectando el gasto en el 
resultado del periodo. Para tal efecto, la empresa reducira la perdida acumulada reconocida en el 
patrimonio que se corresponda con el valor del deterioro a reconocer como gasto en el resultado 
del periodo. 

18. Una vez reconocida cualquier perdida por deterioro del valor en el resultado, que corresponda a 
inversiones en instrumentos de patrimonio, no sera objeto de reversion. 

1.4.2. Inversiones clasificadas en la categorfa de costo amortizado 

19. Con posterioridad al reconocimiento, las inversiones clasificadas en la categorfa de costo 
amortizado se mediran al costo amortizado. El costo amortizado corresponde al valor inicialmente 
reconocido mas el rendimiento efectivo menos los pagos de capital e intereses menos cualquier 
disminucion por deterioro del valor. El rendimiento efectivo se calculara multiplicando el valor en 
libros de la inversion por la tasa de interes efectiva, es decir, aquella que hace equivalentes los 
flujos contractuales del t f tulo con el valor inicialmente reconocido. El rendimiento efectivo se 
reconocera como un mayor valor de la inversion y como un ingreso en el resultado del periodo. 

20. Los rendimientos recibidos reduciran el valor de la inversion, afectando el efectivo o equivalentes 
al efectivo de acuerdo con la contraprestacion recibida. 

21. Las inversiones de administracion de liquidez clasificadas al costo amortizado seran objeto de 
estimaciones de deterioro cuando exista evidencia objetiva del incumplimiento de los pagos a 
cargo del emisor o del desmejoramiento de sus condiciones crediticias. Para el efecto, por lo 
menos al final del periodo contable, se verificara si existen indicios de deterioro. El deterioro 
correspondera al exceso del valor en libros de la inversion con respecto al valor presente de sus 
flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las perdidas crediticias futuras en las que no se 
haya incurrido), descontados utilizando la tasa de interes efectiva original de la inversion, es decir, 
la tasa de interes efectiva computada en el momento del reconocimiento inicial. El deterioro se 
reconocera de forma separada como un menor valor de la inversion, afectando el gasto en el 
resultado del periodo. 

22. Si en una medicion posterior, las perdidas por deterioro disminuyen debido a eventos 
objetivamente relacionados con su origen, se disminuira el valor del deterioro acumulado y se 
afectara el resultado del periodo. En todo caso, las disminuciones del deterioro no superaran las 
perdidas por deterioro previamente reconocidas ni excederan el costo amortizado que se habrfa 
determinado en la fecha de reversion si no se hubiera contabilizado la perdida por deterioro del 
valor. 
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1.4.3. Inversiones clasificadas en la categori'a de costo 

23. Las inversiones clasificadas en la categorfa de costo se mantendran al costo y seran objeto de 
estimacion de deterioro. 

24. El deterioro de los instrumentos de patrimonio correspondera a la diferencia entre el valor en 
libros de la inversion y el valor de la participacion en el patrimonio de la entidad receptora, cuando 
este ult imo sea menor. El deterioro se determinara al final del periodo contable y se reconocera 
de forma separada, como un menor valor de la inversion, afectando el gasto en el resultado del 
periodo. 

25. El deterioro de los instrumentos de patrimonio clasificados al costo podra revertirse unicamente 
hasta el costo inicial de la inversion cuando el valor de la participacion en el patrimonio de la 
empresa receptora de la inversion supere su valor en libros. Para el efecto, se disminuira el valor 
del deterioro acumulado y se afectara el resultado del periodo. 

26. Las inversiones en tftulos de deuda seran objeto de estimaciones de deterioro cuando exista 
evidencia objetiva de que estas se esten deteriorando como consecuencia del incumplimiento de 
los pagos a cargo del emisor o del desmejoramiento de sus condiciones crediticias. Para el efecto, 
por lo menos al final del periodo contable, se verificara si existen indicios de deterioro. El 
deterioro correspondera al exceso del valor en libros de la inversion con respecto al valor presente 
de sus flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las perdidas crediticias futuras en las que 
no se haya incurrido), descontados utilizando la tasa de interes de mercado para instrumentos 
similares. El deterioro se reconocera de forma separada, como un menor valor de la inversion, 
afectando el gasto en el resultado del periodo. 

27. Para el caso de las inversiones en tftulos de deuda, si en una medicion posterior, las perdidas por 
deterioro disminuyen debido a eventos objetivamente relacionados con su origen, se disminuira el 
valor del deterioro acumulado y se afectara el resultado del periodo. En todo caso, las 
disminuciones del deterioro no superaran las perdidas por deterioro previamente reconocidas. 

28. Los intereses de los tftulos de deuda y los dividendos y participaciones de los instrumentos de 
patrimonio se reconoceran como una cuenta por cobrar y como ingreso en el resultado del 
periodo, con base en los criterios de la Norma de Ingresos de Actividades Ordinarias. 

1.5. Reclasificaciones 

29. Las reclasificaciones, entre las categorfas de valor razonable y costo amortizado, se realizaran de 
manera excepcional cuando exista un cambio en el modelo de negocio en la gestion de inversiones 
que evidencie la consistencia de las polfticas establecidas por la empresa para la administracion de 
su liquidez. 

30. Si se reclasifica una inversion de la categorfa de valor razonable a la categorfa de costo amortizado, 
el valor razonable del instrumento en la fecha de reclasificacion sera el valor inicial por el cual se 
registrara la inversion al costo amortizado y sobre el cual se calculara la tasa de interes efectiva 
para efectos de realizar las mediciones posteriores. Si se reclasifica una inversion de la categorfa 
de costo amortizado a la categorfa de valor razonable, se disminuira el valor en libros de la 
inversion al costo amortizado y se registrara la inversion en la nueva categorfa por el valor 
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razonable en la fecha de reclasificacion. La diferencia se reconocera como ingreso o gasto del 
periodo. Con posterioridad a la reclasificacion, se atenderan los criterios de medicion establecidos 
para la respectiva categorfa. 

31. Las reclasificaciones desde y hacia las categorfas de valor razonable y costo se realizan de acuerdo 
con la disponibilidad de informacion sobre el valor razonable. 

32. Si se reclasifica una inversion de la categorfa de valor razonable a la categorfa de costo, el valor 
razonable del instrumento en la fecha de reclasificacion sera el valor inicial por el cual se registrara 
la inversion al costo. Si se reclasifica una inversion de la categorfa de costo a la categorfa de valor 
razonable, se disminuira el valor en libros de la inversion al costo y se registrara la inversion en la 
nueva categorfa por el valor razonable en la fecha de reclasificacion. La diferencia se reconocera 
como ingreso o gasto del periodo. Con posterioridad a la reclasificacion, se atenderan los criterios 
de medicion establecidos para la respectiva categorfa. 

33. En el caso en que los instrumentos de patrimonio clasificados en la categorfa de valor razonable, 
que no se esperen negociar y que tampoco otorguen control, influencia significativa ni control 
conjunto, dejen de tener valor razonable, se reclasificaran a la categorfa de costo y el valor en 
libros de la inversion en la fecha de reclasificacion sera el valor inicial por el cual se registrara en la 
categorfa de costo. La ganancia o perdida reconocida previamente en el patrimonio que se 
relacione con la inversion reclasificada permanecera en el patrimonio hasta que la inversion sea 
dada de baja. 

34. Si se reclasifica una inversion de la categorfa de costo amortizado a la categorfa de costo, el valor 
del instrumento en la fecha de reclasificacion (es decir el costo amortizado a partir de la tasa de 
interes efectiva) sera el costo inicial de la categorfa del costo, el cual se mantendra en periodos 
posteriores. Si se reclasifica una inversion de la categorfa de costo a la categorfa del costo 
amortizado, el costo del instrumento sera el valor inicial por el cual se registrara la inversion al 
costo amortizado y sobre el cual se calculara la tasa de interes efectiva para efectos de realizar las 
mediciones posteriores. 

1.6. Baja en cuentas 

35. Se dejara de reconocer una inversion de administracion de liquidez cuando los derechos expiren, 
se renuncie a ellos o los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad de la inversion se 
transfieran. Para el efecto, se disminuira el valor en libros de la inversion y las utilidades o 
perdidas acumuladas en el patrimonio, si existieren. La diferencia entre estos valores y el valor 
recibido se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. La empresa reconocera 
separadamente, como activos o pasivos, cualesquiera derechos u obligaciones creados o retenidos 
en la transferencia. 

36. En caso de que se retengan sustancialmente los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad de 
la inversion, esta no se dara de baja y se reconocera un pasivo por el valor recibido en la 
operacion, el cual se tratara como una cuenta por pagar en la categorfa de costo amortizado. Para 
reconocer el costo efectivo de la operacion, la empresa medira posteriormente dicho pasivo a 
traves de la tasa de interes efectiva, es decir, aquella que hace equivalentes los flujos 
contractuales del pasivo con el valor inicialmente reconocido. 
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37. Si la empresa no transfiere ni retiene, de forma sustancial, los riesgos y ventajas inherentes a la 
propiedad de la inversion, determinara si ha retenido el control sobre la inversion. La retencion de 
control sobre la inversion dependera de la capacidad que tenga el receptor de la transferencia 
para venderla. Si la empresa no ha retenido el control, dara de baja la inversion y reconocera por 
separado, como activos o pasivos, cualesquiera derechos u obligaciones creados o retenidos por 
efecto de la transferencia. Si la empresa ha retenido el control, continuara reconociendo la 
inversion en la medida de su implicacion continuada y reconocera un pasivo asociado. La 
implicacion continuada corresponde a la medida en que la empresa esta expuesta a cambios de 
valor de la inversion transferida, originados por los riesgos y ventajas inherentes a esta. 

38. El pasivo asociado se medira de forma que el neto entre los valores en libros del activo transferido 
y del pasivo asociado sea a) equivalente al costo amortizado de los derechos y obligaciones 
retenidos por la empresa si el activo transferido se mide al costo amortizado; o b) igual al valor 
razonable de los derechos y obligaciones retenidos por la empresa, cuando se midan 
independientemente, si el activo transferido se mide por el valor razonable. 

39. La empresa seguira reconociendo cualquier ingreso que surja del activo transferido en la medida 
de su implicacion continuada y reconocera cualquier gasto en el que se incurra por causa del 
pasivo asociado, por ejemplo, el generado en la gestion de recaudo. 

40. A efectos de mediciones posteriores, los cambios reconocidos en el valor razonable del activo 
transferido y del pasivo asociado se contabilizaran de forma coherente, de acuerdo con lo 
establecido en esta Norma para la categorfa que corresponda. 

41. En todo caso, el activo transferido que continue reconociendose no se compensara con el pasivo 
asociado, ni los ingresos que surjan del activo transferido se compensaran con los gastos 
incurridos por causa del pasivo asociado. 

1.7. Revelaciones 

42. Para cada categorfa de las inversiones de administracion de liquidez, la empresa revelara 
informacion relativa al valor en libros y a las principales condiciones de la inversion, tales como: 
plazo, tasa de interes, vencimiento y restricciones en la disposicion de la inversion. De igual forma, 
revelara la posicion de riesgos que asuma la empresa por las inversiones de administracion de 
liquidez como por ejemplo riesgo de tasa de cambio, riesgo de tasa de interes, riesgo de mercado, 
riesgo de credito y riesgo de liquidez. 

43. Se revelaran los dividendos e intereses reconocidos durante el periodo contable mostrando, por 
separado, los relacionados con inversiones dadas de baja en cuentas durante el periodo contable y 
los relacionados con inversiones mantenidas al final de este. 

44. Para las inversiones clasificadas en la categorfa de valor razonable, la empresa informara la fuente 
de informacion utilizada en la determinacion del valor razonable de la inversion y mostrara el 
impacto que haya tenido la variacion del valor razonable de estas inversiones en el resultado o en 
el patrimonio, segun corresponda. 

45. Para las inversiones clasificadas al costo amortizado, se revelara el precio pagado; los costos de 
transaccion reconocidos como parte del valor del instrumento; la tasa de interes nominal; y la tasa 
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de interes efectiva, asf como los criterios utilizados para determinarla. Adicionalmente, la empresa 
revelara el valor total de los ingresos por intereses calculados utilizando la tasa de interes efectiva. 

46. Para las inversiones clasificadas al costo, se revelara el precio pagado, los costos de transaccion 
reconocidos como parte del valor del instrumento o como gasto en el resultado y el valor total de 
los ingresos por intereses o los dividendos causados durante el periodo. Adicionalmente, para el 
caso de los instrumentos de deuda, se revelara la tasa de interes nominal. 

47. Tambien se revelara el valor de las perdidas por deterioro, o de su reversion, reconocidas durante 
el periodo contable, asf como el deterioro acumulado y los factores que la empresa haya 
considerado para determinar el deterioro. 

48. Cuando la empresa haya pignorado inversiones de administracion de liquidez como garantfa por 
pasivos o pasivos contingentes, revelara el valor en libros de las inversiones pignoradas como 
garantfa, y los plazos y condiciones relacionados con su pignoracion. 

49. Si la empresa ha transferido inversiones de administracion de liquidez a un tercero en una 
transaccion que no cumpla las condiciones para la baja en cuentas, la empresa revelara, para cada 
clase de estas inversiones, a) la naturaleza de las inversiones transferidas, b) los riesgos y ventajas 
inherentes a los que la empresa continue expuesta y c) el valor en libros de los activos o de 
cualesquiera pasivos asociados que la empresa continue reconociendo. 

50. Si de acuerdo con lo dispuesto en esta Norma, la empresa ha hecho una reclasificacion de las 
inversiones de administracion de liquidez, revelara a) la fecha de reclasificacion, b) una explicacion 
detallada del origen del cambio en el modelo de negocio y una descripcion cualitativa de su efecto 
sobre los estados financieros de la empresa, c) el valor reclasificado hacia o desde cada una de 
esas categorfas y d) el efecto en el resultado del periodo. 

2. CUENTAS POR COBRAR 

2.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como cuentas por cobrar, los derechos adquiridos por la empresa en desarrollo de 
sus actividades, de las cuales se espere, a futuro, la entrada de un flujo financiero fi jo o 
determinable, a traves de efectivo, equivalentes al efectivo u otro instrumento. 

2.2. Clasificacion 

2. Las cuentas por cobrar se clasificaran en las categorfas de costo o costo amortizado. Las cuentas 
por cobrar clasificadas al costo corresponden a los derechos para los que la empresa concede 
plazos de pago normales del negocio, es decir, la polftica de credito que aplica a los clientes 
atiende las condiciones generales del negocio y del sector. Por su parte, las cuentas por cobrar 
clasificadas al costo amortizado corresponden a los derechos para los que la empresa pacta plazos 
de pago superiores a los normales en el negocio y el sector. 
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2.3. Medicion inicial 

3. Las cuentas por cobrar clasificadas al costo se mediran por el valor de la transaccion. Por su parte, 
las cuentas por cobrar clasificadas al costo amortizado se mediran de la siguiente manera: a) 
cuando se hayan pactado precios diferenciados para ventas con plazos de pago superiores a los 
normales, se empleara el precio establecido para ventas con plazos normales de pago o b) cuando 
no se hayan pactado precios diferenciados para ventas con plazos de pago superiores a los 
normales, se empleara el valor presente de los flujos futuros descontados a la tasa de referencia 
del mercado para transacciones similares durante el periodo que exceda al plazo normal para el 
negocio y el sector. 

2.4. Medicion posterior 

4. Con posterioridad al reconocimiento, las cuentas por cobrar clasificadas al costo se mantendran 
por el valor de la transaccion. Por su parte, las cuentas por cobrar clasificadas al costo amortizado 
se mediran al costo amortizado, el cual corresponde al valor inicialmente reconocido mas el 
rendimiento efectivo menos los pagos recibidos menos cualquier disminucion por deterioro del 
valor. El rendimiento efectivo se calculara multiplicando el valor en libros de la cuenta por cobrar 
por la tasa de interes efectiva, durante el t iempo que exceda el plazo normal de pago. La tasa de 
interes efectiva es aquella que hace equivalentes los flujos convenidos con el valor inicialmente 
reconocido. La amortizacion del componente de financiacion se reconocera como un mayor valor 
de la cuenta por cobrar y como un ingreso. 

5. Las cuentas por cobrar seran objeto de estimaciones de deterioro cuando exista evidencia objetiva 
del incumplimiento de los pagos a cargo del deudor o del desmejoramiento de sus condiciones 
crediticias. Para el efecto, por lo menos al final del periodo contable, se verificara si existen 
indicios de deterioro. El deterioro correspondera al exceso del valor en libros de la cuenta por 
cobrar con respecto al valor presente de sus flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las 
perdidas crediticias futuras en las que no se haya incurrido). Para el efecto, se utilizara, como 
factor de descuento, a) la tasa de interes efectiva original, es decir, aquella computada en el 
momento del reconocimiento inicial, para el caso de las cuentas por cobrar clasificadas al costo 
amortizado; o b) la tasa de interes de mercado, por ejemplo, la tasa de interes aplicada a 
instrumentos similares, para el caso de las cuentas por cobrar clasificadas al costo. El deterioro se 
reconocera de forma separada, como un menor valor de la cuenta por cobrar, afectando el gasto 
del periodo. 

6. Si en una medicion posterior, las perdidas por deterioro disminuyen debido a eventos 
objetivamente relacionados con su origen, se disminuira el valor del deterioro acumulado y se 
afectara el resultado del periodo. En todo caso, las disminuciones del deterioro no superaran las 
perdidas por deterioro previamente reconocidas en el resultado. En el caso de las cuentas por 
cobrar clasificadas en la categorfa de costo amortizado, la reversion del deterioro tampoco 
excedera el costo amortizado que se habrfa determinado en la fecha de reversion si no se hubiera 
contabilizado la perdida por deterioro del valor. 

2.5. Baja en cuentas 

7. Se dejara de reconocer una cuenta por cobrar cuando los derechos expiren, se renuncie a ellos o 
cuando los riesgos y las ventajas inherentes a la cuenta por cobrar se transfieran. Para el efecto, se 
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disminuira el valor en libros de la cuenta por cobrar y la diferencia entre este y el valor recibido se 
reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. La empresa reconocera 
separadamente, como activos o pasivos, cualesquiera derechos u obligaciones creados o retenidos 
en la transferencia. 

8. En caso de que se retengan sustancialmente los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad de 
la cuenta por cobrar, esta no se dara de baja y se reconocera un pasivo por el valor recibido en la 
operacion, el cual se tratara como una cuenta por pagar en la categorfa de costo amortizado. Para 
reconocer el costo efectivo de la operacion, la empresa medira posteriormente dicho pasivo a 
traves de la tasa de interes efectiva, es decir, aquella que hace equivalentes los flujos 
contractuales del pasivo con el valor inicialmente reconocido. 

9. Si la empresa no transfiere ni retiene, de forma sustancial, los riesgos y ventajas inherentes a la 
propiedad de la cuenta por cobrar, determinara si ha retenido el control sobre la cuenta por 
cobrar. La retencion de control sobre la cuenta por cobrar dependera de la capacidad que tenga el 
receptor de la transferencia para venderla. Si la empresa no ha retenido el control, dara de baja la 
cuenta por cobrar y reconocera por separado, como activos o pasivos, cualesquiera derechos u 
obligaciones creados o retenidos por efecto de la transferencia. Si la empresa ha retenido el 
control, continuara reconociendo la cuenta por cobrar en la medida de su implicacion continuada 
y reconocera un pasivo asociado. La implicacion continuada corresponde a la medida en que la 
empresa esta expuesta a los cambios de valor de la cuenta por cobrar transferida, originados por 
los riesgos y ventajas inherentes a esta. 

10. El pasivo asociado se medira de forma que el neto entre los valores en libros del activo transferido 
y del pasivo asociado sea el costo amortizado de los derechos y obligaciones retenidos por la 
empresa si el activo transferido se mide al costo amortizado. 

11. La empresa seguira reconociendo cualquier ingreso que surja del activo transferido en la medida 
de su implicacion continuada y reconocera cualquier gasto en el que se incurra por causa del 
pasivo asociado, por ejemplo, el generado en la gestion de recaudo. 

12. En todo caso, el activo transferido que continue reconociendose no se compensara con el pasivo 
asociado ni los ingresos que surjan del activo transferido se compensaran con los gastos incurridos 
por causa del pasivo asociado. 

2.6. Revelaciones 

13. La empresa revelara, para cada categorfa de las cuentas por cobrar, informacion relativa al valor 
en libros y a las condiciones de la cuenta por cobrar, tales como: plazo, tasa de interes, 
vencimiento y restricciones, que las cuentas por cobrar le impongan a la empresa. 

14. En el caso de las cuentas por cobrar medidas al costo amortizado, se revelara la tasa de interes 
establecida para el calculo del componente de financiacion, asf como los criterios utilizados para 
determinarla. Adicionalmente, la empresa revelara el valor total de los ingresos por intereses 
calculados utilizando la tasa de interes efectiva. 

15. Se revelara el valor de las perdidas por deterioro, o de su reversion, reconocidas durante el 
periodo contable, asf como el deterioro acumulado. Adicionalmente, se revelara a) un analisis de 
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la antiguedad de las cuentas por cobrar que esten en mora, pero no deterioradas, al final del 
periodo y b) un analisis de las cuentas por cobrar que se hayan determinado individualmente 
como deterioradas al final del periodo, incluyendo los factores que la empresa haya considerado 
para determinar su deterioro. 

16. Cuando la empresa haya pignorado cuentas por cobrar como garantfa por pasivos o pasivos 
contingentes, revelara el valor en libros de las cuentas por cobrar pignoradas como garantfa, y los 
plazos y condiciones relacionados con su pignoracion. 

17. Si la empresa ha transferido cuentas por cobrar a un tercero en una transaccion que no cumpla las 
condiciones para la baja en cuentas, la empresa revelara, para cada clase de estas cuentas por 
cobrar, lo siguiente: a) la naturaleza de las cuentas por cobrar transferidas, b) los riesgos y ventajas 
inherentes a los que la empresa continue expuesta y c) el valor en libros de los activos o de 
cualesquiera pasivos asociados que la empresa continue reconociendo. 

3. PRESTAMOS POR COBRAR 

3.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como prestamos por cobrar, los recursos financieros que la empresa destine para 
el uso por parte de un tercero, de los cuales se espere, a futuro, la entrada de un f lujo financiero 
fi jo o determinable, a traves de efectivo, equivalentes al efectivo u otro instrumento financiero. 

3.2. Clasificacion 

2. Los prestamos por cobrar se clasificaran en la categorfa de costo amortizado. 

3.3. Medicion inicial 

3. Los prestamos por cobrar se mediran por el valor desembolsado. En caso de que la tasa de interes 
pactada sea inferior a la tasa de interes del mercado, se reconoceran por el valor presente de los 
flujos futuros descontados utilizando la tasa de referencia del mercado para transacciones 
similares. La diferencia entre el valor desembolsado y el valor presente se reconocera como gasto 
por subvencion en el resultado del periodo, excepto cuando se hayan pactado condiciones para 
para acceder a la tasa por debajo del mercado, caso en el cual la diferencia se reconocera como un 
activo diferido. 

4. Los costos de transaccion se trataran como un mayor valor del prestamo. Los costos de 
transaccion son los costos incrementales directamente atribuibles al prestamo por cobrar; 
incluyen, por ejemplo, honorarios y comisiones pagadas a asesores o abogados. Se entiende como 
un costo incremental aquel en el que no se habrfa incurrido si la empresa no hubiera concedido el 
prestamo. 

3.4. Medicion posterior 

5. Con posterioridad al reconocimiento, los prestamos por cobrar se mediran al costo amortizado, el 
cual corresponde al valor inicialmente reconocido mas el rendimiento efectivo menos los pagos de 
capital e intereses menos cualquier disminucion por deterioro del valor. El rendimiento efectivo se 
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calculara multiplicando el valor en libros del prestamo por cobrar por la tasa de interes efectiva, es 
decir, aquella que hace equivalentes los flujos contractuales del prestamo con el valor inicialmente 
reconocido. 

6. El rendimiento efectivo se reconocera como mayor valor del prestamo por cobrar y como ingreso 
en el resultado del periodo. En caso de haberse reconocido un activo diferido asociado a la 
medicion inicial de un prestamo, sobre el cual se hayan pactado condiciones para acceder a una 
tasa de interes inferior a la del mercado, dicho activo se reconocera como gasto por subvencion en 
el resultado del periodo, con base en el cumplimiento de las condiciones pactadas. 

7. Los intereses recibidos reduciran el valor del prestamo por cobrar, afectando el efectivo o 
equivalentes al efectivo, de acuerdo con la contraprestacion recibida. 

8. Los prestamos por cobrar seran objeto de estimaciones de deterioro cuando exista evidencia 
objetiva del incumplimiento de los pagos a cargo del deudor o del desmejoramiento de sus 
condiciones crediticias. Para el efecto, por lo menos al final del periodo contable, se verificara si 
existen indicios de deterioro. El deterioro correspondera al exceso del valor en libros del prestamo 
por cobrar con respecto al valor presente de sus flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo 
las perdidas crediticias futuras en las que no se haya incurrido), descontados utilizando la tasa de 
interes efectiva original, es decir, aquella computada en el momento del reconocimiento inicial. El 
deterioro se reconocera de forma separada, como un menor valor del prestamo por cobrar, 
afectando el gasto en el resultado del periodo. 

9. Si en una medicion posterior, las perdidas por deterioro disminuyen debido a eventos 
objetivamente relacionados con su origen, se disminuira el valor del deterioro acumulado y se 
afectara el resultado del periodo. En todo caso, las disminuciones del deterioro no superaran las 
perdidas por deterioro previamente reconocidas ni excederan el costo amortizado que se habrfa 
determinado en la fecha de reversion si no se hubiera contabilizado la perdida por deterioro del 
valor. 

3.5. Baja en cuentas 

10. Se dejara de reconocer un prestamo por cobrar cuando los derechos expiren, se renuncie a ellos o 
cuando los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad del prestamo se transfieran. Para el 
efecto, se disminuira el valor en libros del prestamo y la diferencia con el valor recibido se 
reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. La empresa reconocera 
separadamente, como activos o pasivos, cualesquiera derechos u obligaciones creados o retenidos 
en la transferencia. 

11. En caso de que se retengan sustancialmente los riesgos o las ventajas inherentes a la propiedad 
del prestamo por cobrar, este no se dara de baja y se reconocera un pasivo por el valor recibido en 
la operacion, el cual se tratara como una cuenta por pagar en la categorfa de costo amortizado. 
Para reconocer el costo efectivo de la operacion, la empresa medira posteriormente dicho pasivo 
a traves de la tasa de interes efectiva, es decir, aquella que hace equivalentes los flujos 
contractuales del pasivo con el valor inicialmente reconocido. 

12. Si la empresa no transfiere ni retiene, de forma sustancial, los riesgos y ventajas inherentes a la 
propiedad del prestamo por cobrar, determinara si ha retenido el control sobre el prestamo por 
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cobrar. La retencion de control sobre el prestamo por cobrar dependera de la capacidad que tenga 
el receptor de la transferencia para venderlo. Si la empresa no ha retenido el control, dara de baja 
al prestamo por cobrar y reconocera por separado, como activos o pasivos, cualesquiera derechos 
u obligaciones creados o retenidos por efecto de la transferencia. Si la empresa ha retenido el 
control, continuara reconociendo el prestamo por cobrar en la medida de su implicacion 
continuada y reconocera un pasivo asociado. La implicacion continuada corresponde a la medida 
en que la empresa esta expuesta a los cambios del valor del prestamo por cobrar transferido, 
originados por los riesgos y ventajas inherentes a este. 

13. El pasivo asociado se medira de forma que el neto entre los valores en libros del activo transferido 
y del pasivo asociado sea el costo amortizado de los derechos y obligaciones retenidos por la 
empresa. 

14. La empresa seguira reconociendo cualquier ingreso que surja del activo transferido en la medida 
de su implicacion continuada y reconocera cualquier gasto en el que se incurra por causa del 
pasivo asociado, por ejemplo, el generado en la gestion de recaudo. 

15. En todo caso, el activo transferido que continue reconociendose no se compensara con el pasivo 
asociado, ni los ingresos que surjan del activo transferido se compensaran con los gastos en los 
que se haya incurrido por causa del pasivo asociado. 

3.6. Revelaciones 

16. La empresa revelara informacion relativa al valor en libros de los prestamos por cobrar y a las 
principales condiciones, tales como: plazo, tasa de interes, vencimiento y restricciones, que los 
prestamos por cobrar le impongan a la empresa. 

17. Tambien se revelara el valor desembolsado, los costos de transaccion reconocidos como parte del 
valor del prestamo, la tasa de negociacion, la tasa de interes efectiva, asf como los criterios 
utilizados para determinarla. Adicionalmente, la empresa revelara el valor total de los ingresos por 
intereses calculados utilizando la tasa de interes efectiva. 

18. Se revelara el valor de las perdidas por deterioro, o de su reversion, reconocidas durante el 
periodo contable, asf como el deterioro acumulado. Adicionalmente, se revelara a) un analisis de 
la antiguedad de los prestamos por cobrar que esten en mora, pero no deteriorados al final del 
periodo y b) un analisis de los prestamos por cobrar que se hayan determinado individualmente 
como deteriorados al final del periodo, incluyendo los factores que la empresa haya considerado 
para determinar su deterioro. 

19. Cuando la empresa haya pignorado prestamos por cobrar como garantfa por pasivos o pasivos 
contingentes, revelara a) el valor en libros de los prestamos por cobrar pignorados como garantfa 
y b) los plazos y condiciones relacionados con su pignoracion. 

20. Si la empresa ha transferido prestamos por cobrar a un tercero en una transaccion que no cumpla 
las condiciones para la baja en cuentas, revelara lo siguiente: a) la naturaleza de los prestamos 
transferidos, b) los riesgos y ventajas inherentes a los que la empresa continue expuesta y c) el 
valor en libros de los activos o de cualesquiera pasivos asociados que la empresa continue 
reconociendo. 
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4. INSTRUMENTOS DERIVADOS 

4.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como instrumentos derivados, los contratos que cumplan con las siguientes 
caracterfsticas: a) su valor cambia como consecuencia de las variaciones de valor del subyacente, 
el cual corresponde a la variable sobre la cual se determina el valor del instrumento derivado, y 
puede estar representado en tftulos de renta variable o renta fija, divisas, tasas de interes, indices 
bursatiles y precios de materias primas, entre otros; b) requieren una minima o nula inversion; y c) 
su cumplimiento se realizara en una fecha futura. 

2. Los instrumentos derivados se reconoceran en el activo como derechos y obligaciones 
simultaneamente. 

3. En el caso de las opciones, el derecho y la obligacion se revelaran en cuentas de orden deudoras y 
acreedoras contingentes, respectivamente. La prima pagada se reconocera como un activo, 
disminuyendo el efectivo o el activo, de acuerdo con la naturaleza de la contraprestacion 
entregada, mientras que la prima recibida se reconocera como pasivo, aumentando el efectivo o el 
activo, de acuerdo con la naturaleza de la contraprestacion recibida. 

4. Los depositos constituidos en el mercado de futuros se reconoceran como un deposito entregado 
en garantfa, el cual se afectara conforme al comportamiento del subyacente y las liquidaciones del 
instrumento derivado. 

4.2. Clasificacion 

5. Los instrumentos derivados se clasificaran, de acuerdo con su finalidad, en derivados con fines de 
especulacion y en derivados con fines de cobertura. Los instrumentos derivados con fines de 
especulacion corresponden a aquellos que se constituyen con el fin de obtener rendimientos 
provenientes de las fluctuaciones del mercado. Por su parte, los instrumentos derivados con fines 
de cobertura corresponden a aquellos que se tienen con el fin de neutralizar el riesgo de perdida 
al que esta expuesta la empresa como consecuencia de las fluctuaciones futuras en el valor 
razonable, en los flujos de efectivo o en la inversion neta en un negocio en el extranjero. 

4.3. Instrumentos derivados con fines de especulacion 

4.3.1. Medicion ini t ial  

6. Los instrumentos derivados con fines de especulacion se mediran por el valor razonable del 
derecho y la obligacion o, a falta de este, por el valor pactado del derecho y la obligacion. 

7. En el caso de las opciones, la prima pagada o recibida se medira por su valor razonable o, a falta de 
este, por el valor resultante de la aplicacion de las metodologfas utilizadas en el mercado para la 
determinacion del valor de la prima. El derecho y la obligacion revelados en cuentas de orden se 
mediran por su valor razonable o, a falta de este, por el valor resultante de la aplicacion de las 
metodologfas utilizadas en el mercado para esta clase de instrumentos. 
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4.3.2. Medicion posterior 

8. Con posterioridad al reconocimiento, los instrumentos derivados con fines de especulacion se 
mediran por el valor razonable o, a falta de este, por el valor resultante de aplicar las 
metodologfas utilizadas en el mercado para esta clase de instrumentos. Para el efecto, se 
i nc remen ta l  o disminuira el valor del derecho y la obligacion, segun corresponda, y la diferencia 
se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. En todo caso, cuando el valor del 
derecho exceda al valor de la obligacion, el instrumento derivado se registrara como activo; en 
caso contrario, el instrumento derivado se registrara como pasivo. 

9. En el caso de las opciones, la prima pagada o la prima recibida se medira por su valor razonable o, 
a falta de este, por el valor resultante de la aplicacion de las metodologfas utilizadas en el mercado 
para la determinacion del valor de la prima. Para el efecto, se incrementara o disminuira su valor y 
se reconocera un ingreso o un gasto en el resultado del periodo, segun corresponda. 

10. Adicionalmente, el derecho y la obligacion revelados en cuentas de orden se mediran por su valor 
razonable o, a falta de este, por el valor resultante de aplicar las metodologfas utilizadas en el 
mercado para esta clase de instrumentos. 

11. Para el comprador de la opcion si, como producto de la medicion, el valor del derecho es superior 
al valor de la obligacion, la diferencia se reconocera como un activo dentro de la categorfa de 
instrumentos derivados con fines de especulacion, y se reconocera un ingreso en el resultado del 
periodo. Las variaciones del valor del activo originadas en mediciones posteriores se reconoceran 
como ingreso o gasto en el resultado del periodo, segun corresponda. 

12. Cuando el valor del derecho sea inferior al valor de la obligacion, se revertira el activo reconocido, 
si lo hubiere, hasta eliminar su valor, y se reconocera un gasto en el resultado del periodo. En todo 
caso, cuando el valor de la obligacion sea mayor al valor del derecho, el comprador de la opcion no 
reconocera la diferencia como un pasivo. 

13. Para el vendedor de la opcion si, como producto de la medicion, el valor del derecho es inferior al 
valor de la obligacion, la diferencia se reconocera como un pasivo dentro de la categorfa de 
instrumentos derivados con fines de especulacion, y se reconocera un gasto en el resultado del 
periodo. Las variaciones del valor del pasivo originadas en mediciones posteriores se reconoceran 
como ingreso o gasto en el resultado del periodo, segun corresponda. 

14. Cuando el valor del derecho sea superior al valor de la obligacion, se revertira el pasivo 
reconocido, si hubiere, hasta eliminar su valor, y se reconocera un ingreso en el resultado del 
periodo. En todo caso, cuando el valor del derecho sea mayor al valor de la obligacion, el vendedor 
de la opcion no reconocera la diferencia como un activo. 

4.3.3. Revelaciones 

15. La empresa suministrara informacion que permita a los usuarios de sus estados financieros, 
evaluar la materialidad de los instrumentos derivados en su situacion financiera y en su 
rendimiento. Para tal efecto, revelara los plazos y las principales condiciones de los instrumentos 
derivados, tales como: vencimientos y restricciones que estos le impongan a la empresa. 

29 



16. La empresa informara la fuente de informacion utilizada para medir el instrumento derivado y, 
cuando haya lugar, la metodologfa utilizada. 

17. La empresa informara sobre la naturaleza y alcance de los riesgos procedentes de las operaciones 
con instrumentos derivados a los que la empresa haya estado expuesta durante el periodo y lo 
este al final de este, asf como la forma de gestionar dichos riesgos. 

18. Se revelaran, de manera separada, en las notas a los estados financieros, los valores en libros de 
los instrumentos derivados, asf como el impacto en el resultado proveniente de las variaciones del 
valor razonable de estos instrumentos. 

4.4. Contabilidad de coberturas 

19. Se entiende como cobertura, la estrategia mediante la cual se destinan uno o varios instrumentos 
financieros derivados a neutralizar el riesgo de perdida al que esta expuesta la empresa como 
consecuencia de las fluctuaciones futuras en el valor razonable, en los flujos de efectivo o en la 
inversion neta en un negocio en el extranjero. Para que exista contabilidad de coberturas, debe 
existir una relacion de cobertura entre el instrumento de cobertura y la partida cubierta. 

20. Un instrumento de cobertura esta representado en un instrumento derivado cuyo valor razonable 
o flujos de efectivo se espera neutralicen las perdidas de la partida cubierta, como consecuencia 
de los cambios en el valor razonable, en los flujos de efectivo o en la inversion neta en un negocio 
en el extranjero. 

21. En el caso de una opcion emitida, sera parte de una relacion de cobertura cuando se combina con 
otro instrumento derivado para neutralizar el riesgo al que esta expuesta la empresa, de lo 
contrario la opcion emitida se tratara como un instrumento derivado con fines de especulacion, en 
la medida que la maxima ganancia en la opcion esta dada por el valor de la prima recibida. 

22. La partida cubierta puede ser un unico activo o pasivo, un compromiso en firme, una transaccion 
prevista altamente probable o una inversion neta en un negocio en el extranjero. Tambien puede 
designarse como partida cubierta a un grupo de activos, pasivos, compromisos en f i rme o 
transacciones previstas altamente probables, que compartan la exposicion al riesgo que se ha 
designado como cubierto. Adicionalmente, una partida cubierta puede ser una cartera cubierta 
solo por el riesgo de tasa de interes o una parte de la cartera de activos o pasivos financieros que 
compartan el riesgo de tasa de interes. 

23. Un compromiso en f i rme es un acuerdo vinculante que se celebra para intercambiar una 
determinada cantidad de recursos a un precio determinado en una fecha futura especificada. Una 
transaccion prevista altamente probable es una operacion futura anticipada no comprometida. 

24. Si la partida cubierta es un activo no financiero o un pasivo no financiero, sera designado como 
partida cubierta, por el riesgo asociado con la moneda extranjera, o bien, por otros riesgos 
financieros que soporte, debido a la dificultad de aislar y medir de manera adecuada los cambios 
en los flujos de efectivo o en el valor razonable. 
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4.4.1. Requisitos para optar  por  la contabilidad de coberturas 

25. La empresa optara por aplicar los criterios senalados en esta Norma siempre y cuando se cumplan 
los siguientes requisitos: a) existencia de una polftica explfcita definida por la empresa para la 
administracion de riesgos a traves de operaciones de cobertura, b) designacion y documentacion 
formales de la relacion de cobertura y c) expectativa de que la cobertura sea eficaz y de que esa 
eficacia se pueda medir f iablemente. 

26. Cuando la empresa desarrolle una posicion de cobertura y no opte por la contabilidad de 
coberturas establecida en esta Norma, tratara el instrumento derivado de acuerdo con los 
criterios establecidos para los instrumentos derivados con fines de especulacion y la partida 
cubierta atendera los criterios de medicion que le sean aplicables. 

4.4.2. Clases de relaciones de cobertura 

27. Existen tres clases de relaciones de cobertura: cobertura de valor razonable, cobertura de flujos de 
efectivo y cobertura de la inversion neta en un negocio en el extranjero. 

28. La cobertura del valor razonable cubre la exposicion a los cambios del valor razonable de activos, 
pasivos o compromisos en firme. La cobertura de flujos de efectivo cubre la exposicion a la 
variacion de los flujos de efectivo que se atribuye a un riesgo particular asociado con un activo, un 
pasivo o una transaccion prevista altamente probable. La cobertura de una inversion neta en un 
negocio en el extranjero cubre la exposicion a los cambios de valor originados en la conversion de 
estados financieros. 

29. Una cobertura sera eficaz en la medida que los cambios en el valor razonable, en los flujos de 
efectivo o en la inversion neta en un negocio en el extranjero, directamente atribuibles al riesgo 
cubierto, se compensen con los cambios en el instrumento de cobertura. 

30. La eficacia de las coberturas se determinara en la fecha de medicion, comparando las ganancias o 
perdidas por valoracion de la partida cubierta y las ganancias o perdidas por valoracion del 
instrumento de cobertura. Cuando la diferencia entre las ganancias o perdidas por valoracion del 
instrumento de cobertura cubra las ganancias o perdidas de las variaciones en la partida cubierta 
entre un 80% y un 125%, la cobertura se calificara como eficaz. 

31. Cuando la eficacia de la cobertura se ubique por fuera del rango senalado durante dos meses 
consecutivos, se terminara la relacion de cobertura y se aplicaran los criterios para la 
contabilizacion de los derivados con fines de especulacion. 

4.4.3. Medicion inicial 

32. Los instrumentos derivados con fines de cobertura se mediran por el valor razonable del derecho y 
la obligacion o, a falta de este, por el valor pactado del derecho y la obligacion. 

33. En el caso de las opciones, la prima pagada o recibida se medira por su valor razonable o, a falta de 
este, por el valor resultante de la aplicacion de las metodologfas utilizadas en el mercado para la 
determinacion del valor de la prima. El derecho y la obligacion revelados en cuentas de orden se 
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mediran por su valor razonable o, a falta de este, por el valor resultante de la aplicacion de las 
metodologfas utilizadas en el mercado para esta clase de instrumentos. 

34. Si la partida cubierta es un activo o un pasivo que hace parte de una relacion de cobertura de valor 
razonable, el activo o el pasivo se medira por su valor razonable en el momento en que se inicie la 
relacion de cobertura o, a falta de este, por el valor resultante de la aplicacion de metodologfas 
utilizadas en el mercado para partidas similares; la diferencia entre el valor obtenido en la 
medicion y el valor en libros se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. Las 
partidas cubiertas que correspondan a compromisos en f i rme o a transacciones previstas 
altamente probables no seran susceptibles de reconocimiento en el momento en que se declare la 
relacion de cobertura. 

4.4.4. Medicion posterior 

4.4.4.1. Instrumentos derivados con fines de cobertura 

35. Con posterioridad al reconocimiento, los instrumentos derivados con fines de cobertura se 
mediran a valor razonable o, a falta de este, por las metodologfas aplicadas en el mercado para 
esta clase de instrumentos. Las variaciones de valor de los instrumentos derivados con fines de 
cobertura se reconoceran afectando los resultados o el patrimonio dependiendo de la clase de 
cobertura y de su eficacia. Las variaciones reconocidas en el patrimonio se presentaran en el ot ro 
resultado integral. 

36. Las variaciones de los instrumentos derivados que hacen parte de una relacion de cobertura de 
valor razonable incrementaran o disminuiran el valor del derecho y la obligacion, segun 
corresponda, y la diferencia se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. En 
todo caso, cuando el valor del derecho exceda el valor de la obligacion, el instrumento derivado se 
registrara como activo; en caso contrario, se registrara como pasivo. 

37. En el caso de las opciones, la prima pagada o la prima recibida se medira por su valor razonable o, 
a falta de este, por el valor resultante de la aplicacion de las metodologfas utilizadas en el mercado 
para la determinacion del valor de la prima. Para el efecto, se incrementara o disminuira su valor y 
se reconocera un ingreso o un gasto en el resultado del periodo, segun corresponda. 

38. Adicionalmente, el derecho y la obligacion revelados en cuentas de orden se mediran por su valor 
razonable o, a falta de este, por el valor resultante de aplicar las metodologfas utilizadas en el 
mercado para esta clase de instrumentos. 

39. Para el comprador de la opcion si, como producto de la medicion, el valor del derecho es superior 
al valor de la obligacion, la diferencia se reconocera como un activo dentro de la categorfa de 
instrumentos derivados con fines de cobertura, y se reconocera un ingreso en el resultado del 
periodo. Las variaciones del valor del activo originadas en mediciones posteriores se reconoceran 
como ingreso o gasto en el resultado del periodo, segun corresponda. 

40. Cuando el valor del derecho sea inferior al valor de la obligacion, se revertira el activo reconocido, 
si lo hubiere, hasta eliminar su valor, y se reconocera un gasto en el resultado del periodo. En todo 
caso, cuando el valor de la obligacion sea mayor al valor del derecho, el comprador de la opcion no 
reconocera la diferencia como un pasivo. 
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41. Para el vendedor de la opcion si, como producto de la medicion, el valor del derecho es inferior al 
valor de la obligacion, la diferencia se reconocera como un pasivo dentro de la categorfa de 
instrumentos derivados con fines de cobertura, y se reconocera un gasto en el resultado del 
periodo. Las variaciones del valor del pasivo originadas en mediciones posteriores se reconoceran 
como ingreso o gasto en el resultado del periodo, segun corresponda. 

42. Cuando el valor del derecho sea superior al valor de la obligacion, se revertira el pasivo 
reconocido, si hubiere, hasta eliminar su valor, y se reconocera un ingreso en el resultado del 
periodo. En todo caso, cuando el valor del derecho sea mayor al valor de la obligacion, el vendedor 
de la opcion no reconocera la diferencia como un activo. 

43. Las variaciones de los instrumentos derivados que hacen parte de una relacion de cobertura de 
flujos de efectivo o de una inversion neta en un negocio en el extranjero incrementaran o 
disminuiran el valor del derecho y la obligacion, segun corresponda. La diferencia se registrara de 
acuerdo con la eficacia de la cobertura, es decir, la parte eficaz se reconocera en el patrimonio y se 
presentara en el otro resultado integral, y la parte ineficaz se reconocera como ingreso o gasto en 
el resultado del periodo. En todo caso, cuando el valor del derecho exceda el valor de la 
obligacion, el instrumento derivado se registrara como activo; en caso contrario, el instrumento 
derivado se registrara como pasivo. 

44. En el caso de las opciones, la prima pagada o la prima recibida se medira por su valor razonable o, 
a falta de este, por el valor resultante de la aplicacion de las metodologfas utilizadas en el mercado 
para la determinacion del valor de la prima. Para el efecto, se incrementara o disminuira su valor, 
y se reconocera la parte eficaz de la variacion en el patrimonio y la parte ineficaz como ingreso o 
gasto en el resultado del periodo. Las variaciones reconocidas en el patrimonio se presentaran en 
otro resultado integral. 

45. Adicionalmente, el derecho y la obligacion revelados en cuentas de orden se mediran por su valor 
razonable o, a falta de este, por el valor resultante de aplicar las metodologfas utilizadas en el 
mercado para esta clase de instrumentos. 

46. Para el comprador de la opcion, si como producto de la medicion, el valor del derecho es superior 
al valor de la obligacion, la diferencia se reconocera como un activo dentro de la categorfa de 
instrumentos derivados con fines de cobertura, la parte eficaz de la variacion se reconocera en el 
patrimonio y se presentara en el otro resultado integral y, la parte ineficaz como ingreso en el 
resultado del periodo. Las variaciones del valor del activo originadas en mediciones posteriores se 
reconoceran, considerando la eficacia de la cobertura, esto es, la parte eficaz de la variacion se 
reconocera en el patrimonio y se presentara en el otro resultado integral, y la parte ineficaz como 
ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

47. Cuando el valor del derecho sea inferior al valor de la obligacion, se revertira el activo reconocido, 
si lo hubiere, hasta eliminar su valor, afectando el resultado o el patrimonio, segun corresponda. 
Las variaciones reconocidas en el patrimonio se presentaran en el otro resultado integral. En todo 
caso, cuando el valor de la obligacion sea mayor al valor del derecho, el comprador de la opcion no 
reconocera la diferencia como un pasivo. 
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48. Para el vendedor de la opcion, si como producto de la actualizacion, el valor del derecho es 
inferior al valor de la obligacion, la diferencia se reconocera como un pasivo dentro de la categorfa 
de instrumentos derivados con fines de cobertura, la parte eficaz de la variacion se reconocera en 
el patrimonio y se presentara en el otro resultado integral y, la parte ineficaz como gasto en el 
resultado del periodo. Las variaciones del valor del pasivo originadas en mediciones posteriores se 
reconoceran, considerando la eficacia de la cobertura, esto es, la parte eficaz de la variacion en el 
patrimonio y se presentara en el otro resultado integral, y la parte ineficaz como ingreso o gasto 
en el resultado del periodo. 

49. Cuando el valor del derecho sea superior al valor de la obligacion, se revertira el pasivo 
reconocido, si lo hubiere, hasta eliminar su valor, afectando el resultado o el patrimonio, segun 
corresponda. Las variaciones reconocidas en el patrimonio se presentaran en el otro resultado 
integral. En todo caso, cuando el valor del derecho sea mayor al valor de la obligacion, el vendedor 
de la opcion no reconocera la diferencia como un activo. 

50. En todos los casos, la prima pagada o recibida, y los derechos y obligaciones de contratos 
derivados con fines de cobertura se actualizaran periodicamente y en la fecha de terminacion del 
contrato. Esto, con el f in de garantizar que la diferencia entre derechos y obligaciones corresponda 
con el valor a girar cuando la obligacion sea mayor que el derecho o, con el valor a recaudar 
cuando el derecho sea mayor que la obligacion. En consecuencia, estos valores coincidiran bien 
sea con las liquidaciones realizadas por la Camara de Riesgo Central de Contraparte para el caso de 
los derivados estandarizados o, con la liquidacion de la contraparte para el caso de los derivados 
no estandarizados. 

4.4.4.2. Partida cubierta 

51. Si la partida cubierta es un activo o un pasivo que hace parte de una relacion de cobertura de valor 
razonable, se medira por su valor razonable o, a falta de este, por el valor resultante de la 
aplicacion de metodologfas utilizadas en el mercado para partidas similares. La ganancia o perdida 
de la partida cubierta, atribuible al riesgo cubierto, se reconocera como ingreso o gasto en el 
resultado del periodo. Las partidas cubiertas relacionadas con coberturas de flujos de efectivo y 
con coberturas de una inversion neta en un negocio en el extranjero no seran objeto de ajuste por 
las variaciones del valor razonable. 

52. Exclusivamente para el caso de una cobertura del valor razonable que cubra la exposicion a la tasa 
de interes de una parte de una cartera de activos financieros o pasivos financieros, la ganancia o 
perdida atribuible a la partida cubierta se reconocera en una unica partida, de forma separada, 
dentro de los activos o pasivos, dependiendo de si la partida cubierta es un activo o un pasivo en la 
fecha de revision de intereses. Estas partidas se eliminaran cuando los activos y pasivos con los 
que fueron asociados sean dados de baja. 

53. Cuando un compromiso en f i rme no reconocido se designe como partida cubierta en una relacion 
de cobertura del valor razonable, el cambio posterior acumulativo en el valor razonable del 
mismo, que sea atribuible al riesgo cubierto, se reconocera como un activo o pasivo con su 
correspondiente utilidad o perdida reconocida en el resultado del periodo. 
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4.4.5. Termination de la relacion de cobertura 

54. La empresa interrumpira la contabilidad de coberturas de manera prospectiva en la medida que se 
presente cualquiera de las siguientes situaciones: a) el instrumento derivado expira, se ejerce o se 
vende, y no existe sustitucion o renovacion sucesiva del instrumento derivado que mantenga las 
condiciones para la aplicacion de la contabilidad de coberturas; b) la relacion de cobertura deja de 
cumplir los requisitos para optar por la contabilidad de coberturas; c) la transaccion prevista 
objeto de cobertura no es altamente probable; o d) la empresa revoca su decision de optar por la 
contabilidad de coberturas o cambia su estrategia de cobertura. 

55. En el momento de la liquidacion o venta de los instrumentos derivados con fines de cobertura e 
indistintamente de la relacion de cobertura, se disminuira el valor del derecho y de la obligacion. 
La diferencia resultante aumentara o disminuira el efectivo o el activo de acuerdo con la 
naturaleza de la contraprestacion recibida o entregada. Ahora bien, si la empresa mantiene el 
instrumento derivado cuando se haya terminado la relacion de cobertura y el instrumento no se 
designa a una nueva relacion de cobertura, este se reclasificara a instrumentos derivados con fines 
de especulacion. 

56. Para el caso de la liquidacion de las opciones, la empresa disminuira en su totalidad, el valor de la 
prima recibida o pagada registrada hasta ese momento, reconociendo un ingreso o gasto en el 
resultado del periodo de acuerdo con la posicion tomada en la opcion. Si se ejerce la opcion, se 
afectaran las cuentas correspondientes de acuerdo con la naturaleza de los recursos entregados y 
recibidos. Con independencia de que se ejerza o no la opcion, se disminuiran el derecho y la 
obligacion revelados en las cuentas de orden deudoras y acreedoras contingentes. 

57. La terminacion de coberturas de flujos de efectivo o de una inversion neta en un negocio en el 
extranjero requiere que el valor registrado en el patrimonio se reclasifique en su totalidad a los 
resultados del periodo. Ahora bien, si producto de la operacion de cobertura, se originan activos 
no financieros como inventarios o propiedades, planta y equipo, el valor registrado en el 
patrimonio aumentara o disminuira el valor de ese activo. 

58. En una cobertura de valor razonable, si la partida cubierta es un activo o un pasivo, se atenderan 
los criterios de medicion aplicables al respectivo activo o pasivo, a partir del valor razonable 
determinado una vez se termine la relacion de cobertura. 

59. Como consecuencia del cumplimiento del compromiso en f i rme o de la transaccion prevista, los 
hechos economicos que los originan seran susceptibles de reconocimiento en el activo, en el 
pasivo o en los resultados, segun corresponda. 

4.4.6. Revelaciones 

60. La empresa revelara los objetivos y polfticas concernientes a la gestion de los riesgos financieros, 
incluyendo tambien su polftica de cobertura para cada uno de los tipos principales de 
transacciones previstas para los que se utilicen coberturas. 
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61. Para cada una de las clases de relaciones de coberturas, la empresa revelara, de forma separada, 
la siguiente informacion: 

a) una descripcion de la cobertura, 

b) una descripcion de los instrumentos financieros designados como instrumentos de cobertura y 
su valor razonable al final del periodo contable, y 

c) la naturaleza de los riesgos cubiertos, incluyendo una descripcion de la partida cubierta. 

62. Para las coberturas de flujos de efectivo y de una inversion neta en un negocio en el extranjero, la 
empresa revelara lo siguiente: 

a) los periodos en los que se espera que se produzcan los flujos de efectivo, asf como los periodos 
en los que se espera que dichos flujos afecten el resultado del periodo; 

b) una descripcion de las transacciones previstas para las que se haya utilizado anteriormente la 
contabilidad de coberturas, pero cuya ocurrencia ya no se espere; 

c) las variaciones en el valor razonable del instrumento de cobertura que se hayan reconocido en 
el patrimonio y en el resultado durante el periodo; y 

d) el valor reclasificado desde el patrimonio hacia el resultado del periodo. 

63. Adicionalmente, para las coberturas de valor razonable, la empresa revelara las ganancias o 
perdidas del instrumento de cobertura y de la partida cubierta que sean atribuibles al riesgo 
cubierto. 

5. INVERSIONES EN CONTROLADAS 

5.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como inversiones en controladas aquellas que permiten ejercer control sobre las 
decisiones de la entidad receptora de la inversion. 

2. Un inversor ejerce control sobre otra entidad si se configuran todos los siguientes elementos: a) 
poder sobre la entidad receptora de la inversion, b) exposicion o derecho a rendimientos variables 
procedentes de su implicacion en la entidad receptora de la inversion y c) capacidad de utilizar su 
poder sobre la entidad receptora de la inversion para influir en el valor de los rendimientos del 
inversor. 

3. Un inversor t iene poder cuando posee derechos que le otorgan la capacidad presente de dirigir las 
actividades relevantes, es decir, las actividades que afectan, de forma significativa, los 
rendimientos de la receptora de la inversion. Por su parte, un inversor esta expuesto, o t iene 
derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la receptora de la inversion 
cuando los rendimientos del inversor procedentes de dicha implicacion tienen el potencial de 
variar como consecuencia del rendimiento de la receptora de la inversion. 
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4. Un inversor controla la receptora de la inversion si ademas del poder sobre la participada y la 
exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en esa entidad, 
tambien t iene la capacidad de utilizar su poder para influir en el rendimiento del inversor como 
consecuencia de dicha implicacion en la receptora de la inversion. 

5.2. Medicion inicial 

5. Las inversiones en controladas se mediran por el costo en los estados financieros individuales de la 
controladora. Para el efecto, la empresa comparara ese valor con la participacion en el valor 
razonable de los activos y pasivos de la entidad receptora de la inversion. En la medida que el 
costo sea superior, la diferencia correspondera a una plusvalfa, la cual hara parte del valor de la 
inversion y no sera objeto de amortizacion. Si, por el contrario, el costo de la inversion es inferior a 
la participacion en el valor razonable de los activos y pasivos de la entidad receptora de la 
inversion, la diferencia se reconocera como un mayor valor de la inversion y como ingreso en el 
resultado del periodo, cuando se reconozca la participacion en el resultado, en la primera 
aplicacion del metodo de participacion patrimonial. 

5.3. Medicion posterior 

6. Con posterioridad al reconocimiento, las inversiones en controladas se mediran por el metodo de 
participacion patrimonial en los estados financieros individuales de la controladora. 

7. Este metodo implica que la inversion se incremente o disminuya para reconocer la porcion que le 
corresponde al inversor en los resultados del periodo y en los cambios en el patrimonio de la 
entidad controlada, despues de la fecha de adquisicion de la inversion patrimonial. 

8. Las variaciones patrimoniales originadas en los resultados del ejercicio de la controlada 
aumentaran o disminuiran el valor de la inversion y se reconoceran como ingresos o gastos en el 
resultado del periodo, respectivamente. Si la entidad controlada tiene en circulacion acciones 
preferentes clasificadas como patrimonio, el inversor computara su participacion en resultados, 
tras haber ajustado los dividendos de tales acciones, con independencia de que los dividendos en 
cuestion hayan sido acordados o no. 

9. Las variaciones originadas en las partidas patrimoniales distintas de los resultados, que no se 
originen en variaciones del capital o en reclasificaciones de partidas patrimoniales, aumentaran o 
disminuiran el valor de la inversion y se reconoceran en el patrimonio. Las variaciones reconocidas 
en el patrimonio se presentaran en el otro resultado integral. 

10. Las inversiones en controladas no seran objeto de reconocimiento de derechos e ingresos por 
dividendos y participaciones, ni de ajuste por diferencia en cambio. Los dividendos y 
participaciones recibidos en efectivo reduciran el valor de la inversion e incrementaran el valor del 
efectivo, con independencia de que correspondan o no a distribuciones de periodos en los que se 
haya aplicado el metodo de participacion patrimonial. 

11. Para el caso de las inversiones netas en negocios en el extranjero, en los estados financieros 
individuales de la controladora se aplicara el metodo de participacion en la moneda legal 
colombiana, previa conversion de los estados financieros de la entidad controlada, de 
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conformidad con la Norma de Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda 
Extranjera. 

12. Para la aplicacion del metodo de participacion patrimonial, la empresa dispondra de sus propios 
estados financieros y de los de la controlada para una misma fecha de corte y bajo polfticas 
contables uniformes. 

13. Si los estados financieros de la controladora y los de la controlada se preparan para fechas de 
corte distintas, se realizaran los ajustes que permitan reflejar las transacciones o eventos 
ocurridos entre las distintas fechas de corte, siempre que la diferencia no sea superior a tres 
meses. Si se aplican polfticas contables diferentes, se realizaran los ajustes a que haya lugar, con el 
fin de conseguir que las polfticas contables de la controlada correspondan con las empleadas por 
la controladora. 

14. Las inversiones en controladas seran objeto de estimaciones de deterioro cuando a) exista 
evidencia objetiva del incumplimiento de los pagos a cargo de la controlada o del 
desmejoramiento de las condiciones crediticias de esta; b) el valor en libros de la inversion en los 
estados financieros individuales de la controladora supere el valor en libros de los activos netos de 
la controlada, incluyendo la plusvalfa asociada en los estados financieros consolidados; o c) el 
dividendo procedente de la inversion supere el valor del resultado integral total de la controlada 
en el periodo en que este se haya decretado. Se verificara si existen indicios de deterioro, por lo 
menos, al final del periodo contable y, si es el caso, se seguiran los criterios de reconocimiento y 
medicion de deterioro establecidos en la Norma de Deterioro del Valor de los Activos. 

15. Si en una medicion posterior, las perdidas por deterioro disminuyen debido a eventos 
objetivamente relacionados con su origen, se disminuira el valor del deterioro acumulado y se 
afectara el resultado del periodo. En todo caso, las disminuciones del deterioro no seran 
superiores a las perdidas por deterioro previamente reconocidas. 

5.4. Reclasificaciones 

16. Cuando la empresa pierda el control sobre la entidad receptora de la inversion, evaluara si esta 
cumple con las condiciones para ser clasificada como inversiones en asociadas o en negocios 
conjuntos. En cualquiera de los dos casos efectuara la reclasificacion por el valor en libros de la 
inversion. 

17. Si la inversion de la cual se pierde el control no cumple con las condiciones para ser clasificada 
como inversiones en asociadas o en negocios conjuntos, o si el valor neto de la inversion llega a 
cero por la aplicacion del metodo de participacion patrimonial, se reclasificara a inversiones de 
administracion de liquidez, en la categorfa de valor razonable o costo, conforme al modelo de 
negocio en la administracion de las inversiones y la existencia de informacion sobre el valor 
razonable. 

18. La inversion se reclasificara a la categorfa de inversiones de administracion de liquidez a valor 
razonable, cuando la empresa espere negociarla y exista valor razonable de la inversion. En este 
caso, la reclasificacion se efectuara por el valor razonable y la diferencia entre este y el valor en 
libros se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 
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19. La inversion se reclasificara a la categorfa de inversiones de administracion de liquidez a valor 
razonable, cuando la empresa no espere negociarla y exista valor razonable de la inversion. En 
este caso, la reclasificacion se efectuara por el valor razonable y la diferencia entre este y el valor 
en libros se reconocera en el patrimonio y se presentara en el otro resultado integral. 

20. La inversion se reclasificara a la categorfa de inversiones de administracion de liquidez al costo, 
cuando no exista valor razonable de la inversion, con independencia de que la empresa espere o 
no negociarla. En este caso, la reclasificacion se efectuara por el valor en libros. 

21. Con posterioridad a la reclasificacion, se atenderan los criterios de las normas que le apliquen a la 
inversion, de acuerdo con la nueva clasificacion. 

22. En el evento que se configuren nuevamente los elementos para reconocer la inversion como 
controlada o se reviertan las perdidas originadas en la aplicacion del metodo de participacion 
patrimonial, la empresa reclasificara la inversion a inversiones en controladas por el valor en libros 
en la fecha de la reclasificacion. Posteriormente, se aplicaran los criterios establecidos en esta 
Norma. 

5.5. Revelaciones 

23. La empresa revelara informacion sobre los juicios y supuestos significativos realizados y sobre los 
cambios en esos juicios y supuestos, para determinar si t iene el control de otra entidad. Ademas, 
revelara informacion que permita a los usuarios de sus estados financieros comprender la 
composicion del grupo y la intervencion que las participaciones no controladoras tienen en las 
actividades y flujos de efectivo del grupo. 

24. La empresa tambien revelara informacion que permita a los usuarios evaluar lo siguiente: 

a) la naturaleza y alcance de restricciones significativas sobre su capacidad para acceder o utilizar 
activos y liquidar pasivos del grupo; 

b) la naturaleza de los riesgos asociados con su participacion en entidades controladas y los 
cambios en estas; 

c) las consecuencias de cambios en su participacion en la propiedad de una controlada que no 
den lugar a una perdida del control; y 

d) las consecuencias de la perdida de control de una controlada durante el periodo contable. 

25. Adicionalmente, se revelara lo siguiente: 

a) el valor en libros de las inversiones en controladas, 

b) la participacion de la empresa en los resultados de las controladas y el efecto de la aplicacion 
del metodo de participacion patrimonial en el patrimonio; 
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c) la diferencia de fechas y los ajustes realizados, cuando los estados financieros de la 
controladora y los de las controladas se preparen con distintas fechas de corte o con polfticas 
contables diferentes; 

d) el nombre de cualquier entidad controlada en la que la controladora mantenga una 
participacion y /o  derechos de voto del 50% o menos, junto a una explicacion de como se produce 
el control; 

e) las razones por las que la empresa, aun teniendo mas del 50% del poder de voto actual o 
potencial de la entidad objeto de inversion, no posea el control sobre esta; y 

f) la naturaleza y alcance de cualquier restriccion significativa relativa a la capacidad de la entidad 
controlada para transferir fondos a la controladora. 

26. Si de acuerdo con lo dispuesto en esta Norma, la empresa efectua reclasificaciones desde y hacia 
Inversiones en controladas, revelara a) la fecha de reclasificacion y el valor reclasificado, b) una 
explicacion detallada del motivo de la reclasificacion y una descripcion cualitativa de su efecto 
sobre los estados financieros de la empresa y c) el efecto en el resultado. 

6. INVERSIONES EN ASOCIADAS 

6.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como inversiones en asociadas, las participaciones en la entidad sobre la que el 
inversor t iene influencia significativa, y no es una controlada ni constituye una participacion en un 
negocio conjunto. 

2. Se entiende por influencia significativa la capacidad de la empresa inversora para intervenir en las 
decisiones de polftica financiera y de operacion de la asociada, sin que se configure control ni 
control conjunto. 

3. Se presumira la existencia de influencia significativa cuando se posea, directa o indirectamente, 
una participacion igual o superior al 20% del poder de voto sobre la asociada, con independencia 
de que exista otro inversor con una participacion mayoritaria. Para tal efecto, se consideraran los 
derechos de voto potenciales del inversor, asf como los mantenidos por otras partes. Los derechos 
de voto potenciales que se consideraran son aquellos que se puedan ejercer o convertir de 
inmediato y se excluiran aquellos que tengan restricciones legales o contractuales, tales como el 
condicionamiento a sucesos futuros o la posibilidad de ejercitarse solo hasta una fecha posterior. 
Por su parte, se presumira que la empresa no ejerce influencia significativa si posee, directa o 
indirectamente, menos del 20% del poder de voto de la asociada, a menos que pueda demostrarse 
claramente que existe tal influencia. 

4. La existencia de influencia significativa sobre la entidad receptora de la inversion se evidencia, 
generalmente, a traves de uno o varios de los siguientes hechos: a) t iene representacion en la 
Junta Directiva u organo equivalente de la asociada, b) participa en los procesos de fijacion de 
polfticas de la asociada, c) realiza transacciones importantes con la asociada, d) realiza intercambio 
de personal directivo con la asociada o e) suministra informacion primordial para la realizacion de 
las actividades de la asociada. 
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5. Podra demostrarse la inexistencia de influencia significativa cuando existan restricciones al 
ejercicio del poder de voto originadas en normas legales o en acuerdos contractuales que 
impliquen que la entidad receptora de la inversion quede sujeta al control de un gobierno, 
tribunal, administrador o regulador. Tambien se demostrara cuando los derechos de voto tengan 
restricciones legales o contractuales como su condicionamiento a sucesos futuros o la posibilidad 
de ejercitarse solo hasta una fecha posterior. 

6.2. Medicion inicial 

6. Las inversiones en asociadas se mediran por el costo. Para el efecto, la empresa inversora 
comparara ese valor con la participacion en el valor razonable de los activos y pasivos de la 
entidad receptora. En la medida que el costo sea superior, la diferencia correspondera a una 
plusvalfa que hara parte del valor de la inversion y no sera objeto de amortizacion; por el 
contrario, si el costo de la inversion es inferior a la participacion en el valor razonable de los 
activos y pasivos de la entidad receptora, la diferencia se reconocera como un mayor valor de la 
inversion y como ingreso en el resultado del periodo, cuando se reconozca la participacion en el 
resultado, en la primera aplicacion del metodo de participacion patrimonial. 

6.3. Medicion posterior 

7. Con posterioridad al reconocimiento, las inversiones en asociadas se mediran por el metodo de 
participacion patrimonial. 

8. El metodo de participacion patrimonial implica que la inversion se incremente o disminuya para 
reconocer la porcion que le corresponde al inversor en los resultados del periodo y en los cambios 
en el patrimonio de la asociada, despues de la fecha de adquisicion de la inversion patrimonial. 

9. Las variaciones patrimoniales originadas en los resultados del ejercicio de la asociada aumentaran 
o disminuiran el valor de la inversion y se reconoceran como ingreso o gasto en el resultado del 
periodo, respectivamente. Si la entidad asociada tiene en circulacion acciones preferentes 
clasificadas como patrimonio, el inversor computara su participacion en resultados, tras haber 
ajustado los dividendos de tales acciones, con independencia de que los dividendos en cuestion 
hayan sido acordados o no. 

10. Las variaciones originadas en las partidas patrimoniales distintas de los resultados, que no se 
originen en variaciones del capital o en reclasificaciones de partidas patrimoniales, aumentaran o 
disminuiran el valor de la inversion y se reconoceran en el patrimonio. Las variaciones reconocidas 
en el patrimonio se presentaran en el otro resultado integral. 

11. Las inversiones en asociadas no seran objeto de reconocimiento de derechos e ingresos por 
dividendos y participaciones, ni de ajuste por diferencia en cambio. Los dividendos y 
participaciones recibidos en efectivo reduciran el valor de la inversion e incrementaran el valor del 
efectivo, con independencia de que correspondan o no a distribuciones de periodos en los que se 
haya aplicado el metodo de participacion patrimonial. 

12. Para el caso de inversiones netas en negocios en el extranjero, se aplicara el metodo de 
participacion patrimonial en la moneda legal colombiana, previa conversion de los estados 
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financieros de la asociada, de conformidad con la Norma de Efectos de las Variaciones en las Tasas 
de Cambio de la Moneda Extranjera. 

13. Para la aplicacion del metodo de participacion patrimonial, la empresa dispondra de sus propios 
estados financieros y de los de la asociada para una misma fecha de corte y bajo polfticas 
contables uniformes. 

14. Si los estados financieros de la empresa inversora y los de la asociada se preparan para distintas 
fechas de corte, se realizaran los ajustes que permitan reflejar las transacciones o eventos 
ocurridos entre las distintas fechas de corte, siempre que la diferencia no sea superior a tres 
meses. Si se aplican polfticas contables diferentes, se realizaran los ajustes a que haya lugar, con el 
fin de conseguir que las polfticas contables de la asociada correspondan con las empleadas por la 
empresa inversora. 

15. Las inversiones en asociadas seran objeto de estimaciones de deterioro cuando a) exista evidencia 
objetiva de que las inversiones se esten deteriorando como consecuencia del incumplimiento de 
los pagos a cargo de la asociada o de las condiciones crediticias de esta o b) el dividendo 
procedente de la inversion supere el resultado integral total de la asociada en el periodo en que 
este se haya declarado. Se verificara si existen indicios de deterioro, por lo menos, al final del 
periodo contable y, si es el caso, se seguiran los criterios de reconocimiento y medicion de 
deterioro establecidos en la Norma de Deterioro del Valor de los Activos. 

16. Si en una medicion posterior, las perdidas por deterioro disminuyen debido a eventos 
objetivamente relacionados con su origen, se disminuira el valor del deterioro acumulado y se 
afectara el resultado del periodo. En todo caso, las disminuciones del deterioro no seran 
superiores a las perdidas por deterioro previamente reconocidas en el resultado. 

6.4. Reclasificaciones 

17. Cuando no se configuren los elementos para que se reconozca una inversion como una inversion 
en una asociada, la empresa evaluara si esta cumple con las condiciones para ser clasificada en las 
categorfas de inversiones en controladas o inversiones en negocios conjuntos. En cualquiera de los 
dos casos efectuara la reclasificacion por el valor en libros de la inversion. 

18. Si la inversion no cumple con las condiciones para ser clasificada como inversiones en controladas 
o en negocios conjuntos, o si el valor neto de la inversion llega a cero por la aplicacion del metodo 
de participacion patrimonial, se reclasificara a inversiones de administracion de liquidez, en la 
categorfa que corresponda segun la existencia de informacion sobre su valor razonable. 

19. La inversion se reclasificara a la categorfa de inversiones de administracion de liquidez a valor 
razonable, cuando la empresa tenga la intencion de negociarla y exista valor razonable de la 
inversion. En este caso, la reclasificacion se efectuara por el valor razonable y la diferencia entre 
este y el valor en libros se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

20. La inversion se reclasificara a la categorfa de inversiones de administracion de liquidez a valor 
razonable, cuando la empresa no tenga la intencion de negociarla y exista valor razonable de la 
inversion. En este caso, la reclasificacion se efectuara por el valor razonable y la diferencia entre 
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este y el valor en libros se reconocera en el patrimonio y se presentara en el otro resultado 
integral. 

21. La inversion se reclasificara a la categorfa de inversiones de administracion de liquidez al costo, 
cuando no exista valor razonable de la inversion, con independencia de que la empresa espere o 
no negociarla. En este caso, la reclasificacion se efectuara por el valor en libros. 

22. Con posterioridad a la reclasificacion, se atenderan los criterios de las normas que le apliquen a la 
inversion, de acuerdo con la nueva clasificacion. 

23. En el evento que se configuren nuevamente los elementos para reconocer la inversion como 
asociada o se reviertan las perdidas originadas en la aplicacion del metodo de participacion 
patrimonial, la empresa reclasificara la inversion a inversiones en asociadas por el valor en libros 
en la fecha de la reclasificacion. Posteriormente, se aplicaran los criterios establecidos en esta 
Norma. 

6.5. Revelaciones 

24. La empresa revelara informacion sobre los juicios y supuestos significativos realizados y sobre los 
cambios en esos juicios y supuestos, para determinar si t iene influencia significativa sobre otra 
entidad. 

25. Ademas, la empresa revelara informacion que permita a los usuarios de sus estados financieros 
evaluar lo siguiente: 

a) la naturaleza, alcance y efectos financieros de sus participaciones en asociadas, incluyendo la 
naturaleza y efectos de su relacion contractual con los otros inversores que tengan control 
conjunto o influencia significativa; y 

b) la naturaleza de los riesgos asociados con sus participaciones en asociadas y los cambios en 
estos. 

26. Adicionalmente, la empresa revelara lo siguiente: 

a) el valor en libros de las inversiones en asociadas; 

b) su participacion en los resultados de las asociadas y el efecto de la aplicacion del metodo de 
participacion patrimonial en el patrimonio; 

c) la diferencia de fechas y los ajustes realizados, cuando los estados financieros de la inversora y 
de las asociadas se preparen con distintas fechas de corte o con polfticas contables que difieran; 

d) el nombre de cualquier entidad asociada en la que la empresa mantenga una participacion y / o  
derechos de voto de menos del 20%, junto con una explicacion de como se produce la influencia 
significativa; y 

e) las razones por las que la empresa, aun teniendo el 20% o mas del poder de voto actual o 
potencial de la entidad objeto de inversion, no posea influencia significativa en esta. 
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27. Si de acuerdo con lo dispuesto en esta Norma, la empresa efectua reclasificaciones desde y hacia 
inversiones en asociadas, revelara a) la fecha de reclasificacion y el valor reclasificado, b) una 
explicacion detallada del motivo de la reclasificacion y una descripcion cualitativa de su efecto 
sobre los estados financieros de la empresa y c) el efecto en el resultado. 
7. ACUERDOS CONJUNTOS 

1. Un acuerdo conjunto es un acuerdo que se celebra para realizar una operacion conjunta o un 
negocio conjunto, en el cual dos o mas partes mantienen control conjunto de modo que las 
decisiones sobre las actividades relevantes requieren el consentimiento unanime de las partes que 
comparten el control. 

2. La clasificacion de un acuerdo conjunto como una operacion conjunta o un negocio conjunto 
dependera de los derechos y obligaciones de las partes con respecto al acuerdo. 

7.1. Operacion conjunta 

3. Una operacion conjunta es un acuerdo conjunto mediante el cual las partes que tienen control 
conjunto, tienen derechos respecto de los activos y responsabilidades frente a los pasivos 
relacionados con el acuerdo. Cada una de las partes se denomina operador conjunto. 

4. Las operaciones conjuntas no implican el establecimiento de una entidad, sino el uso de activos y 
otros recursos de las entidades. Cada entidad participante usa sus activos para el desarrollo de la 
operacion; incurre en gastos, costos y pasivos, y obtiene recursos del credito como parte de sus 
obligaciones. El acuerdo celebrado proporciona el medio por el cual el ingreso por la venta o 
suministro del producto o servicio, y los gastos y costos en los que se incurra se comparten entre 
las entidades que controlan conjuntamente la operacion. 

5. En consecuencia, un operador conjunto reconocera sus activos, pasivos, ingresos, gastos y costos, 
en relacion con su participacion en la operacion conjunta, asf como su participacion en los activos, 
pasivos, ingresos, gastos y costos, originados en la operacion conjunta. Para efectos de la medicion 
y revelacion, se seguiran los criterios definidos en las normas aplicables. 

7.2. Negocios conjuntos 

7.2.1. Reconocimiento 

6. Se reconocera como un negocio conjunto, el acuerdo mediante el cual las partes que poseen 
control conjunto tienen derecho a los activos netos del negocio. Esas partes se denominan 
participantes en un negocio conjunto. 

7. El negocio conjunto se materializa a traves de la constitucion de otra entidad, la cual controla los 
activos del negocio conjunto; incurre en pasivos, gastos y costos; obtiene ingresos; celebra 
contratos en su propio nombre; obtiene financiamiento para los fines de la actividad del negocio y 
lleva su propia contabilidad. Cada entidad participante t iene derecho a una parte de los resultados 
de la entidad bajo control conjunto. 

8. La empresa reconocera su participacion en un negocio conjunto como una inversion. 
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7.2.2. Medicion inicial 

9. La empresa medira su participacion en un negocio conjunto al costo. 

7.2.3. Medicion posterior 

10. Con posterioridad al reconocimiento, los negocios conjuntos se mediran aplicando el metodo de 
participacion patrimonial. 

11. El metodo de participacion patrimonial implica que la inversion se incremente o disminuya para 
reconocer la porcion que le corresponde al inversor en los resultados del periodo y en los cambios 
en el patrimonio del negocio conjunto, despues de la fecha de adquisicion de la inversion 
patrimonial. 

12. Las variaciones patrimoniales originadas en los resultados del ejercicio del negocio conjunto 
aumentaran o disminuiran el valor de la inversion y se reconoceran en el resultado como ingreso o 
gasto en el resultado del periodo, respectivamente. Si la entidad controlada conjuntamente t iene 
en circulacion acciones preferentes clasificadas como patrimonio, el inversor computara su 
participacion en resultados, tras haber ajustado los dividendos de tales acciones, con 
independencia de que los dividendos en cuestion hayan sido acordados o no. 

13. Las variaciones originadas en las partidas patrimoniales distintas de los resultados, que no se 
originen en variaciones del capital o en reclasificaciones de partidas patrimoniales, aumentaran o 
disminuiran el valor de la inversion y se reconoceran en el patrimonio. Las variaciones reconocidas 
en el patrimonio se presentaran en el otro resultado integral. 

14. Las inversiones en negocios conjuntos no seran objeto de reconocimiento de derechos e ingresos 
por dividendos y participaciones, ni de ajuste por diferencia en cambio. Los dividendos y 
participaciones recibidos en efectivo reduciran el valor de la inversion e incrementaran el valor del 
efectivo, con independencia de que correspondan o no a distribuciones de periodos en los que se 
haya aplicado el metodo de participacion patrimonial. 

15. Para el caso de la inversion neta en un negocio en el extranjero, se aplicara el metodo de 
participacion patrimonial en la moneda legal colombiana, previa conversion de los estados 
financieros del negocio conjunto, de conformidad con la Norma de Efectos de las Variaciones en 
las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera. 

16. Para la aplicacion del metodo de participacion patrimonial, la empresa dispondra de sus propios 
estados financieros y de los del negocio conjunto para una misma fecha de corte y bajo polfticas 
contables uniformes. 

17. Si los estados financieros de la inversora y los del negocio conjunto se preparan para fechas de 
corte distintas, se realizaran los ajustes que permitan reflejar las transacciones o eventos 
ocurridos entre las distintas fechas de corte, siempre que la diferencia no sea superior a tres 
meses. Si se aplican polfticas contables diferentes, se realizaran los ajustes a que haya lugar con el 
fin de conseguir que las polfticas contables del negocio conjunto correspondan con las empleadas 
por la inversora. 
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18. Las inversiones en negocios conjuntos seran objeto de estimaciones de deterioro cuando a) exista 
evidencia objetiva de que las inversiones se esten deteriorando como consecuencia del 
incumplimiento de los pagos a cargo del negocio conjunto o de condiciones crediticias de este o b) 
el dividendo procedente de la inversion supere el resultado integral total del negocio conjunto en 
el periodo en que este se haya declarado. Se verificara si existen indicios de deterioro, por lo 
menos, al final del periodo contable y, si es el caso, se seguiran los criterios de reconocimiento y 
medicion de deterioro establecidos en la Norma de Deterioro del Valor de los Activos. 

19. Si en una medicion posterior, las perdidas por deterioro disminuyen debido a eventos 
objetivamente relacionados con su origen, se disminuira el valor del deterioro acumulado y se 
afectara el resultado del periodo. En todo caso, las disminuciones del deterioro no seran 
superiores a las perdidas por deterioro previamente reconocidas. 

7.2.4. Reclasificaciones 

20. Cuando no se configuren los elementos para que se reconozca una inversion como una inversion 
en un negocio conjunto, la empresa evaluara si esta cumple con las condiciones para ser 
clasificada en las categorfas de inversiones en controladas o inversiones en asociadas. En 
cualquiera de los dos casos efectuara la reclasificacion por el valor en libros de la inversion. 

21. Si la inversion no cumple con las condiciones para ser clasificada como inversiones en controladas 
o en inversiones en asociadas, o si el valor neto de la inversion llega a cero por la aplicacion del 
metodo de participacion patrimonial, se reclasificara a inversiones de administracion de liquidez, 
en la categorfa que corresponda segun la existencia de informacion sobre su valor razonable. 

22. La inversion se reclasificara a la categorfa de inversiones de administracion de liquidez a valor 
razonable, cuando la empresa tenga la intencion de negociarla y exista valor razonable de la 
inversion. En este caso, la reclasificacion se efectuara por el valor razonable y la diferencia entre 
este y el valor en libros se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

23. La inversion se reclasificara a la categorfa de inversiones de administracion de liquidez a valor 
razonable, cuando la empresa no tenga la intencion de negociarla y exista valor razonable de la 
inversion. En este caso, la reclasificacion se efectuara por el valor razonable y la diferencia entre 
este y el valor en libros se reconocera en el patrimonio y se presentara en el otro resultado 
integral. 

24. La inversion se reclasificara a la categorfa de inversiones de administracion de liquidez al costo, 
cuando no exista valor razonable de la inversion, con independencia de que la empresa espere o 
no negociarla. En este caso, la reclasificacion se efectuara por el valor en libros. 

25. Con posterioridad a la reclasificacion, se atenderan los criterios de las normas que le apliquen a la 
inversion, de acuerdo con la nueva clasificacion. 

26. En el evento que se configuren nuevamente los elementos para reconocer la inversion como un 
negocio conjunto o se reviertan las perdidas originadas en la aplicacion del metodo de 
participacion patrimonial, la empresa reclasificara la inversion a inversiones en negocios conjuntos 
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por el valor en libros en la fecha de la reclasificacion. Posteriormente, se aplicaran los criterios 
establecidos en esta Norma. 

7.3. Revelaciones 

27. La empresa revelara informacion sobre los juicios y supuestos significativos realizados, y los 
cambios en esos juicios y supuestos, para determinar si t iene control conjunto de un acuerdo. 

28. La empresa revelara informacion que permita a los usuarios de sus estados financieros evaluar lo 
siguiente: 

a) la naturaleza, alcance y efectos financieros de sus participaciones en acuerdos conjuntos, 
incluyendo la naturaleza y efectos de su relacion con los otros inversores que tengan control 
conjunto o influencia significativa; 

b) la naturaleza de los riesgos asociados con sus participaciones en acuerdos conjuntos y los 
cambios en estos; y 

c) el valor de los activos, pasivos, ingresos, gastos y costos correspondientes a la participacion en 
la operacion conjunta. 

29. Adicionalmente, la empresa revelara lo siguiente: 

a) el valor en libros de las inversiones en negocios conjuntos, 

b) su participacion en los resultados de los negocios conjuntos y el efecto de la aplicacion del 
metodo de participacion patrimonial en el patrimonio, y 

c) la diferencia de fechas y los ajustes realizados, cuando los estados financieros de la inversora y 
de los negocios conjuntos se preparen con distintas fechas de corte o con polfticas contables que 
difieran. 

30. Si de acuerdo con lo dispuesto en esta Norma, la empresa ha efectuado reclasificaciones desde y 
hacia negocios conjuntos, revelara: 

a) la fecha de reclasificacion y el valor reclasificado, 

b) una explicacion detallada del motivo de la reclasificacion y una descripcion cualitativa de su 
efecto sobre los estados financieros de la empresa y 

c) el efecto en el resultado del periodo. 

8. INVERSIONES EN ENTIDADES EN LIQUIDACION 

8.1. Reconocimiento 

47 



1. Se reclasificaran como inversiones en entidades en liquidacion, aquellas que se hayan clasificado 
con anterioridad como inversiones en controladas, en asociadas o en negocios conjuntos, cuando 
se ordene la liquidacion de la entidad receptora de la inversion. 

8.2. Medicion 

2. Las inversiones en entidades en liquidacion se mediran por el valor en libros que tenia la inversion 
en su anterior clasificacion y se mantendran por ese valor hasta la baja en cuentas. 
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8.3. Baja en cuentas 

3. Se dejaran de reconocer las inversiones en entidades en liquidacion cuando expiren los derechos, 
cuando de acuerdo con el plan de liquidacion, el valor de los pasivos exceda el valor de los activos, 
o cuando se culmine el proceso de liquidacion. Lo anterior, sin perjuicio del reconocimiento de 
provisiones y de la revelacion de pasivos contingentes, de acuerdo con las normas de Provisiones y 
Pasivos Contingentes, cuando a ello haya lugar. 

8.4. Revelaciones 

4. La empresa revelara la siguiente informacion: 

a) la razon social de la entidad o entidades en liquidacion en las cuales posea la inversion y el 
porcentaje de su participacion patrimonial, 

b) las causas que conllevaron a la liquidacion de la entidad receptora de la inversion, 

c) la fase del proceso de liquidacion en que se encuentra la entidad, y 

d) la fecha de la reclasificacion hacia inversiones en entidades en liquidacion y su valor en libros a 
esa fecha. 

9. INVENTARIOS 

9.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como inventarios, los activos adquiridos, los que se encuentren en proceso de 
transformacion y los producidos, asf como los productos agrfcolas, que se tengan con la intencion 
de a) comercializarse en el curso normal de la operacion o, b) transformarse o consumirse en 
actividades de produccion de bienes o prestacion de servicios. 

2. Los productos agrfcolas se reconoceran como inventarios en el momento de su cosecha, es decir, 
en el momento en que el producto se separa del activo biologico del que procede o cuando cesa el 
proceso vital del activo biologico, de conformidad con lo establecido en la Norma de Activos 
Biologicos. 

9.2. Medicion inicial 

3. Los inventarios se mediran por el costo de adquisicion o transformacion. Los inventarios de un 
prestador de servicios se mediran por los costos en los que se haya incurrido y que esten 
asociados con la prestacion del servicio. 

9.2.1. Costo de adquisicion 

4. El costo de adquisicion de los inventarios incluira el precio de compra, los aranceles y otros 
impuestos no recuperables, el transporte y otras erogaciones necesarias para colocar los 
inventarios en condiciones de uso o comercializacion. 
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5. Los descuentos, las rebajas y otras partidas similares afectaran el valor del inventario, del costo de 
ventas o del ingreso, dependiendo de si el inventario que los origino se encuentra en existencia, se 
vendio o se consumio en la prestacion del servicio y de si dicha venta o consumo se efectuo 
durante el periodo contable o en periodos anteriores. Cuando la empresa adquiera inventarios con 
un plazo para pago que exceda los periodos normales de credito, el componente de financiacion 
no hara parte del costo del inventario y se reconocera como un gasto por concepto de intereses, 
durante el periodo de financiacion, de acuerdo con la Norma de Cuentas por Pagar. Los costos de 
financiacion asociados con la adquisicion de inventarios que, de acuerdo con lo estipulado en la 
Norma de Costos de Financiacion, cumplan con los requisitos establecidos para calificarse como 
activos aptos, se capitalizaran atendiendo lo establecido en la citada Norma. 

6. En el caso de los productos agrfcolas, el costo de adquisicion correspondera al valor razonable 
menos los costos de disposicion, en el momento de la cosecha o recoleccion, de acuerdo con lo 
establecido en la Norma de Activos Biologicos. 

7. Cuando se adquiera un inventario sin cargo alguno o por una contraprestacion simbolica, la 
empresa medira el activo adquirido de acuerdo con la Norma de Subvenciones. En todo caso, al 
valor determinado se le adicionara cualquier desembolso que sea directamente atribuible a la 
preparacion del activo para el uso que se pretende darle. 

9.2.2. Costos de transformation 

8. Los costos de transformacion estaran conformados por las erogaciones y cargos directos e 
indirectos relacionados con la produccion de bienes y la prestacion de servicios. Para la 
determinacion de los costos de transformacion, se implementaran sistemas de costos de acuerdo 
con el proceso productivo. 

9.2.2.1. Production de bienes 

9. El costo de transformacion de los bienes estara determinado por el valor de los inventarios 
utilizados y de los cargos asociados con la transformacion de las materias primas en productos 
terminados. Tambien haran parte del costo, el mantenimiento, las depreciaciones y 
amortizaciones de activos directamente relacionados con la elaboracion de bienes, las cuales se 
calcularan de acuerdo con lo previsto en las normas de Propiedades, Planta y Equipo, y Activos 
Intangibles, segun corresponda. Los costos de financiacion asociados con la produccion de 
inventarios que, de acuerdo con lo estipulado en la Norma de Costos de Financiacion, cumplan con 
los requisitos establecidos para calificarse como activos aptos, se capitalizaran atendiendo lo 
establecido en la citada Norma. 

10. La distribucion de los costos indirectos fijos a los costos de transformacion se basara en la 
capacidad normal de trabajo de los medios de produccion. En consecuencia, la cantidad de costo 
indirecto fi jo distribuido a cada unidad de produccion no se incrementara como consecuencia de 
un nivel bajo de produccion ni de la existencia de capacidad ociosa. Los costos indirectos no 
distribuidos se reconoceran como gastos en el resultado del periodo en el cual se incurra en ellos. 

11. Se entiende la capacidad normal como la produccion que se espera conseguir en circunstancias 
normales, considerando el promedio de varios periodos o temporadas y teniendo en cuenta la 
perdida de capacidad que resulta de las operaciones previstas de mantenimiento. 
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12. Para la distribucion de los costos indirectos fijos podra usarse el nivel real de produccion, siempre 
que se aproxime a la capacidad normal. 

13. No se incluiran en los costos de transformacion, y por ende se reconoceran como gasto en el 
resultado del periodo, los siguientes: las cantidades anormales de desperdicio de materiales, de 
mano de obra o de otros costos de transformacion; los costos de almacenamiento, a menos que 
sean necesarios para el proceso de fabricacion; los costos indirectos de administracion que no 
hayan contribuido a la condicion y ubicacion actuales de los inventarios; y los costos de 
disposicion. 

14. Cuando el proceso de produccion de lugar a la fabricacion simultanea de mas de un producto y los 
costos de transformacion de cada t ipo de producto no sean identificables por separado, se 
distribuira, entre los productos, el costo total en que se haya incurrido hasta el punto de 
separacion, utilizando bases uniformes y racionales. La distribucion podra basarse en el valor de 
mercado de cada producto, ya sea como produccion en curso, o como producto terminado. En 
caso de que los subproductos no posean un valor significativo, podran medirse al valor neto de 
realizacion, deduciendo esa cantidad del costo del producto principal. 

15. Cuando la empresa produzca bienes, acumulara las erogaciones y cargos relacionados con la 
produccion de estos en las cuentas de costos de transformacion. El costo de los bienes producidos 
para la venta se trasladara al inventario de productos terminados o al inventario de productos en 
proceso, segun corresponda. 

9.2.2.2. Prestation de servicios 

16. Los costos de prestacion de un servicio se mediran por las erogaciones y cargos de mano de obra, 
materiales y costos indirectos en los que se haya incurrido y que esten asociados a la prestacion de 
este. La mano de obra y los demas costos relacionados con las ventas y con el personal de 
administracion general no se incluiran en el costo del servicio, sino que se contabilizaran como 
gasto en el resultado del periodo en el que se haya incurrido en ellos. 

17. De manera excepcional, se reconoceran inventarios de prestadores de servicios cuando la 
empresa haya incurrido en costos, pero no haya reconocido el ingreso asociado, debido a que este 
no ha cumplido los criterios para su reconocimiento de acuerdo con la Norma de ingresos de 
Actividades Ordinarias. El valor de los inventarios de un prestador de servicios se medira por los 
costos en los que se haya incurrido y que esten asociados con la prestacion del servicio. 

18. Cuando la empresa preste servicios, las erogaciones y cargos relacionados se acumularan en las 
cuentas de costos de transformacion de acuerdo con el servicio prestado. El traslado del costo de 
la prestacion del servicio al costo de ventas se efectuara previa distribucion de los costos 
indirectos. No obstante, si los ingresos no se han reconocido, atendiendo el grado de realizacion 
de acuerdo con la Norma de Ingresos de Actividades Ordinarias, el costo de la prestacion del 
servicio se trasladara al inventario. 

9.2.3. Tecnicas de medicion 
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19. Las tecnicas para la medicion del costo de los inventarios, tales como el metodo del costo estandar 
o el metodo de los minoristas, se podran utilizar siempre que el resultado de aplicarlos se 
aproxime al costo. Los costos estandares se estableceran a partir de niveles normales de consumo 
de materias primas, suministros, mano de obra, eficiencia y utilizacion de la capacidad. En este 
caso, las condiciones de calculo se revisaran de forma regular y, si es preciso, se cambiaran los 
estandares siempre y cuando esas condiciones hayan variado. 

20. El metodo de los minoristas se utiliza a menudo, en el sector comercial al por menor para la 
medicion de inventarios cuando hay un gran numero de artfculos que rotan velozmente, que 
tienen margenes similares y para los cuales resulta impracticable usar otros metodos de calculo de 
costos. Cuando se emplee este metodo, el costo de los inventarios se determinara deduciendo, del 
precio de venta del artfculo en cuestion, un porcentaje apropiado de margen bruto. El porcentaje 
aplicado tendra en cuenta la parte de los inventarios que se hayan vendido por debajo de su 
precio de venta original. 

9.2.4. Sistema de inventario y formulas del calculo del costo 

21. Los inventarios se llevaran utilizando el sistema de inventario permanente. Para efectos de 
valoracion y determinacion de los costos, se aplicaran los metodos de Primeras en Entrar Primeras 
en Salir (PEPS), costo promedio o identificacion especffica. No se aceptara como metodo de 
valuacion, el de Ultimas en Entrar Primeras en Salir (UEPS). Cuando la naturaleza y uso de los 
inventarios sean similares, se utilizara el mismo metodo de valuacion. 

9.3. Medicion posterior 

22. Con posterioridad al reconocimiento inicial, los inventarios que se esperan comercializar se 
mediran al menor valor entre el costo y el valor neto de realizacion. Por su parte, las materias 
primas y otros suministros mantenidos para su uso en la produccion de inventarios se mediran al 
menor entre el costo y el costo de reposicion cuando la disminucion en el valor de la materia 
prima indique que el valor neto de realizacion de los productos terminados va a ser inferior a su 
costo. En caso contrario, el valor de las materias primas y suministros no se ajustara. 

23. El valor neto de realizacion y el costo de reposicion se determinaran conforme a lo definido en el 
Marco Conceptual para estas bases de medicion. 

24. Si el valor neto de realizacion o el costo de reposicion, segun corresponda, es inferior al costo del 
inventario, la diferencia correspondera al deterioro. El reconocimiento inicial del deterioro del 
inventario, asf como cualquier aumento de este, afectara el gasto en el resultado del periodo. 

25. El ajuste del inventario al valor neto de realizacion o al costo de reposicion, segun corresponda, se 
calculara para cada partida, aunque la empresa podra agrupar partidas similares o relacionadas. 
En todo caso, el ajuste no se realizara para partidas que reflejen clasificaciones completas de los 
inventarios como ajustes sobre la totalidad de las materias primas o de los productos terminados. 

26. Cuando las circunstancias que causaron el deterioro dejen de existir, se revertira su valor, de 
manera que el nuevo valor contable sea el menor entre el costo y el valor neto de realizacion o 
costo de reposicion, segun corresponda. El valor del deterioro que se revierta se reconocera como 
ingreso en el resultado del periodo. 
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27. Los inventarios de los intermediarios que compran o venden materias primas cotizadas por cuenta 
propia o por cuenta de terceros se mediran al valor razonable menos los costos de disposicion. Por 
su parte, los inventarios de los productores de productos agrfcolas y minerales, cuando la venta 
este asegurada por un contrato a plazo o garantizada por el gobierno, se mediran al valor neto de 
realizacion. Cualquier diferencia entre el valor en libros de los inventarios y el valor razonable 
menos los costos de disposicion o el valor neto de realizacion, segun corresponda, se reconocera 
como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

9.4. Reconocimiento como costo de ventas 

28. Cuando los inventarios se comercialicen, el valor de los mismos se reconocera como costo de 
ventas del periodo en el que se causen los ingresos asociados. 

9.5. Baja en cuentas 

29. Las mermas, sustracciones o vencimiento de los inventarios, implicaran el retiro de estos y su 
reconocimiento como gastos en el resultado del periodo. 

9.6. Revelaciones 

30. La empresa revelara los principales conceptos que hacen parte del costo de adquisicion o 
transformacion y las erogaciones significativas necesarias para colocar los inventarios en 
condiciones de uso o comercializacion. 

31. Ademas de ello, revelara lo siguiente: 

a) el valor de las materias primas, materiales y suministros, productos en proceso, productos 
terminados, y mercancfa en transito y en poder de terceros; 

b) el metodo o metodos de valuacion utilizados para cada clase de inventarios; 

c) las perdidas por deterioro del valor de los inventarios reconocidas o revertidas; 

d) el gasto por intereses reconocido durante el periodo de financiacion y asociado a la adquisicion 
de inventarios con un plazo para pago que exceda los periodos normales de credito; 

e) las circunstancias o eventos que hayan producido la reversion del deterioro de los inventarios; 

f) el valor en libros de los inventarios que garanticen el cumplimiento de pasivos; 

g) el valor en libros de los inventarios que se lleven al valor razonable menos los costos de 
disposicion; 

h) el valor de los productos agrfcolas y minerales cuando se midan al valor neto de realizacion; y 

i) los componentes que conformen el costo de transformacion de bienes y de prestacion de 
servicios, asf como la parte de los costos indirectos reconocidos como gastos en el periodo. 

10.PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

10.1. Reconocimiento 
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1. Se reconoceran como propiedades, planta y equipo, a) los activos tangibles empleados por la 
empresa para la produccion y comercializacion de bienes, para la prestacion de servicios y para 
propositos administrativos; y b) los bienes muebles que se tengan para generar ingresos producto 
de su arrendamiento. Estos activos se caracterizan porque no se espera venderlos en el curso de 
las actividades ordinarias de la empresa y se preve usarlos durante mas de un periodo contable. 

2. Tambien se reconoceran como propiedades planta y equipo, las plantas productoras utilizadas 
para la obtencion de productos agrfcolas. Una planta productora es una planta viva empleada en 
la elaboracion o suministro de productos agrfcolas, que se espera genere productos agrfcolas 
durante mas de un periodo y t iene una probabilidad remota de ser vendida como producto 
agrfcola, a excepcion de las ventas incidentales de raleos y podas. 

3. Los terrenos sobre los que se construyan las propiedades, planta y equipo se reconoceran por 
separado. 

4. Las adiciones y mejoras efectuadas a una propiedad, planta y equipo se reconoceran como mayor 
valor de esta y, en consecuencia, afectaran el calculo futuro de la depreciacion. Las adiciones y 
mejoras son erogaciones en que incurre la empresa para aumentar la vida util del activo, ampliar 
su capacidad productiva y eficiencia operativa, mejorar la calidad de los productos y servicios, o 
reducir significativamente los costos. 

5. Por su parte, las reparaciones de las propiedades, planta y equipo se reconoceran como gasto en 
el resultado del periodo. Las reparaciones son erogaciones en que incurre la empresa con el f in de 
recuperar la capacidad normal de uso del activo. 

6. El mantenimiento de las propiedades, planta y equipo se reconocera como gasto en el resultado 
del periodo, salvo que deba incluirse en el valor en libros de otros activos de acuerdo con la 
Norma de Inventarios. El mantenimiento corresponde a erogaciones en que incurre la empresa 
con el f in de conservar la capacidad normal de uso del activo. 

10.2. Medicion inicial 

7. Las propiedades, planta y equipo se mediran por el costo, el cual comprende, entre otros, lo 
siguiente: el precio de adquisicion; los aranceles de importacion y los impuestos indirectos no 
recuperables que recaigan sobre la adquisicion; los costos de beneficios a los empleados que 
procedan directamente de la construccion o adquisicion de un elemento de propiedades, planta y 
equipo; los costos de preparacion del lugar para su ubicacion ffsica; los costos de entrega inicial y 
los de manipulacion o transporte posterior; los costos de instalacion y montaje; los costos de 
comprobacion del adecuado funcionamiento del activo originados despues de deducir el valor 
neto de la venta de los elementos producidos durante el proceso de instalacion y puesta a punto 
del activo (por ejemplo, las muestras producidas mientras se prueba el equipo); los honorarios 
profesionales; asf como todos los costos directamente atribuibles a la ubicacion del activo en el 
lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la 
administracion de la empresa. 

8. En el caso de plantas productoras, el costo incluye los desembolsos realizados en las actividades 
que son necesarias para plantar y cultivar dichas plantas antes de que esten en la ubicacion y 
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condicion necesaria para producir productos agrfcolas de la forma prevista por la administracion 
de la empresa. 

9. Cualquier descuento o rebaja del precio se reconocera como un menor valor de las propiedades, 
planta y equipo, y afectara la base de depreciacion. 

10. En todo caso, no se reconoceran como parte del elemento, los siguientes conceptos: los costos de 
puesta en marcha (a menos que sean necesarios para poner la propiedad en las condiciones 
necesarias para que opere de la manera prevista por la administracion de la empresa); las perdidas 
de operacion en las que se incurra antes de que la propiedad, planta y equipo logre el nivel 
planeado de ocupacion; ni las cantidades anormales de desperdicios, de mano de obra o de otros 
recursos en los que se incurra para la construccion de la propiedad. 

11. Los costos por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del lugar sobre el que se asiente el 
elemento de propiedades, planta y equipo se reconoceran como un mayor valor de las 
propiedades, planta y equipo y se mediran por el valor presente de los costos estimados en los 
que incurrira la empresa para llevar a cabo el desmantelamiento y retiro del elemento al final de 
su vida util, o la rehabilitacion del lugar. Esto, cuando dichos costos constituyan obligaciones en las 
que incurra la empresa como consecuencia de adquirir o utilizar el activo durante un determinado 
periodo. 

12. Los costos de financiacion asociados con la adquisicion o construccion de una propiedad, planta y 
equipo que, de acuerdo con lo estipulado en la Norma de Costos de Financiacion, cumpla con los 
requisitos establecidos para calificarse como activo apto, se capitalizaran atendiendo lo 
establecido en la citada Norma. 

13. Cuando la empresa adquiera propiedades, planta y equipo con un plazo para pago que exceda los 
periodos normales de credito, el componente de financiacion no hara parte del costo de las 
propiedades, planta y equipo y se reconocera como un gasto por intereses, durante el periodo de 
financiacion, de acuerdo con la Norma de Cuentas por Pagar. Lo anterior, siempre y cuando el 
activo no cumpla las condiciones para calificarse como apto. 

14. Si la empresa fabrica activos similares para la venta en el curso normal de su operacion y los 
destina para el uso, el costo del activo sera el costo de transformacion en que haya incurrido la 
empresa para obtener dicho activo; por lo tanto, se eliminara cualquier ganancia interna para 
obtener el costo de adquisicion de dichos activos. No se incluiran en el costo de transformacion 
del activo, las cantidades que excedan los rangos normales de consumo de materiales, la mano de 
obra u otros factores empleados. 

15. Los elementos de propiedades, planta y equipo construidos en virtud de la ejecucion de contratos 
de concesion se mediran, de acuerdo con lo establecido en la Norma de Acuerdos de Concesion 
desde la Perspectiva de la Empresa Concedente. 

16. Las propiedades, planta y equipo que se reciban en permuta se mediran por su valor razonable. A 
falta de este, se mediran por el valor razonable de los activos entregados y, en ausencia de ambos, 
por el valor en libros de los activos entregados. En todo caso, al valor determinado se le adicionara 
cualquier desembolso que sea directamente atribuible a la preparacion del activo para el uso 
previsto. 
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17. Las propiedades, planta y equipo producto de un arrendamiento financiero se mediran de acuerdo 
con lo establecido en la Norma de Arrendamientos. 

18. Cuando se adquiera una propiedad, planta y equipo sin cargo alguno o, por una contraprestacion 
simbolica, la empresa medira el activo adquirido de acuerdo con la Norma de Subvenciones. En 
todo caso, al valor determinado, se le adicionara cualquier desembolso que sea directamente 
atribuible a la preparacion del activo para el uso que se pretende darle. 

10.3. Medicion posterior 

19. Despues del reconocimiento, las propiedades, planta y equipo se mediran por el costo menos la 
depreciacion acumulada menos el deterioro acumulado. La depreciacion es la distribucion 
sistematica del valor depreciable de un activo a lo largo de su vida util en funcion del consumo de 
los beneficios economicos futuros. 

20. La depreciacion de una propiedad, planta y equipo iniciara cuando este disponible para su uso, 
esto es, cuando se encuentre en la ubicacion y en las condiciones necesarias para operar de la 
forma prevista por la administracion de la empresa. El cargo por depreciacion de un periodo se 
reconocera como gasto en el resultado de este, salvo que deba incluirse en el valor en libros de 
otros activos de acuerdo con la Norma de Inventarios o la Norma de Activos Intangibles. Los 
terrenos no seran objeto de depreciacion, salvo que se demuestre que tienen una vida util f inita, 
es decir que, por el uso dado al terreno, sea factible establecer el t iempo durante el cual estara en 
condiciones de generar beneficios economicos. 

21. Para las partidas de propiedades, planta y equipo que se consideren materiales, la empresa 
distribuira el valor inicialmente reconocido entre las partes significativas, con relacion al costo 
total, de dichas partidas y las depreciara en forma separada. Estas partes significativas se conocen 
como componentes del elemento de propiedades, planta y equipo y pueden estar constituidas por 
piezas, repuestos, costos por desmantelamientos o inspecciones generales. La empresa definira, 
en sus polfticas contables, los criterios empleados para identificar las partidas de propiedades, 
planta y equipo que se consideren materiales. 

22. Si una parte significativa t iene una vida util y un metodo de depreciacion que coinciden con la vida 
util y el metodo utilizado para otra parte significativa del mismo elemento, la empresa podra 
agrupar ambas partes para determinar el cargo por depreciacion. Si una parte de un elemento de 
propiedades, planta y equipo no t iene un costo significativo, la empresa podra agruparla con el 
resto del elemento para el calculo de la depreciacion. 

23. La depreciacion se determinara sobre el valor del activo o sus componentes menos el valor 
residual y se distribuira sistematicamente a lo largo de su vida util. 

24. El valor residual de la propiedad, planta y equipo es el valor estimado que la empresa podrfa 
obtener actualmente por la disposicion del elemento despues de deducir los costos estimados por 
tal disposicion si el activo ya hubiera alcanzado la antiguedad y las demas condiciones esperadas al 
termino de su vida util. Si la empresa considera que, durante la vida util del activo, se consumen 
sus beneficios economicos en forma significativa, el valor residual puede ser cero; de lo contrario, 
la empresa estimara dicho valor. 
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25. La vida util de una propiedad, planta y equipo es el periodo durante el cual se espera utilizar el 
activo o, el numero de unidades de produccion o similares que la empresa espera obtener de este. 
La polftica de gestion de activos llevada a cabo por la empresa podrfa implicar la disposicion de los 
activos despues de un periodo especffico de utilizacion o despues de haber consumido una cierta 
proporcion de los beneficios economicos incorporados a ellos. Esto significa que la vida util de un 
activo puede ser inferior a su vida economica, entendida como el periodo durante el cual se 
espera que un activo sea utilizable por parte de uno o mas usuarios, o como la cantidad de 
unidades de produccion o similares que uno o mas usuarios esperan obtener de el. Por lo tanto, la 
estimacion de la vida util de un activo se efectuara con fundamento en la experiencia que la 
empresa tenga con activos similares. 

26. Con el f in de determinar la vida util, se tendran en cuenta, entre otros, los siguientes factores: a) la 
utilizacion prevista del activo, evaluada con referencia a la capacidad o al producto ffsico que se 
espere de este; b) el desgaste ffsico esperado, que depende de factores operativos, tales como: el 
numero de turnos de trabajo en los que se utiliza el activo, el programa de reparaciones y 
mantenimiento, y el cuidado y conservacion que se le da al activo mientras no se esta utilizando; 
c) la obsolescencia tecnica o comercial procedente de los cambios o mejoras en la produccion, o 
de los cambios en la demanda del mercado de los productos o servicios que se obtienen con el 
activo; y d) los lfmites legales o restricciones similares sobre el uso del activo, tales como, las 
fechas de caducidad de los contratos de arrendamiento relacionados. 

27. La distribucion sistematica del valor depreciable del activo a lo largo de la vida util se llevara a 
cabo mediante un metodo de depreciacion que refleje el patron de consumo de los beneficios 
economicos futuros del activo. Pueden utilizarse diversos metodos de depreciacion para distribuir 
el valor depreciable, entre los cuales se incluyen el metodo lineal, el metodo de depreciacion 
decreciente y el metodo de las unidades de produccion. El metodo de depreciacion que defina la 
empresa se aplicara uniformemente en todos los periodos, a menos que se produzca un cambio 
en el patron esperado de consumo de los beneficios economicos futuros incorporados en el activo. 

28. La depreciacion de un activo cesara cuando se produzca la baja en cuentas o cuando el valor 
residual del activo supere su valor en libros. La depreciacion no cesara cuando el activo este sin 
utilizar o se haya retirado del uso activo ni cuando el activo sea objeto de operaciones de 
reparacion y mantenimiento. Sin embargo, si se utilizan metodos de depreciacion en funcion del 
uso, el cargo por depreciacion podrfa ser nulo cuando no tenga lugar ninguna actividad de 
produccion. 

29. El valor residual, la vida util y el metodo de depreciacion seran revisados, como mfnimo, al termino 
de cada periodo contable y si existe un cambio significativo en estas variables, se ajustaran para 
reflejar el nuevo patron de consumo de los beneficios economicos futuros. Dicho cambio se 
contabilizara como un cambio en una estimacion contable, de conformidad con la Norma de 
Polfticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Correccion de Errores. 

30. Para efectos de determinar el deterioro de una propiedad, planta y equipo, la empresa aplicara lo 
establecido en la Norma de Deterioro del Valor de los Activos. La compensacion procedente de 
terceros por elementos deteriorados de propiedades, planta y equipo, o por indemnizaciones 
recibidas producto de perdidas o abandonos se reconocera como ingreso en el resultado del 
periodo en el momento en que la compensacion sea exigible. 
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10.4. Baja en cuentas 

31. Un elemento de propiedades, planta y equipo se dara de baja cuando no cumpla con los requisitos 
establecidos para que se reconozca como tal. Esto se puede presentar cuando se dispone del 
elemento o cuando no se espera obtener beneficios economicos futuros por su uso o enajenacion. 
La perdida o ganancia originada en la baja en cuentas de un elemento de propiedades, planta y 
equipo se calculara como la diferencia entre el valor neto obtenido por la disposicion del activo y 
su valor en libros, y se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

32. El costo de las inspecciones generales necesarias para que el activo continue operando se 
incorporara como mayor valor del elemento asociado, previa baja en cuentas del valor en libros de 
cualquier inspeccion anteriormente capitalizada. Esto se realizara con independencia de que el 
costo de la inspeccion previa se haya identificado contablemente dentro de la transaccion 
mediante la cual se haya adquirido o construido dicha partida. De ser necesario, se utilizara el 
costo estimado de una inspeccion similar futura como indicador del costo que el componente de 
inspeccion tenia cuando la partida fue adquirida o construida. 

33. Cuando un elemento de propiedades, planta y equipo este conformado por partes ffsicas que 
tengan un costo significativo con relacion a su costo total y sea necesaria la sustitucion de una de 
estas partes, la empresa reconocera, en el activo, el costo en que se incurra para la sustitucion, 
previa baja en cuentas de la parte sustituida. Esto se realizara con independencia de que el costo 
del componente se haya identificado y depreciado previamente. De ser necesario, se utilizara el 
costo de la sustitucion como indicador del costo que el elemento sustituido tenia en el momento 
en el que fue adquirido o construido. 

10.5. Revelaciones 

34. La empresa revelara, para cada clase de propiedad, planta y equipo, los siguientes aspectos: 

a) los metodos de depreciacion utilizados; 

b) las vidas utiles o las tasas de depreciacion utilizadas; 

c) el valor en libros y la depreciacion acumulada, incluyendo las perdidas por deterioro del valor 
acumuladas, al principio y final del periodo contable; 

d) una conciliacion entre los valores en libros al principio y al final del periodo contable, que 
muestre por separado lo siguiente: adquisiciones, adiciones realizadas, disposiciones, retiros, 
sustitucion de componentes, inspecciones generales, reclasificaciones a otro t ipo de activos, 
perdidas por deterioro del valor reconocidas o revertidas, depreciacion y otros cambios; 

e) el efecto en los resultados producto de la baja en cuentas de un elemento de propiedades, 
planta y equipo; 

f) el cambio en la estimacion de la vida util, del valor residual y de los costos estimados de 
desmantelamiento, asf como el cambio en el metodo de depreciacion; 
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g) el valor de las plantas productoras que aun no se encuentran en la ubicacion y condicion 
necesarias para producir productos agncolas de la forma prevista por la administracion de la 
empresa, relacionando los desembolsos que conforman el costo del activo; 

h) el valor de las propiedades, planta y equipo en proceso de construccion, y el estado de avance 
y la fecha estimada de terminacion; 

i) el valor en libros de las propiedades, planta y equipo cuya titularidad o derecho de dominio 
tenga alguna restriccion o de aquellas que esten garantizando el cumplimiento de pasivos; 

j) la informacion de bienes que se hayan reconocido como propiedades, planta y equipo o que se 
hayan retirado, por la tenencia del control, independientemente de la titularidad o derecho de 
dominio (esta informacion estara relacionada con: la entidad de la cual se reciben o a la cual se 
entregan, el monto, la descripcion, la cantidad y la duracion del contrato, cuando a ello haya 
lugar); 

k) la informacion sobre su condicion de bien historico y cultural, cuando a ello haya lugar; y 

l) la informacion sobre su condicion de activo en concesion, cuando a ello haya lugar. 

11.PROPIEDADES DE INVERSION 

11.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como propiedades de inversion, los activos representados en terrenos y 
edificaciones que se tengan para generar rentas, plusvalfas o ambas. Tambien se reconoceran 
como propiedades de inversion, los bienes inmuebles con uso futuro indeterminado. 

2. Los terrenos sobre los que se construyan las propiedades de inversion se reconoceran por 
separado. 

3. Cuando una parte de una propiedad se use para obtener rentas o plusvalfas, y la otra parte se use 
en la produccion o venta de bienes o servicios, o para fines administrativos, la empresa las 
contabilizara por separado siempre que estas partes puedan ser vendidas o colocadas en 
arrendamiento financiero, separadamente. Si no fuera asf, la propiedad unicamente se clasificara 
como propiedad de inversion cuando se utilice una porcion insignificante de ella para la 
produccion o venta de bienes o servicios, o para fines administrativos. 

4. Las adiciones y mejoras efectuadas a una propiedad de inversion se reconoceran como mayor 
valor de esta y, en consecuencia, afectaran el calculo futuro de la depreciacion. Las adiciones y 
mejoras son erogaciones en que incurre la empresa para aumentar la vida util del activo, ampliar 
su capacidad productiva y eficiencia operativa, mejorar la calidad de los productos y servicios, o 
reducir significativamente los costos. 

5. Por su parte, el mantenimiento y las reparaciones de las propiedades de inversion se reconoceran 
como gasto en el resultado del periodo. El mantenimiento y las reparaciones son erogaciones en 
que incurre la empresa con el f in de conservar o recuperar la capacidad normal de uso del activo. 
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11.2. Medicion inicial 

6. Las propiedades de inversion se mediran por el costo, el cual comprende, entre otros, el precio de 
adquisicion, los impuestos por traspaso de la propiedad, los costos de beneficios a los empleados 
que procedan directamente de la construccion o adquisicion de un elemento de propiedades de 
inversion, los costos de los suministros empleados en la construccion, los costos de preparacion 
del lugar para su ubicacion ffsica, los honorarios profesionales por servicios legales y todos los 
costos necesarios para dejar la propiedad en las condiciones de operacion previstas por la 
administracion de la empresa. 

7. Cualquier descuento o rebaja del precio se reconocera como un menor valor de las propiedades 
de inversion y afectara la base de depreciacion. 

8. En todo caso, no se reconoceran como parte del elemento, los costos de puesta en marcha (a 
menos que sean necesarios para poner la propiedad en las condiciones requeridas para que opere 
de la manera prevista por la administracion de la empresa); las perdidas de operacion en las que 
se haya incurrido antes de que la propiedad de inversion lograra el nivel planeado de ocupacion; y 
las cantidades anormales de desperdicios, de mano de obra o de otros recursos en los que se haya 
incurrido para la construccion o el desarrollo de la propiedad. 

9. Los costos de financiacion asociados con la adquisicion o construccion de una propiedad de 
inversion que, de acuerdo con lo estipulado en la Norma de Costos de Financiacion, cumpla con 
los requisitos establecidos para calificarse como activo apto, se capitalizaran atendiendo lo 
establecido en la citada Norma. 

10. Cuando la empresa adquiera propiedades de inversion con un plazo para pago que exceda los 
periodos normales de credito, el componente de financiacion no hara parte del costo de las 
propiedades de inversion, y se reconocera como un gasto por intereses durante el periodo de 
financiacion de acuerdo con la Norma de Cuentas por Pagar. Lo anterior, siempre y cuando el 
activo no cumpla las condiciones para calificarse como apto. 

11. Las propiedades de inversion que se reciban en permuta se mediran por su valor razonable; a falta 
de este, se mediran por el valor razonable de los activos entregados y en ausencia de ambos, por 
el valor en libros de los activos entregados. En todo caso, al valor determinado, se le adicionara 
cualquier desembolso que sea directamente atribuible a la preparacion del activo para el uso 
previsto. 

12. Las propiedades de inversion producto de un arrendamiento financiero se mediran de acuerdo 
con lo establecido en la Norma de Arrendamientos. 

13. Cuando se adquiera una propiedad de inversion sin cargo alguno, o por una contraprestacion 
simbolica, la empresa medira el activo de acuerdo con la Norma de Subvenciones. En todo caso, al 
valor determinado, se le adicionara cualquier desembolso que sea directamente atribuible a la 
preparacion del activo para el uso que se pretende darle. 

11.3. Medicion posterior 

14. Despues del reconocimiento, las propiedades de inversion se mediran por el costo menos la 
depreciacion acumulada menos el deterioro acumulado. Para tal efecto, se aplicaran los criterios 
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definidos en la Norma de Propiedades, Planta y Equipo y en la Norma de Deterioro del Valor de los 
Activos para la medicion posterior. 

11.4. Reclasificaciones 

15. Se realizara una reclasificacion hacia propiedades de inversion cuando exista un cambio en su uso, 
que se haya evidenciado por a) el fin de la ocupacion por parte de la empresa (en el caso de la 
reclasificacion de una propiedad, planta y equipo a una propiedad de inversion); o b) el inicio de 
una operacion de arrendamiento operativo de un activo que estaba destinado para la venta en el 
curso normal de la operacion (en el caso de la reclasificacion de un inventario a propiedad de 
inversion). 

16. Se realizara una reclasificacion desde propiedades de inversion cuando exista un cambio de uso 
que se haya evidenciado por el inicio de la ocupacion de la propiedad por parte de la empresa (en 
el caso de la reclasificacion de una propiedad de inversion a una propiedad, planta y equipo) o por 
el inicio de un desarrollo con intencion de venta en el curso normal de la operacion (en el caso de 
la reclasificacion de una propiedad de inversion a inventarios). 

17. Las reclasificaciones desde y hacia propiedades de inversion se trataran de la siguiente forma: 

18. Para la reclasificacion entre propiedades de inversion y propiedades, planta y equipo, el valor en 
libros del activo en esa fecha sera el valor en libros del activo en la nueva clasificacion. En 
consecuencia, la depreciacion acumulada y las perdidas por deterioro acumuladas no seran 
eliminadas. A partir de esta fecha, la empresa aplicara los requisitos que la norma correspondiente 
le exija. 

19. Para la reclasificacion entre propiedades de inversion e inventarios, el valor en libros del activo en 
la fecha de reclasificacion sera el costo del activo en la nueva clasificacion. A partir de esta fecha, 
la empresa aplicara los requerimientos que la norma correspondiente le exija. 

11.5. Baja en cuentas 

20. Una propiedad de inversion se dara de baja cuando no cumpla con los requisitos establecidos para 
que se reconozca como tal. Esto se puede presentar cuando se disponga del elemento o cuando 
no se espere obtener beneficios economicos futuros por su uso o enajenacion. La perdida o 
ganancia originada en la baja en cuentas de un elemento de propiedades de inversion se calculara 
como la diferencia entre el valor neto obtenido por la disposicion del activo y su valor en libros, y 
se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

21. Cuando un elemento de propiedades de inversion este conformado por partes ffsicas que tengan 
un costo significativo con relacion a su costo total y se haga necesaria la sustitucion de una de 
estas partes, la empresa reconocera, en el activo, el costo en que se incurra para la sustitucion, 
previa baja en cuentas de la parte sustituida. Esto se realizara con independencia de que el costo 
del componente se haya identificado y depreciado previamente. De ser necesario, se podra utilizar 
el costo de la sustitucion como indicador del costo que el elemento sustituido tenia en el 
momento en el que fue adquirido o construido. 

11.6. Revelaciones 
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22. La empresa revelara la siguiente informacion para las propiedades de inversion: 

a) los metodos de depreciacion utilizados; 

b) las vidas utiles o las tasas de depreciacion utilizadas; 

c) el valor en libros y la depreciacion acumulada, incluyendo las perdidas por deterioro del valor 
acumuladas, al principio y final del periodo contable; 

d) una conciliacion entre los valores en libros al principio y al final del periodo contable, que 
muestre por separado lo siguiente: adquisiciones, adiciones realizadas, disposiciones, retiros, 
sustitucion de componentes, reclasificaciones a otro t ipo de activos, perdidas por deterioro del 
valor reconocidas o revertidas, depreciacion y otros cambios; 

e) el efecto en los resultados producto de la baja en cuentas de un elemento de propiedades de 
inversion; 

f) el cambio en la estimacion de la vida util y del valor residual, asf como el cambio del metodo de 
depreciacion; 

g) el valor de las propiedades de inversion en proceso de construccion, el estado de avance y la 
fecha estimada de terminacion; 

h) el valor en libros de las propiedades de inversion que tengan alguna restriccion, bien sea, para 
llevar a cabo su disposicion o para cobrar los ingresos que producen; 

i) el valor de las propiedades de inversion que garanticen el cumplimiento de pasivos; 

j) la informacion de bienes que se hayan reconocido como propiedades de inversion o que se 
hayan retirado por la tenencia del control, independientemente de la titularidad o derecho de 
dominio (esta informacion estara relacionada con: la entidad de la cual se reciben o a la cual se 
entregan, el monto, la descripcion, la cantidad y la duracion del contrato, cuando a ello haya 
lugar); y 

k) la informacion de su condicion de bien historico y cultural, cuando a ello haya lugar. 

12.ACTIVOS INTANGIBLES 

12.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como activos intangibles, los recursos identificables, de caracter no monetario y 
sin apariencia ffsica, sobre los cuales la empresa tiene el control, espera obtener beneficios 
economicos futuros y puede realizar mediciones fiables. Estos activos se caracterizan porque no se 
espera venderlos en el curso de las actividades de la empresa y se preve usarlos durante mas de 
un periodo contable. 
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2. Un activo intangible es identificable cuando es susceptible de separarse de la empresa y, en 
consecuencia, venderse, transferirse, entregarse en explotacion, arrendarse o intercambiarse, ya 
sea individualmente, o junto con otros activos identificables o pasivos con los que guarde relacion, 
independientemente de que la empresa tenga o no la intencion de llevar a cabo la separacion. Un 
activo intangible tambien es identificable cuando surge de acuerdos vinculantes incluyendo 
derechos contractuales u otros derechos legales. 

3. La empresa controla un activo intangible cuando puede obtener los beneficios economicos futuros 
de los recursos derivados de este y puede restringir el acceso de terceras personas a tales 
beneficios. Un activo intangible produce beneficios economicos futuros cuando a) puede generar 
ingresos procedentes de la venta de bienes o servicios en los cuales se usa el activo intangible, b) 
puede generar rendimientos diferentes de los derivados del uso del activo por parte de la empresa 
o c) le permite a la empresa disminuir sus costos o gastos. 

4. La medicion de un activo intangible es fiable cuando existe evidencia de transacciones para el 
activo u otros similares, o cuando la estimacion del valor depende de variables que se pueden 
medir en terminos monetarios. 

5. En una combinacion de negocios, la adquirente reconocera un activo intangible de la adquirida en 
la fecha de la adquisicion, de forma separada de la plusvalfa y con independencia de que la 
adquirida haya reconocido el activo antes de la combinacion de negocios. Esto incluira los 
proyectos de investigacion y desarrollo en curso de la adquirida que satisfagan la definicion de 
activo intangible. Lo anterior, de conformidad con la Norma de Combinacion de Negocios. 

6. La empresa no reconocera activos intangibles generados internamente, excepto cuando estos 
sean producto de una fase de desarrollo. En consecuencia, para esta clase de activos intangibles, la 
empresa identificara que desembolsos hacen parte de la fase de investigacion y cuales 
corresponden a la fase de desarrollo. 

7. La fase de investigacion comprende todo aquel estudio original y planificado que realiza la 
empresa con la finalidad de obtener nuevos conocimientos cientfficos o tecnologicos. 

8. La fase de desarrollo consiste en la aplicacion de los resultados de la investigacion (o de cualquier 
otro t ipo de conocimiento cientffico) a un plan o diseno para la produccion de sistemas nuevos o 
sustancialmente mejorados, materiales, productos, metodos o procesos, antes del comienzo de su 
produccion o utilizacion comercial. 

9. Los desembolsos que se realicen en la fase de desarrollo se reconoceran como activos intangibles 
si la empresa puede demostrar lo siguiente: a) su posibilidad tecnica para completar la produccion 
del activo intangible de forma que pueda estar disponible para su utilizacion o su venta; b) su 
intencion de completar el activo intangible para usarlo o venderlo; c) su capacidad para utilizar o 
vender el activo intangible; d) su disponibilidad de recursos tecnicos, financieros o de otro t ipo 
para completar el desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; e) su capacidad para 
medir, de forma fiable, el desembolso atribuible al activo intangible durante su desarrollo; y f) la 
forma en que el activo intangible va a generar probables beneficios economicos futuros. Para esto 
ultimo, la empresa demostrara, bien la existencia de un mercado para la produccion que genere el 
activo intangible o para el activo en si, o bien la utilidad que este le genere a la empresa en caso 
de que vaya a utilizarse internamente. 
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10. No se reconoceran como activos intangibles las marcas, las cabeceras de periodicos o revistas, los 
sellos o denominaciones editoriales, las listas de clientes ni otras partidas similares que se hayan 
generado internamente. Tampoco se reconoceran como activos intangibles los desembolsos por 
actividades de capacitacion; la publicidad y actividades de promocion; los desembolsos por 
reubicacion o reorganizacion de una parte o la totalidad de la empresa; los costos legales y 
administrativos generados en la creacion de la empresa; los desembolsos necesarios para abrir 
una nueva instalacion o actividad o, para comenzar una operacion; ni los costos de lanzamiento de 
nuevos productos o procesos. 

11. Cuando un activo este conformado por elementos tangibles e intangibles, la empresa determinara 
cual de los dos elementos t iene un peso mas significativo con respecto al valor total del activo, con 
el f in de tratarlo como propiedades, planta y equipo o como activo intangible, segun corresponda. 

12. Las adiciones y mejoras efectuadas a un activo intangible se reconoceran como mayor valor de 
este y, en consecuencia, afectaran el calculo futuro de la amortizacion. Las adiciones y mejoras son 
erogaciones en que incurre la empresa para aumentar la vida util del activo, ampliar su capacidad 
productiva y eficiencia operativa, mejorar la calidad de los productos y servicios, o reducir 
significativamente los costos. 

12.2. Medicion inicial 

13. Los activos intangibles se mediran al costo, el cual dependera de la forma en que se obtenga el 
intangible. 

12.2.1. Activos intangibles adquiridos 

14. El costo de un activo intangible que se adquiere en forma separada estara conformado por el 
precio de adquisicion, los aranceles de importacion e impuestos no recuperables que recaigan 
sobre la adquisicion y cualquier costo directamente atribuible a la preparacion del activo para su 
uso previsto. Cualquier descuento o rebaja del precio se reconocera como un menor valor del 
activo intangible y afectara la base de amortizacion. 

15. Los costos de financiacion asociados con la adquisicion de un activo intangible que, de acuerdo 
con lo estipulado en la Norma de Costos de Financiacion, cumpla con los requisitos establecidos 
para calificarse como activo apto se capitalizaran atendiendo lo establecido en la citada Norma. 

16. Los activos intangibles adquiridos o desarrollados en virtud de la ejecucion de contratos de 
concesion se mediran, de acuerdo con lo establecido en la Norma de Acuerdos de Concesion 
desde la Perspectiva de Empresa Concedente. 

17. Cuando la empresa adquiera un activo intangible con un plazo para pago que exceda los periodos 
normales de credito, el componente de financiacion no hara parte del costo del activo intangible, y 
se reconocera como un gasto por intereses durante el periodo de financiacion, de acuerdo con la 
Norma de Cuentas por Pagar. Lo anterior, siempre y cuando el activo no cumpla las condiciones 
para calificarse como apto. 
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18. Cuando la adquisicion de un intangible se lleve a cabo a traves de una operacion de arrendamiento 
financiero, el arrendatario medira el activo de acuerdo con lo establecido en la Norma de 
Arrendamientos. 

19. Los activos intangibles adquiridos en una combinacion de negocios se mediran por el valor 
razonable que tengan en la fecha de la combinacion, de acuerdo con la Norma de Combinacion de 
Negocios. 

20. Cuando se adquiera un activo intangible sin cargo alguno o por una contraprestacion simbolica, la 
empresa lo medira de acuerdo con la Norma de Subvenciones. En todo caso, al valor determinado, 
se le adicionara cualquier desembolso que sea directamente atribuible a la preparacion del activo 
para el uso que se pretende darle. 

21. Los activos intangibles adquiridos mediante permuta se mediran por su valor razonable; a falta de 
este, por el valor razonable de los activos entregados y en ausencia de ambos, por el valor en 
libros de los activos entregados. En todo caso, al valor determinado, se le adicionara cualquier 
desembolso que sea directamente atribuible a la preparacion del activo para el uso que se 
pretende darle. 

12.2.2. Activos intangibles generados internamente 

22. Los desembolsos que se realicen en la fase de investigacion se separaran de aquellos que se 
realicen en la fase de desarrollo. Los primeros se reconoceran como gastos en el resultado del 
periodo en el momento en que se produzcan y los segundos formaran parte de los componentes 
del costo de los activos intangibles desarrollados internamente siempre y cuando cumplan con los 
criterios de reconocimiento para la fase de desarrollo. Si no es posible separar los desembolsos en 
las fases de investigacion y desarrollo, estos se trataran como si se hubieran realizado en la fase de 
investigacion. 

23. El costo de un activo intangible que surja en la fase de desarrollo estara conformado por todos los 
desembolsos realizados que sean directamente atribuibles y necesarios en la creacion, produccion 
y preparacion del activo para que pueda operar de la forma prevista por la administracion de la 
empresa. Estos desembolsos comprenderan, entre otros los siguientes: costos de materiales y 
servicios utilizados o consumidos en la generacion del activo intangible, los costos de beneficios a 
los empleados relacionados con la generacion del activo intangible, honorarios para registrar los 
derechos legales, y amortizacion de patentes y licencias que se utilizan para generar activos 
intangibles. 

24. No formaran parte del costo de los activos intangibles generados internamente los gastos 
administrativos de venta u otros gastos indirectos de caracter general no atribuibles a la 
preparacion del activo para su uso; las cantidades que excedan los rangos normales de consumo 
de materiales, mano de obra u otros factores empleados; las perdidas operativas; ni los 
desembolsos para formacion del personal que trabaje con el activo. Los desembolsos sobre un 
activo intangible reconocidos inicialmente como gastos en el resultado no se reconoceran 
posteriormente como parte del costo de un activo intangible. 

25. Los desembolsos posteriores relacionados con un proyecto de investigacion y desarrollo adquirido 
seguiran los criterios de reconocimiento establecidos anteriormente. 
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12.3. Medicion posterior 

26. Con posterioridad al reconocimiento, los activos intangibles se mediran por su costo menos la 
amortizacion acumulada menos el deterioro acumulado. La amortizacion es la distribucion 
sistematica del valor amortizable de un activo intangible durante su vida util. Por su parte, el valor 
amortizable de un activo intangible es el costo del activo menos su valor residual. 

27. La amortizacion iniciara cuando el activo este disponible para su utilizacion, es decir, cuando se 
encuentre en la ubicacion y condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista 
por la administracion de la empresa. El cargo por amortizacion de un periodo se reconocera como 
gasto en el resultado de este, salvo que deba incluirse en el valor en libros de otros activos. 

28. La amortizacion acumulada de un activo intangible estara en funcion del valor residual, la vida util 
y el metodo de amortizacion. 

29. El valor residual de un activo intangible es el valor estimado que la empresa podrfa obtener por la 
disposicion del activo intangible si el activo tuviera la edad y condicion esperadas al termino de su 
vida util. Este valor se determinara con referencia a un mercado o al compromiso que se haya 
pactado con un tercero. Para determinar el valor residual, se deduciran los costos estimados de 
disposicion del activo. 

30. Se asumira que el valor residual del activo intangible es nulo o igual a cero si no existe un 
compromiso, por parte de un tercero, de comprar el activo al final de su vida util o si no existe un 
mercado activo para el intangible que permita determinar con referencia al mismo, el valor 
residual al final de la vida util. Un valor residual distinto de cero implica que la empresa espera 
disponer del activo intangible antes de que termine su vida economica, entendida como el periodo 
durante el cual se espera que un activo sea utilizable economicamente, por parte de uno o mas 
usuarios, o como la cantidad de unidades de produccion o similares que uno o mas usuarios 
esperan obtener de el. 

31. La vida util de un activo intangible dependera del periodo durante el cual la empresa espere recibir 
los beneficios economicos asociados al activo. Esta se determinara en funcion del t iempo durante 
el cual la empresa espere utilizar el activo o del numero de unidades de produccion o similares 
que obtendrfa de el. Si no es posible hacer una estimacion fiable de la vida util de un activo 
intangible, se considerara que este t iene vida util indefinida y no sera objeto de amortizacion. 

32. La vida util de los activos intangibles estara dada por el menor periodo entre el t iempo en que se 
obtendrfan los beneficios economicos esperados y el plazo establecido conforme a los terminos 
contractuales, siempre y cuando el activo intangible se encuentre asociado a un derecho 
contractual o legal. 

33. La vida util de un activo intangible asociado a un derecho contractual o legal fijado por un plazo 
limitado que puede renovarse, incluira el periodo de renovacion cuando exista evidencia que 
respalde que la renovacion no t iene un costo significativo. Si el costo de la renovacion es 
significativo en comparacion con los beneficios economicos futuros que se espera fluyan a la 
empresa como resultado de esta, estos costos formaran parte del costo de adquisicion de un 
nuevo activo intangible en la fecha de renovacion. 
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34. La distribucion sistematica del valor amortizable del activo a lo largo de la vida util se llevara a 
cabo mediante un metodo de amortizacion que refleje el patron de consumo esperado de los 
beneficios economicos futuros derivados del activo. Podran utilizarse diversos metodos de 
amortizacion para distribuir el valor amortizable, entre los cuales se incluyen el metodo lineal, el 
metodo de amortizacion decreciente y el metodo de las unidades de produccion. Si el patron de 
consumo no pudiera determinarse de forma fiable, se utilizara el metodo lineal de amortizacion. El 
metodo de amortizacion que defina la empresa se aplicara uniformemente en todos los periodos, 
a menos que se produzca un cambio en el patron esperado de consumo de los beneficios 
economicos futuros incorporados en el activo. 

35. La amortizacion de un activo intangible cesara cuando se produzca la baja en cuentas o cuando el 
valor residual del activo supere su valor en libros. La amortizacion no cesara cuando el activo este 
sin utilizar. 

36. El valor residual, la vida util y el metodo de amortizacion se revisaran, como mfnimo, al termino 
del periodo contable y si existiera un cambio significativo en estas variables, se ajustaran para 
reflejar el nuevo patron de consumo de los beneficios economicos futuros. Dicho cambio se 
contabilizara como un cambio en una estimacion contable, de conformidad con lo establecido en 
la Norma de Polfticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Correccion de Errores. 

37. Para efectos de determinar el deterioro de un activo intangible, la empresa aplicara lo establecido 
en la Norma de Deterioro del Valor de los Activos. La compensacion procedente de terceros por 
elementos deteriorados de activos intangibles o por indemnizaciones recibidas producto de 
perdidas o abandonos se reconocera como ingreso en el resultado del periodo en el momento en 
que la compensacion sea exigible. 

12.4. Baja en cuentas 

38. Un activo intangible se dara de baja cuando no cumpla con los requisitos establecidos para que se 
reconozca como tal. Esto se puede presentar cuando se dispone del elemento o cuando no se 
espera obtener beneficios economicos futuros por su uso o enajenacion. La perdida o ganancia 
f ruto de la baja en cuentas del activo intangible se calculara como la diferencia entre el valor neto 
obtenido por la disposicion del activo y su valor en libros, y se reconocera como ingreso o gasto en 
el resultado del periodo. 

12.5. Revelaciones 

39. La empresa revelara, para cada clase de activos intangibles, lo siguiente: 

a) las vidas utiles o las tasas de amortizacion utilizadas; 

b) los metodos de amortizacion utilizados; 

c) la descripcion de si las vidas utiles de los activos intangibles son finitas o indefinidas; 

d) las razones para estimar que la vida util de un activo intangible es indefinida; 
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e) el valor en libros bruto y la amortizacion acumulada, incluyendo las perdidas por deterioro del 
valor acumuladas, al principio y final del periodo contable; 

f) el valor de la amortizacion de los activos intangibles reconocida en el resultado durante el 
periodo; 

g) una conciliacion entre los valores en libros al principio y al final del periodo contable que 
muestre por separado lo siguiente: adiciones realizadas, disposiciones o ventas, adquisiciones, 
amortizacion, perdidas por deterioro del valor y otros cambios; 

h) el valor por el que se hayan reconocido inicialmente y sus valores en libros para los activos 
intangibles adquiridos mediante una subvencion; 

i) el valor en libros de los activos intangibles cuya titularidad o derecho de dominio tenga alguna 
restriccion o de aquellos que esten garantizando el cumplimiento de pasivos; 

j) la descripcion, valor en libros y periodo de amortizacion restante de cualquier activo intangible 
individual que sea significativo para los estados financieros de la empresa; y 

k) el valor de los desembolsos para investigacion y desarrollo que se hayan reconocido como 
gasto durante el periodo. 

13.ARRENDAMIENTOS 

1. Un arrendamiento es un acuerdo mediante el cual el arrendador cede al arrendatario, el derecho a 
utilizar un activo durante un periodo de t iempo determinado a cambio de percibir una suma unica 
de dinero, o una serie de pagos. 

2. Cuando un arrendamiento sea parte de un amplio conjunto de acuerdos celebrados por la entidad, 
se aplicaran las disposiciones de esta Norma a cada operacion de arrendamiento que se 
identifique dentro del conjunto de acuerdos. Las operaciones de arrendamiento identificadas se 
justificaran a partir de la aplicacion de los criterios de reconocimiento contenidos en esta Norma. 

13.1. Clasificacidn 

3. Los arrendamientos se clasificaran en operativos o financieros de acuerdo con la transferencia, 
que haga el arrendador al arrendatario, de los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del 
activo. Un arrendamiento se clasificara como financiero cuando el arrendador transfiera, 
sustancialmente al arrendatario, los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del activo, asf su 
propiedad no sea transferida. Un arrendamiento se clasificara como operativo si el arrendador no 
transfiere, sustancialmente al arrendatario, los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del 
activo. Cuando el arrendador y el arrendatario sean entidades publicas, estos clasificaran el 
arrendamiento de igual manera, esto es, como arrendamiento financiero o arrendamiento 
operativo, segun corresponda. 

4. La empresa clasificara el arrendamiento, al inicio de este, en arrendamiento financiero o 
arrendamiento operativo. La fecha de inicio del arrendamiento es la fecha mas temprana entre la 
fecha del acuerdo del arrendamiento y la fecha en la que las partes se comprometen a cumplir las 
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principales estipulaciones del acuerdo. En el caso de un arrendamiento financiero, se 
determinaran los valores que reconoceran el arrendador y el arrendatario al comienzo del plazo 
de arrendamiento, el cual corresponde a la fecha a partir de la cual el arrendatario tiene el 
derecho de utilizar el activo arrendado. 

5. La clasificacion del arrendamiento dependera de la esencia economica y naturaleza de la 
transaccion, mas que de la forma legal del contrato. Un arrendamiento se clasificara como 
financiero cuando se den, entre otras, alguna o varias de las siguientes situaciones: 

a) el arrendador transfiere la propiedad del activo al arrendatario al finalizar el plazo del 
arrendamiento; 

b) el arrendatario t iene la opcion de comprar el activo a un precio que se espera sea 
suficientemente inferior al valor razonable, en el momento en que la opcion es ejercitable, de 
modo que, al inicio del arrendamiento, se preve con razonable certeza que tal opcion se ejercera; 

c) el plazo del arrendamiento cubre la mayor parte de la vida economica del activo, incluso si la 
propiedad no se transfiere al final de la operacion (la vida economica corresponde al periodo 
durante el cual se espera que un activo sea utilizable economicamente, por parte de uno o mas 
usuarios, o a la cantidad de unidades de produccion o similares que se espera obtener de este, por 
parte de uno o mas usuarios); 

d) el valor presente de los pagos que debe realizar el arrendatario al arrendador es al menos 
equivalente a casi la totalidad del valor razonable del activo objeto de la operacion, al inicio del 
arrendamiento; 

e) los activos arrendados son de una naturaleza tan especializada que solo el arrendatario t iene la 
posibilidad de usarlos sin realizar modificaciones importantes en ellos; 

f) el arrendatario puede cancelar el contrato de arrendamiento y las perdidas sufridas por el 
arrendador a causa de tal cancelacion las asume el arrendatario; 

g) las perdidas o ganancias derivadas de las fluctuaciones en el valor razonable del valor residual 
recaen sobre el arrendatario; y 

h) el arrendatario t iene la posibilidad de prorrogar el arrendamiento, con unos pagos que son 
sustancialmente inferiores a los habituales del mercado. 

6. Las anteriores situaciones son indicios de que un arrendamiento puede clasificarse como 
financiero. Sin embargo, la administracion de la empresa analizara las particularidades del 
contrato para determinar si en realidad, se transfieren, al arrendatario, los riesgos y ventajas 
inherentes a la propiedad del activo. 

7. La clasificacion del arrendamiento se mantendra durante todo el plazo del mismo. Cuando el 
arrendador y el arrendatario acuerden cambiar las estipulaciones del contrato de tal forma que 
esta modificacion de lugar a una clasificacion diferente del arrendamiento, el contrato revisado se 
considerara como un nuevo arrendamiento para el plazo restante, salvo que sea para renovarlo. 
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No obstante, los cambios en las estimaciones o los cambios en las circunstancias no daran lugar a 
una nueva clasificacion del arrendamiento a efectos contables. 

8. Cuando un arrendamiento incluya componentes de terrenos y de edificios conjuntamente, la 
empresa evaluara la clasificacion de cada componente por separado como un arrendamiento 
financiero u operativo. No obstante, cuando resulte insignificante el valor que se reconocerfa para 
alguno de los componentes, los terrenos y edificios podran tratarse como una unidad individual 
para la clasificacion del arrendamiento. 

13.2. Arrendamientos financieros 

13.2.1. Contabilizacion para el arrendador 

13.2.1.1. Reconocimiento 

9. Cuando el arrendamiento se clasifique como financiero, al comienzo del plazo del arrendamiento, 
el arrendador reconocera un prestamo por cobrar, el cual se medira de acuerdo con lo definido en 
esta Norma. Cualquier diferencia con respecto al valor en libros del activo entregado o de la 
contraprestacion pagada o por pagar se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del 
periodo. 

13.2.1.2. Medicion inicial 

10. El valor del prestamo por cobrar sera igual a la inversion neta realizada por el arrendador, la cual 
corresponde a la inversion bruta descontada a la tasa implfcita del acuerdo. La inversion bruta es 
la suma de todos los pagos que recibira el arrendador por parte del arrendatario, o un tercero 
vinculado con el, a lo largo del plazo del contrato mas el valor residual no garantizado por el 
arrendatario o por otra entidad vinculada con este. De estos pagos, se excluiran las cuotas de 
caracter contingente y los costos de los servicios e impuestos, que pago el arrendador y que le 
seran reembolsados. 

11. La tasa implfcita del acuerdo es la tasa de descuento que, al inicio del arrendamiento, produce la 
igualdad entre a) el valor presente total de los pagos a cargo del arrendatario, o un tercero 
vinculado con el, mas el valor residual no garantizado por el arrendatario o por otra entidad 
vinculada con este; y b) la suma del valor razonable del activo arrendado mas los costos directos 
iniciales del arrendador. 

12. Si para calcular la tasa implfcita del contrato el arrendador no puede determinar el valor razonable 
del bien arrendado, empleara el costo de reposicion o, a falta de este, el valor en libros. El valor 
razonable y el costo de reposicion se determinaran conforme a lo definido en el Marco Conceptual 
para estas bases de medicion. 

13. Cuando el arrendador no sea productor o distribuidor del activo arrendado, los costos directos 
iniciales haran parte del calculo de la inversion neta y no se reconoceran como gasto en el 
resultado del periodo en el momento en que se incurra en ellos. Los costos iniciales se llevaran al 
resultado como un menor valor del ingreso por intereses a lo largo del plazo del arrendamiento a 
traves de la tasa de interes implfcita. Los costos directos iniciales para el arrendador son aquellos 
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directamente imputables a la negociacion y contratacion del arrendamiento, es decir, los costos 
que el arrendador habrfa evitado si no hubiera realizado el acuerdo. 

14. Si el arrendador es productor o distribuidor del activo arrendado, los costos relacionados con la 
negociacion y contratacion de un arrendamiento se excluiran de los costos directos iniciales. En 
consecuencia, estos se excluiran de la inversion neta del arrendamiento y se reconoceran como 
gasto en el resultado del periodo cuando se reconozca el beneficio de la venta, lo que en un 
arrendamiento financiero, normalmente, t iene lugar al comienzo del plazo de arrendamiento. 

15. Cuando el arrendador sea productor o distribuidor, reconocera por separado a) la perdida o 
ganancia equivalente al resultado de la venta directa del activo arrendado y b) la ganancia 
financiera que se obtenga en el transcurso del periodo del arrendamiento. 

16. El ingreso por la venta del activo para un arrendador que sea productor o distribuidor, sera el 
menor valor entre el valor razonable del activo y el valor presente de todos los pagos que recibira 
el arrendador por parte del arrendatario a lo largo del plazo del contrato descontados a la tasa de 
interes implfcita del acuerdo. No obstante, si se han pactado tasas de interes inferiores a las de 
mercado, se utilizara la tasa de interes de mercado para calcular el valor presente. En todo caso, 
los pagos incluiran el valor residual del bien arrendado que este garantizado por el arrendatario o 
por otra entidad no vinculada con el arrendador, la cual tenga la capacidad financiera de atender 
las obligaciones derivadas de la garantfa prestada. 

17. El costo de la venta correspondera al valor por el que este contabilizada la propiedad entregada en 
arrendamiento menos el valor presente del valor residual del activo cuya realizacion, por parte del 
arrendador, no este asegurada o quede garantizada exclusivamente por una parte vinculada con el 
arrendador. La diferencia entre el ingreso y el costo de la venta sera la ganancia en la venta que se 
reconocera como tal de acuerdo con las polfticas seguidas por la empresa para las operaciones de 
venta directa. 

13.2.1.3. Medicion posterior 

18. Cada una de las cuotas del arrendamiento se dividira en dos partes que representan los ingresos 
financieros y la reduccion del prestamo por cobrar. Los ingresos financieros totales se distribuiran 
entre los periodos que constituyen el plazo del arrendamiento con base en la tasa implfcita del 
contrato. Los pagos contingentes que realice el arrendatario se reconoceran como ingresos en los 
periodos en los que se incurra en ellos. 

19. Las estimaciones de los valores residuales del activo (cuya realizacion por parte del arrendador no 
este asegurada o quede garantizada exclusivamente por una parte vinculada con el arrendador) 
que se utilicen para determinar el prestamo por cobrar, seran objeto de revisiones regulares. Si se 
produce una reduccion permanente en la estimacion del valor residual, se procedera a revisar la 
distribucion del ingreso del contrato y cualquier reduccion respecto a las cantidades de ingresos ya 
devengados se reconocera inmediatamente. 

20. Para efectos del deterioro y baja en cuentas del prestamo por cobrar, la empresa aplicara lo 
dispuesto en la Norma de Prestamos por Cobrar. 

13.2.1.4. Revelaciones 
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21. En un arrendamiento financiero, el arrendador revelara la siguiente informacion: 

a) una conciliacion entre la inversion bruta en el arrendamiento y el valor presente de los pagos 
mfnimos por cobrar al final del periodo contable; 

b) la inversion bruta en el arrendamiento y el valor presente de los pagos mfnimos por cobrar 
para cada uno de los siguientes plazos: un ano, entre uno y cinco anos, y mas de cinco anos; 

c) los ingresos financieros no ganados, es decir, la diferencia entre la inversion bruta y la inversion 
neta, al final del periodo contable; 

d) el monto de los valores residuales no garantizados acumulables a favor del arrendador; 

e) la estimacion de incobrables relativa a los pagos que debe realizar el arrendatario al 
arrendador; 

f) las cuotas contingentes reconocidas como ingreso en el resultado del periodo; y 

g) una descripcion general de los acuerdos de arrendamiento significativos del arrendador 
incluyendo, por ejemplo, informacion sobre cuotas contingentes; opciones de renovacion o 
adquisicion y clausulas de revision, subarrendamientos y restricciones impuestas por los acuerdos 
de arrendamiento. 

22. En relacion con el prestamo por cobrar, la empresa aplicara las exigencias de revelacion 
contenidas en la Norma de Prestamos por Cobrar. 

13.2.2. Contabilizacion para el arrendatario 

13.2.2.1. Reconocimiento 

23. Cuando el arrendamiento se clasifique como financiero, el arrendatario reconocera un prestamo 
por pagar y el activo tomado en arrendamiento, el cual se tratara como propiedades, planta y 
equipo; propiedades de inversion; o activos intangibles, segun corresponda. El prestamo por pagar 
y el activo tomado en arrendamiento se mediran de acuerdo con lo definido en esta Norma. 

13.2.2.2. Medicion inicial 

24. El valor del prestamo por pagar asf como el del activo reconocido, corresponderan al menor entre 
el valor razonable del bien tomado en arrendamiento (o el costo de reposicion si el valor razonable 
no puede ser medido) y el valor presente de los pagos que el arrendatario debe realizar al 
arrendador, incluyendo el valor residual garantizado por el arrendatario o por una parte vinculada 
con el o, el valor de la opcion de compra cuando esta sea significativamente inferior al valor 
razonable del activo en el momento en que esta sea ejercitable. De estos pagos, se excluiran las 
cuotas de caracter contingente y los costos de los servicios e impuestos, que pago el arrendador y 
que le seran reembolsados. 
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25. Para el calculo del valor presente, el arrendatario empleara como factor de descuento, la tasa 
implfcita del acuerdo y si esta no puede determinarse, empleara la tasa de interes incremental. La 
tasa implfcita del acuerdo es la tasa de descuento que, al inicio del arrendamiento, produce la 
igualdad entre a) la suma del valor presente total de los pagos a cargo del arrendatario, o un 
tercero vinculado con el, mas el valor residual no garantizado por el arrendatario o por otra 
entidad vinculada con este y b) la suma del valor razonable del activo arrendado mas los costos 
directos iniciales del arrendador, siempre que este no sea productor o distribuidor del activo 
arrendado. 

26. Por su parte, la tasa incremental es aquella en que incurrirfa el arrendatario si pidiera prestados 
los fondos necesarios para comprar el activo en un plazo y con garantfas similares a las estipuladas 
en el contrato de arrendamiento. 

27. Si el arrendatario no puede determinar el valor razonable del activo, comparara el costo de 
reposicion con el valor presente de los pagos a realizar al arrendador. El valor razonable y el costo 
de reposicion se determinaran conforme a lo definido en el Marco Conceptual para estas bases de 
medicion. 

28. Si el arrendatario incurre en costos directos iniciales, estos se contabilizaran como un mayor valor 
del activo y se llevaran al resultado a traves de la depreciacion o amortizacion del recurso 
adquirido en arrendamiento. Los costos directos iniciales para el arrendatario, son aquellos 
directamente imputables a la negociacion del arrendamiento, es decir, los costos que el 
arrendatario habrfa evitado de no haber realizado el acuerdo. 

13.2.2.3. Medicion posterior 

29. Cada una de las cuotas del arrendamiento se dividira en dos partes que representan los gastos 
financieros y la reduccion del prestamo por pagar. Los gastos financieros totales se distribuiran 
entre los periodos que constituyan el plazo del arrendamiento con base en la tasa de interes 
efectiva calculada para el arrendamiento. Los pagos contingentes que realice al arrendador se 
reconoceran como gastos en los periodos en los que se incurra en ellos. 

30. Para la medicion posterior del activo recibido en arrendamiento, la empresa aplicara la norma que 
corresponda, de acuerdo con la clasificacion del activo. Para el calculo de la depreciacion o 
amortizacion de los activos recibidos en arrendamiento, la empresa utilizara la misma polftica 
definida para los demas activos similares que posea. Si no existe certeza razonable de que el 
arrendatario obtendra la propiedad al termino del plazo del arrendamiento, el activo se depreciara 
totalmente durante el periodo que sea menor entre su vida util y el plazo del arrendamiento. 
13.2.2.4. Revelaciones 

31. En un arrendamiento financiero, el arrendatario revelara la siguiente informacion: 

a) el valor neto en libros para cada clase de activos al final del periodo contable; 

b) el total de pagos futuros que debe realizar al arrendador, y su valor presente, para cada uno de 
los siguientes periodos: un ano, entre uno y cinco anos, y mas de cinco anos; 

c) las cuotas contingentes reconocidas como gasto en el resultado del periodo; y 
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d) una descripcion general de los acuerdos de arrendamiento significativos del arrendatario 
incluyendo, por ejemplo, informacion sobre cuotas contingentes, opciones de renovacion o 
adquisicion y clausulas de revision, subarrendamientos y restricciones impuestas por los acuerdos 
de arrendamiento. 

32. En relacion con el prestamo por pagar, la empresa aplicara las exigencias de revelacion contenidas 
en la Norma de Prestamos por Pagar. 

13.3. Arrendamientos operativos 

13.3.1. Contabilizacion para el arrendador 

13.3.1.1. Reconocimiento y medicion 

33. Cuando el arrendamiento se clasifique como operativo, el arrendador seguira reconociendo el 
activo arrendado, de acuerdo con su clasificacion, la cual correspondera a propiedades, planta y 
equipo; propiedades de inversion; o activos intangibles. 

34. El arrendador reconocera la cuenta por cobrar y los ingresos procedentes de los arrendamientos 
operativos (excluyendo lo que se reciba por servicios tales como seguros o mantenimientos) de 
forma lineal a lo largo del plazo de arrendamiento, incluso si los cobros no se perciben de tal  
forma. Lo anterior, salvo que otra base sistematica de reparto resulte mas representativa para 
reflejar adecuadamente el patron temporal de consumo de los beneficios derivados del uso del 
activo arrendado. 

35. Los costos directos iniciales en los que incurra el arrendador durante la negociacion y contratacion 
de un arrendamiento operativo se anadiran al valor en libros del activo arrendado y se 
reconoceran como gasto a lo largo del plazo de arrendamiento, sobre la misma base de los 
ingresos del arrendamiento. 

36. La depreciacion o amortizacion de los activos arrendados se efectuara de forma coherente con las 
polfticas normalmente seguidas por el arrendador para activos similares, y se calculara de acuerdo 
con las bases establecidas en la norma que le sea aplicable al activo arrendado. 

37. El arrendador, que sea a la vez productor o distribuidor de los bienes arrendados, no reconocera 
ningun resultado por la venta cuando celebre un contrato de arrendamiento operativo. 

38. Para efectos del deterioro y baja en cuentas de la cuenta por cobrar, la empresa aplicara lo 
dispuesto en la Norma de Cuentas por Cobrar. 

13.3.1.2. Revelaciones 

39. En un arrendamiento operativo, el arrendador revelara la siguiente informacion: 

a) los pagos futuros del arrendamiento para cada uno de los siguientes periodos: un ano, entre 
uno y cinco anos, y mas de cinco anos; 
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b) las cuotas contingentes totales reconocidas como ingreso en el resultado del periodo; y 

c) una descripcion general de los acuerdos de arrendamiento significativos, incluyendo, por 
ejemplo, informacion sobre cuotas contingentes, opciones de renovacion o adquisicion y clausulas 
de revision, asf como restricciones impuestas por los acuerdos de arrendamiento. 

40. En relacion con la cuenta por cobrar, la empresa aplicara las exigencias de revelacion contenidas 
en la Norma de Cuentas por Cobrar. 

13.3.2. Contabilizacion para el arrendatario 

13.3.2.1. Reconocimiento y medicion 

41. Cuando el arrendamiento se clasifique como operativo, el arrendatario no reconocera el activo 
arrendado en sus estados financieros. 

42. Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos (excluyendo lo que se pague por servicios 
tales como seguros o mantenimientos) se reconoceran como cuenta por pagar y gasto de forma 
lineal durante el transcurso del plazo del arrendamiento, incluso si los pagos no se realizan de tal  
forma. Esto, a menos que otra base sistematica de reparto resulte mas representativa para reflejar 
adecuadamente el patron temporal de los beneficios del arrendamiento. 

13.3.2.2. Revelaciones 

43. En un arrendamiento operativo, el arrendatario revelara la siguiente informacion: 

a) el total de pagos futuros del arrendamiento para cada uno de los siguientes periodos: un ano, 
entre uno y cinco anos, y mas de cinco anos; 

b) los pagos por arrendamiento reconocidos como gasto en el resultado del periodo; y 

c) una descripcion general de los acuerdos de arrendamiento significativos incluyendo, por 
ejemplo, informacion sobre cuotas contingentes, opciones de renovacion o adquisicion, clausulas 
de revision y subarrendamientos, asf como restricciones impuestas por los acuerdos de 
arrendamiento. 

44. En relacion con la cuenta por pagar, la empresa aplicara las exigencias de revelacion contenidas en 
la Norma de Cuentas por Pagar. 

13.4. Transacciones de venta con arrendamiento posterior 

45. Una venta con arrendamiento posterior es una transaccion que implica la enajenacion de un activo 
y su posterior arrendamiento al vendedor. Las cuotas del arrendamiento y el precio de venta son 
usualmente interdependientes, puesto que se negocian simultaneamente. El tratamiento contable 
de las operaciones de venta con arrendamiento posterior dependera del t ipo de arrendamiento 
implicado en ellas. 
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46. Si una venta con arrendamiento posterior resulta en un arrendamiento financiero, el exceso del 
valor de la venta sobre el valor en libros del activo enajenado no se reconocera inmediatamente 
como ingreso en los estados financieros del vendedor arrendatario. Este exceso se diferira y 
amortizara a lo largo del plazo del arrendamiento. Si, por el contrario, el valor de la venta es 
inferior al valor en libros, no se reconocera ninguna perdida por esta operacion, salvo que se haya 
producido un deterioro del valor del activo, en cuyo caso el valor en libros se reducira hasta que 
alcance el valor recuperable, de acuerdo con la Norma de Deterioro del Valor de los Activos. 

47. Si una venta con arrendamiento posterior resulta en un arrendamiento operativo y la operacion se 
establece a su valor razonable, el ingreso o gasto se reconocera inmediatamente. Si el precio de 
venta fuese inferior al valor razonable, todo resultado se reconocera inmediatamente, excepto si 
la perdida se compensa con cuotas futuras por debajo de los precios de mercado. En tal caso, se 
diferira y amortizara en proporcion con las cuotas pagadas durante el periodo en el cual se espere 
utilizar el activo. Si el precio de venta es superior al valor razonable, dicho exceso se diferira y 
amortizara en el periodo durante el cual se espere utilizar el activo. 

48. Las revelaciones de informacion establecidas tanto para los arrendadores como para los 
arrendatarios en arrendamientos financieros y operativos aplicaran igualmente a las ventas con 
arrendamiento posterior. En el caso de la descripcion general de los acuerdos relevantes de los 
arrendamientos, sera oportuno revelar las disposiciones no habituales que se hayan incluido en 
los acuerdos, o en los terminos de las transacciones de venta con arrendamiento posterior. 

14.ACTIVOS BIOLOGICOS 

14.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como activos biologicos, los animales vivos y las plantas que se empleen en el 
desarrollo de la actividad agrfcola. No se reconoceran como activos biologicos las plantas 
productoras, es decir, las empleadas en la elaboracion o suministro de productos agrfcolas, que se 
espera generen productos agrfcolas durante mas de un periodo contable y tengan una 
probabilidad remota de ser vendidas como producto agrfcola, a excepcion de las ventas 
incidentales de raleos y podas. Dichas plantas productoras se reconoceran de acuerdo con la 
Norma de Propiedades, Planta y Equipo. 

2. Los activos biologicos que se utilicen para cualquier otra actividad que no sea una actividad 
agrfcola, se contabilizaran de acuerdo con la Norma de Propiedades, Planta y Equipo. 

3. Una actividad agrfcola es la gestion que realiza la empresa para la transformacion biologica y la 
recoleccion de activos biologicos a fin de venderlos, u obtener de ellos productos agrfcolas u otros 
activos biologicos adicionales. 

4. La transformacion biologica de los activos comprende los procesos de crecimiento, degradacion, 
produccion y procreacion, que son la causa de los cambios cualitativos o cuantitativos en los 
activos biologicos. Los productos agrfcolas son los productos recolectados que proceden de los 
activos biologicos de la empresa. 

5. Los desembolsos relacionados con el proceso de transformacion del activo biologico se 
reconoceran como gasto en el resultado del periodo si el activo biologico se mide a valor 
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razonable menos los costos de disposicion o al costo de reposicion. En caso de que se mida al 
costo, los desembolsos relacionados con el proceso de transformacion incrementaran su valor. 

6. Los productos agrfcolas que provengan de los activos biologicos o plantas productoras se 
reconoceran, en el punto de cosecha o recoleccion, como inventarios o activos biologicos segun 
corresponda. La cosecha o recoleccion es la separacion del producto del activo biologico o el cese 
de los procesos vitales de un activo biologico. 

14.2. Medicion inicial 

7. Un activo biologico se medira al valor razonable menos los costos de disposicion. La diferencia 
entre el valor razonable menos los costos de disposicion y el precio de compra del activo biologico 
se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. Los demas costos asociados con 
la transaccion se reconoceran como gasto en el resultado del periodo. 

8. Si el valor razonable no se puede determinar en forma fiable, el activo biologico se medira por su 
costo de reposicion y si no hay una medicion fiable del costo de reposicion, la empresa medira el 
activo al costo, el cual comprende todas las erogaciones directamente relacionadas con la 
adquisicion del activo biologico y con su proceso de transformacion. El valor razonable y el costo 
de reposicion se determinaran conforme a lo definido en el Marco Conceptual para estas bases de 
medicion. 

9. Cuando se adquiera un activo biologico sin cargo alguno o, por una contraprestacion simbolica, la 
empresa medira el activo adquirido de acuerdo con la Norma de Subvenciones. En todo caso, al 
valor determinado, se le adicionara cualquier desembolso que sea directamente atribuible a la 
preparacion del activo para el uso que se pretende darle. 

10. Los productos agrfcolas se mediran, en el punto de cosecha o recoleccion, al valor razonable 
menos los costos de disposicion. Este valor sera el costo por el cual se reconocera el producto 
agrfcola trasladado al inventario y se contabilizara como un menor valor del activo biologico del 
cual procede el producto agrfcola. En caso de que el producto agrfcola provenga de un activo 
biologico medido al costo, el producto agrfcola que se reconozca como inventario afectara el 
ingreso en el resultado del periodo. 

14.3. Medicion posterior 

11. Con posterioridad al reconocimiento, los activos biologicos se mediran al valor razonable menos 
los costos de disposicion o, a falta de este, por el costo de reposicion. Cualquier diferencia entre el 
valor en libros del activo biologico y el valor razonable menos los costos de disposicion, o el costo 
de reposicion, se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

12. En ocasiones, el costo de un activo biologico podra emplearse como una aproximacion del valor 
razonable o del costo de reposicion. Esto sucedera cuando el activo biologico no haya tenido una 
transformacion biologica significativa desde cuando se haya incurrido en los primeros costos o, 
cuando se espere que no sea importante el impacto de la transformacion biologica en el valor del 
activo biologico. 
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13. Si la empresa tiene contratos para vender sus activos biologicos o productos agrfcolas en una 
fecha futura, no utilizara los precios pactados en dichos contratos para medir el valor razonable; 
por tal motivo, no ajustara el valor razonable de un activo biologico, o de un producto agrfcola, 
debido a la existencia de un contrato. 

14. Los activos biologicos medidos al valor razonable o al costo de reposicion no seran objeto de 
amortizacion ni de deterioro. 

15. Si el valor razonable o el costo de reposicion no se pueden medir en forma fiable, el activo 
biologico se medira posteriormente por su costo menos la amortizacion acumulada menos el 
deterioro acumulado. Una vez que el valor razonable o el costo de reposicion de estos activos 
biologicos se pueda medir fiablemente, la empresa los medira a su valor razonable menos los 
costos de disposicion o al costo de reposicion, segun corresponda. Para el calculo de la 
amortizacion, la empresa considerara los mismos criterios que establece la Norma de Propiedades, 
Planta y Equipo para determinar la depreciacion. En relacion con el deterioro, considerara lo 
estipulado en la Norma de Deterioro del Valor de los Activos. 

14.4. Revelaciones 

16. La empresa revelara la siguiente informacion con respecto a sus activos biologicos: 

a) una descripcion de cada clase de activos biologicos, distinguiendo entre los que se tienen para 
consumo y para producir frutos (los activos biologicos que se tienen para consumo son los que van 
a ser recolectados como productos agrfcolas o vendidos como activos biologicos, los demas se 
clasificaran como activos biologicos para producir frutos); 

b) una descripcion de cada clase de activos biologicos, distinguiendo entre los activos biologicos 
maduros y por madurar (en el caso de activos biologicos que se tienen para consumo, los activos 
biologicos maduros son aquellos que han alcanzado las condiciones para su cosecha o recoleccion; 
o, en el caso de activos biologicos para producir frutos, son aquellos capaces de mantener la 
produccion, cosecha o recoleccion de forma regular); 

c) las bases de medicion utilizadas para determinar el valor en libros de cada categorfa de 
productos agrfcolas y de activos biologicos; y 

d) la existencia y valor en libros de los activos biologicos sobre los cuales exista alguna restriccion, 
asf como el valor en libros de los activos biologicos pignorados como garantfa de deudas. 

17. Adicionalmente, para los activos biologicos medidos al valor razonable, revelara lo siguiente: 

a) la fuente de informacion utilizada para determinar el valor del activo; y 

b) una conciliacion entre los valores en libros al principio y al final del periodo contable, que 
muestre, por separado, la ganancia o perdida surgida de cambios en el valor razonable menos los 
costos de disposicion, los incrementos por compras, las disminuciones por la cosecha o 
recoleccion y otros cambios. 
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18. Con relacion a los activos biologicos medidos al costo de reposicion, la empresa revelara la 
siguiente informacion: 

a) una explicacion de la razon por la cual el valor razonable no puede medirse con fiabilidad, 

b) las hipotesis y metodologfas empleadas por la empresa para calcular el costo de reposicion del 
activo biologico y los conceptos mas representativos que lo conforman, y 

c) una conciliacion entre los valores en libros al principio y al final del periodo contable que 
muestre por separado la ganancia o perdida surgida de cambios en el costo de reposicion, los 
incrementos por compras, las disminuciones por la cosecha o recoleccion y otros cambios. 

19. Para los activos biologicos medidos al costo, se revelara lo siguiente: 

a) una explicacion de la razon por la cual el valor razonable y el costo de reposicion no puede 
medirse con fiabilidad, el metodo de depreciacion utilizado, las vidas utiles o las tasas de 
depreciacion utilizadas; y 

b) una conciliacion entre los valores en libros al principio y al final del periodo contable que 
muestre por separado la depreciacion acumulada, las perdidas por deterioro del valor 
acumuladas, los incrementos por compras, las disminuciones por la cosecha o recoleccion y otros 
cambios. 
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15.COSTOS DE FINANCIACION 

1. Los costos de financiacion son aquellos en los que la empresa incurre y que estan relacionados con 
los fondos que ha tomado prestados. Incluyen comisiones e intereses, y cargas financieras 
relativas a los arrendamientos financieros; ademas, incluyen las diferencias de cambio 
procedentes de prestamos en moneda extranjera en la medida en que se consideren como ajustes 
de los costos de financiacion. 

15.1. Reconocimiento 

2. Se reconoceran como un mayor valor de los activos, los costos de financiacion directamente 
atribuibles a la adquisicion, construccion, desarrollo o produccion, de un activo apto. Un activo 
apto es aquel que requiere necesariamente de un periodo sustancial para que este en condiciones 
de utilizacion, venta, explotacion o generacion de rentas o plusvalfas. Los demas costos de 
financiacion se reconoceran como gastos en el periodo en que se incurra en ellos. 

3. La entidad definira en sus polfticas contables lo que se considerara como periodo sustancial, 
atendiendo los distintos tipos de activos. 

15.2. Medicion 

4. Cuando los fondos que originan los costos de financiacion se puedan asociar especfficamente a un 
activo apto, la empresa capitalizara el valor de dichos costos incurridos durante el periodo 
contable, deduciendo los rendimientos obtenidos por la inversion temporal de tales fondos. 

5. Si los fondos se obtienen a traves de prestamos genericos, la empresa determinara el valor de los 
costos por financiacion aplicando una tasa de capitalizacion a los desembolsos efectuados en 
dicho activo. La tasa de capitalizacion corresponde al promedio ponderado de los costos de 
financiacion relacionados con los prestamos recibidos por la empresa que han estado vigentes en 
el periodo. 

6. No haran parte de este calculo, los fondos y costos por financiacion que se hayan asociado 
especfficamente a un activo apto. El valor de los costos de financiacion que la empresa capitalice 
durante el periodo, no excedera el total de costos de financiacion incurridos durante ese mismo 
periodo. 

7. Cuando el valor en libros o el costo final del activo al cual se le han capitalizado costos de 
financiacion exceda su valor recuperable, su valor neto de realizacion, o su costo de reposicion 
(segun corresponda), se reducira el valor en libros o se dara de baja el activo de acuerdo con las 
exigencias de las normas correspondientes. En ciertos casos, el valor reducido o dado de baja se 
recuperara y se podra reponer de acuerdo con las normas que correspondan. 

15.3. Inicio de la capitalizacion de los costos de financiacion 

8. La capitalizacion de los costos de financiacion comenzara en la fecha en la que la empresa cumpla 
por primera vez, todas y cada una de las siguientes condiciones: incurre en desembolsos 
relacionados con la adquisicion, construccion, desarrollo o produccion del activo; incurre en costos 
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de financiacion; y lleva a cabo las actividades necesarias en la preparacion del activo para el f in  
previsto. 

9. Los desembolsos relativos a un activo incluiran unicamente los desembolsos que hayan dado lugar 
a pagos en efectivo, transferencias de otros activos o asuncion de pasivos que devenguen 
intereses. El valor de los desembolsos se reducira por la cuantfa de los anticipos y ayudas recibidas 
en relacion con el activo. La empresa podra usar el valor en libros promedio del activo (incluyendo 
los costos de financiacion capitalizados anteriormente) durante un periodo como una 
aproximacion de los desembolsos a los que se les aplique la tasa de capitalizacion en ese periodo. 

15.4. Suspension de la capitalizacion de los costos de financiacion 

10. La empresa suspendera la capitalizacion de los costos de financiacion durante los periodos en los 
que se haya interrumpido el desarrollo de las actividades necesarias para dejar el activo en 
condiciones de uso o venta, siempre que dicha interrupcion se extienda de manera significativa en 
el t iempo. Durante este periodo de interrupcion, los costos de financiacion se reconoceran como 
gasto en el resultado del periodo. Sin embargo, la empresa no suspendera la capitalizacion cuando 
una demora temporal sea necesaria como parte del proceso de preparacion de un activo para el 
uso previsto o para la venta. 

15.5. Finalizacion de la capitalizacion de los costos de financiacion 

11. La capitalizacion de los costos de financiacion finalizara cuando se completen todas, o 
practicamente todas, las actividades necesarias para dejar el activo en condiciones de uso o venta. 
Por lo tanto, los costos por financiacion posteriores en que incurra la empresa, se reconoceran 
como gasto en el resultado del periodo. 

12. Cuando la empresa complete la construccion de un activo por partes y cada parte se pueda utilizar 
por separado mientras continue la construccion de las restantes, la empresa cesara la 
capitalizacion de los costos de financiacion una vez esten terminadas, sustancialmente, todas las 
actividades necesarias en la preparacion de esa parte para el uso al que esta destinada o para la 
venta. 

15.6. Revelaciones 

13. La empresa revelara para cada activo financiado lo siguiente: 

a) el valor de los costos de financiacion capitalizados durante el periodo; 

b) la tasa de capitalizacion utilizada para determinar el valor de los costos de financiacion 
susceptibles de capitalizacion; 

c) las fuentes y monto de la financiacion; 

d) la moneda de la transaccion; 

e) el valor de los rendimientos generados u obtenidos con los fondos de financiacion asociados al 
activo; 
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f) las fechas de comienzo, suspension y finalizacion de la capitalizacion de los costos de 
financiacion; y 

g) las polfticas contables especfficas adoptadas por la empresa para definir el periodo sustancial y 
la suspension de la capitalizacion. 

16.DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS 

1. El deterioro de valor de un activo es una perdida en los beneficios economicos futuros de un 
activo, adicional al reconocimiento sistematico realizado a traves de la depreciacion o 
amortizacion. El deterioro de un activo, por tanto, refleja una disminucion en los beneficios 
economicos futuros que el activo le genera a la empresa que lo controla. 

2. Esta Norma se aplicara para la contabilizacion del deterioro del valor de los activos que la empresa 
considere materiales y que esten clasificados en a) propiedades, planta y equipo; b) propiedades 
de inversion; c) activos intangibles; d) activos biologicos relacionados con la actividad agrfcola que 
se midan por el costo; y e) inversiones en controladas, asociadas o negocios conjuntos que tengan 
indicios de deterioro de acuerdo con lo estipulado en las normas respectivas. 

3. La empresa definira, en sus polfticas contables, los criterios empleados para identificar los activos 
que, dada su materialidad, deban ser objeto de aplicacion de esta Norma. 

16.1. Periodicidad en la comprobacion del deterioro del valor 

4. Como mfnimo al final del periodo contable, la empresa evaluara si existen indicios de deterioro del 
valor de sus activos. Si existe algun indicio, la empresa estimara el valor recuperable del activo 
para comprobar si efectivamente se encuentra deteriorado; en caso contrario, la empresa no 
estara obligada a realizar una estimacion formal del valor recuperable. 

5. Para el caso de los activos intangibles con vida util indefinida, los activos intangibles que aun no 
esten disponibles para su uso y la plusvalfa adquirida en una combinacion de negocios, la empresa 
comprobara anualmente si el activo se ha deteriorado independientemente de que existan 
indicios de deterioro de su valor. Esta misma periodicidad aplicara para las unidades generadoras 
de efectivo a las que se haya distribuido la plusvalfa de acuerdo con esta Norma. 

6. La comprobacion del deterioro del valor mencionada en el parrafo anterior se podra efectuar en 
cualquier momento dentro del periodo contable, siempre que se lleve a cabo en la misma fecha 
cada ano. La comprobacion del deterioro de valor de diferentes activos intangibles y plusvalfas, 
puede realizarse en distintas fechas. Si el activo intangible o la plusvalfa se reconoce durante el 
periodo contable, se comprobara el deterioro de valor antes de que finalice el periodo contable. 

16.2. Indicios de deterioro del valor de los activos 

7. Para determinar si hay indicios de deterioro del valor de sus activos, la empresa recurrira, entre 
otras, a las siguientes fuentes externas e internas de informacion: 

8. Fuentes externas de informacion: 
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a) Durante el periodo, el valor de mercado del activo ha disminuido significativamente mas que lo 
que se esperana como consecuencia del paso del t iempo o de su uso normal. 

b) Durante el periodo, han tenido lugar, o van a tener lugar en un futuro inmediato, cambios 
significativos con una incidencia adversa sobre la empresa, los cuales estan relacionados con el 
mercado al que esta destinado el activo o, con el entorno legal, economico, tecnologico o de 
mercado en el que opera la empresa. 

c) Durante el periodo, las tasas de interes de mercado, u otras tasas de mercado de rendimiento 
de inversiones, han tenido incrementos que probablemente afecten la tasa de descuento utilizada 
para calcular el valor en uso del activo, de forma que disminuya su valor recuperable 
significativamente. 

9. Fuentes internas de informacion: 

a) Se dispone de evidencia sobre la obsolescencia o deterioro fisico del activo. 

b) Durante el periodo, han tenido lugar, o se espera que tengan lugar en un futuro inmediato, 
cambios significativos en la manera como se usa o se espera usar el activo, los cuales afectaran 
desfavorablemente el beneficio economico que el activo le genera a la empresa. Estos cambios 
incluyen el hecho de que el activo este ocioso, los planes de discontinuacion o restructuracion de 
la operacion a la que pertenece el activo, los planes para disponer el activo antes de la fecha 
prevista y la reconsideracion de la vida util de un activo ya no como indefinida sino como finita. 

c) Se decide detener la construccion del activo antes de su finalizacion o de su puesta en 
condiciones de funcionamiento 

d) Se dispone de evidencia procedente de informes internos que indican que el rendimiento 
economico del activo es, o va a ser, inferior al esperado. 

10. Entre la evidencia que la empresa puede allegar para documentar la existencia de indicios internos 
del deterioro del valor se encuentran, entre otros, opiniones de expertos, planos, fotografias, 
videos o declaraciones del personal interno acerca de la situacion operativa de los activos cuyo 
deterioro fisico se pretende probar; cambios de uso ordenados por la empresa; 
reestructuraciones; informes de produccion; indicadores de gestion; flujos de efectivo 
significativamente mayores a los presupuestados inicialmente para operar o mantener el activo; 
flujos netos de efectivo reales (o resultados) derivados de la operacion del activo que sean 
significativamente inferiores a los presupuestados; incrementos significativos de las perdidas 
originalmente presupuestadas procedentes del activo; o perdidas de operacion o flujos netos 
negativos de efectivo para el activo que se registren cuando se sumen las cifras del periodo 
corriente mas las cifras presupuestadas para el futuro.  

11. Si existe algun indicio de que el activo esta deteriorado, se verificara si existe perdida por 
deterioro. En algunos casos podra ser necesario revisar y ajustar la vida util restante, el metodo de 
depreciacion o de amortizacion, o el valor residual del activo, incluso si f inalmente no se 
reconociera ningun deterioro del valor para el activo considerado. 

83 



16.3. Reconocimiento 

12. La empresa reconocera una perdida por deterioro del valor de un activo o de una unidad 
generadora de efectivo cuando su valor en libros supere su valor recuperable. El valor recuperable 
es el mayor entre el valor razonable del activo menos los costos de disposicion y su valor en uso. El 
valor en uso es el valor presente de los flujos futuros de efectivo que se espera obtener de un 
activo o unidad generadora de efectivo. 

13. Una unidad generadora de efectivo es el grupo identificable de activos mas pequeno que genera 
entradas de efectivo a favor de la empresa, las cuales son, en buena medida, independientes de 
los flujos de efectivo derivados de otros activos o grupos de activos. 

16.4. Medicion del Valor Recuperable 

14. En este apartado, el termino "activo" se usa para referir tanto a los activos individuales como a las 
unidades generadoras de efectivo. 

15. Para comprobar el deterioro del valor del activo, la empresa estimara el valor recuperable, el cual 
corresponde al mayor entre el valor razonable menos los costos de disposicion y el valor en uso. 

16. No siempre sera necesario determinar el valor razonable del activo menos los costos de 
disposicion y su valor en uso. Si cualquiera de esos valores excede el valor en libros del activo, no 
habra deterioro del valor y no sera necesario estimar el otro valor. 

17. Si no es factible medir el valor razonable del activo menos los costos de disposicion, la empresa 
podra utilizar el valor en uso del activo como su valor recuperable. 

18. El valor recuperable se calculara para un activo individual, a menos que el activo no genere 
entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las producidas por otros 
activos o grupos de activos. Si este fuera el caso, el valor recuperable se determinara para la 
unidad generadora de efectivo a la que pertenezca el activo, a menos que el valor razonable del 
activo, menos los costos de disposicion, sea mayor que su valor en libros o se estime que el valor 
en uso del activo este proximo a su valor razonable menos los costos de disposicion y este ult imo 
valor pueda ser medido. 

16.4.1. Valor razonable menos los costos de disposicion 

19. El valor razonable se determinara conforme a lo definido en el Marco Conceptual para esta base 
de medicion. Los costos de disposicion, diferentes de aquellos reconocidos como pasivos, se 
deduciran al calcular el valor razonable menos los costos de disposicion. Estos costos incluyen, 
entre otros, costos de caracter legal, t imbres y otros impuestos de la transaccion similares, costos 
de desmontaje o desplazamiento del activo, asf como todos los demas costos incrementales en los 
que incurre para dejar el activo en condiciones de venta. No son costos incrementales 
directamente relacionados y atribuibles a la disposicion del activo, los beneficios por terminacion 
del vinculo laboral o contractual y otros costos asociados con la reduccion del tamano o la 
reorganizacion de un negocio que implique la venta o disposicion por otra via de un activo. 
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16.4.2. Valor en uso 

20. El valor en uso corresponded al valor presente de los flujos futuros de efectivo estimados que se 
espere obtener de un activo o unidad generadora de efectivo. 

21. La estimacion del valor en uso de un activo conllevara los siguientes pasos: 

a) estimar las entradas y salidas futuras de efectivo derivadas tanto de la utilizacion continuada 
del activo como de su disposicion final y 

b) aplicar la tasa de descuento adecuada a estos flujos de efectivo futuros. 

16.4.2.1. Estimacion de los f lujos futuros de efectivo 

22. El calculo del valor en uso reflejara la estimacion de los flujos futuros de efectivo que la empresa 
espere obtener del activo. Para tal efecto, la empresa realizara las siguientes acciones: 

a) Efectuar las proyecciones de los flujos de efectivo teniendo en cuenta hipotesis razonables y 
fundamentadas que representen las mejores estimaciones de la empresa sobre el conjunto de las 
condiciones economicas que se presenten a lo largo de la vida util restante del activo, otorgando 
un peso mas significativo a las evidencias externas a la empresa. 

b) Proyectar los flujos de efectivo teniendo en cuenta los presupuestos o pronosticos financieros 
mas recientes, que se hayan aprobado por la empresa, excluyendo cualquier estimacion de 
entradas o salidas de efectivo que se espere surjan de reestructuraciones futuras o de mejoras del 
rendimiento de los activos; la proyeccion tampoco incluira entradas o salidas de efectivo por 
actividades de financiacion, ni cobros o pagos por el impuesto a las ganancias. Las proyecciones 
basadas en estos presupuestos o pronosticos cubriran como maximo un periodo de cinco anos, 
salvo que pueda justificarse un plazo mayor. 

c) Estimar las proyecciones de flujos de efectivo para el periodo posterior al cubierto por los 
presupuestos o pronosticos mas recientes. Con este fin, la empresa extrapolara las proyecciones 
de los literales anteriores utilizando escenarios con una tasa de crecimiento nula o decreciente, 
salvo que se pueda justificar el uso de una tasa creciente. Esta tasa de crecimiento no excedera la 
tasa media de crecimiento a largo plazo para los productos o industrias, para el pais o pafses en los 
que opera la empresa y para el mercado en el que se utilice el activo, a menos que se pueda 
justificar una tasa de crecimiento mayor. 

23. Las estimaciones de los flujos de efectivo futuros incluiran lo siguiente: a) proyecciones de 
entradas de efectivo procedentes de la utilizacion continuada del activo, teniendo en cuenta el 
estado actual del activo; b) proyecciones de salidas de efectivo en las que sea necesario incurrir 
para generar las entradas de efectivo por la utilizacion continuada del activo (incluyendo, en su 
caso, los pagos necesarios en la preparacion del activo para su utilizacion), las cuales puedan 
atribuirse directamente o distribuirse a dicho activo segun una base razonable y uniforme; y c) 
flujos netos de efectivo que, en su caso, se recibirfan o pagarfan por la disposicion del activo al 
final de su vida util. 
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24. Las estimaciones de los flujos de efectivo futuros no incluiran entradas de efectivo procedentes de 
activos que generen entradas de efectivo independientes, en buena medida, de las entradas 
procedentes del activo que se este revisando; ni incluiran pagos relacionados con obligaciones 
reconocidas en el pasivo. 

25. Los flujos de efectivo futuros en moneda extranjera se estimaran en la moneda en la que vayan a 
generarse y se actualizaran utilizando la tasa de descuento adecuada para el contexto economico 
de esa moneda. La empresa convertira el valor presente aplicando la tasa de cambio al contado en 
la fecha del calculo del valor en uso. 

16.4.2.2. Determination de la tasa de descuento aplicable 

26. La tasa o tasas de descuento a utilizar seran las tasas antes de impuestos que reflejen las 
evaluaciones actuales del mercado correspondientes tanto al valor temporal del dinero como a los 
riesgos especfficos del activo para los cuales las estimaciones de flujos de efectivo futuros no se 
hayan ajustado. 

27. La tasa a utilizar podra ser a) el costo promedio ponderado del capital determinado empleando 
tecnicas como el Modelo de Precios de los Activos Financieros; b) la tasa de interes incremental de 
los prestamos tomados por la empresa; y c) otras tasas de interes de mercado para los 
prestamos. 

28. No obstante, la tasa empleada se ajustara para a) reflejar el modo en que el mercado evalua los 
riesgos especfficos asociados a los flujos de efectivo estimados de los activos y b) excluir los 
riesgos que no tengan relevancia en los flujos de efectivo estimados de los activos o los riesgos 
para los cuales, los flujos de efectivo estimados se hayan ajustado. 

29. Las estimaciones de los flujos de efectivo futuros y de la tasa de descuento tendran en cuenta 
hipotesis uniformes sobre los incrementos de precios debidos a la inflacion general. Por tanto, si la 
tasa de descuento incluye el efecto de los incrementos de precios debidos a la inflacion general, 
los flujos de efectivo futuros se estimaran en terminos nominales. Por el contrario, si la tasa de 
descuento excluye el efecto de los incrementos de precios debidos a la inflacion general, los flujos 
de efectivo futuros se estimaran en terminos reales, pero incluiran incrementos o decrementos 
futuros en los precios especfficos. 

30. La empresa podra incluir, en el calculo de los flujos futuros o en la determinacion de la tasa, los 
siguientes factores: 

a) las expectativas sobre posibles variaciones en el valor o en la distribucion temporal de dichos 
flujos de efectivo futuros; 

b) el valor del dinero en el t iempo; 

c) el precio por la incertidumbre inherente en el activo; y 

d) otros factores como la iliquidez que los participantes en el mercado reflejarfan al poner precio 
a los flujos de efectivo futuros, los cuales la empresa espera se deriven del activo. 
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16.5. Medicion del deterioro del valor de los activos 

16.5.1. Activos individualmente considerados 

31. El valor en libros de un activo se reducira hasta que alcance su valor recuperable cuando este 
ult imo sea inferior al valor en libros. Esa reduccion sera una perdida por deterioro del valor que se 
reconocera como gasto en el resultado del periodo. 

32. Cuando el valor estimado de la perdida por deterioro del valor sea mayor que el valor en libros del 
activo con el que se relaciona, la empresa reconocera un pasivo si esta obligada a ello por otra 
Norma. Para el efecto, aplicara lo establecido en la Norma de Provisiones. 
Luego del reconocimiento de una perdida por deterioro del valor, los cargos por depreciacion del 
activo se ajustaran en los periodos futuros. Esto con el f in de distribuir el valor en libros revisado 
del activo, menos su eventual valor residual, de una forma sistematica a lo largo de su vida util 
restante. 

16.5.2. Unidades generadoras de efectivo 

33. El deterioro del valor se estimara para un activo individualmente considerado, salvo que no genere 
entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las producidas por otros 
activos. Si no es posible estimar el valor recuperable de un activo individualmente considerado, la 
empresa evaluara el deterioro de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo. 

34. Si existe un mercado activo para los productos elaborados por un activo o un grupo de activos, 
uno u otros se identificaran como una unidad generadora de efectivo, incluso si alguno o todos los 
productos elaborados se utilizan internamente. Si las entradas de efectivo generadas por cualquier 
activo o unidad generadora de efectivo estan afectadas por precios internos de transferencia, la 
empresa utilizara la mejor estimacion sobre el precio futuro que podrfa alcanzarse para 
transacciones realizadas en condiciones de independencia mutua. Para el efecto, se estimaran a) 
las entradas de efectivo futuras empleadas para determinar el valor en uso del activo o de la 
unidad generadora de efectivo y b) las salidas de efectivo futuras empleadas para determinar el 
valor en uso de otros activos o unidades generadoras de efectivo afectadas por precios internos de 
transferencia. 

35. Las unidades generadoras de efectivo se identificaran de manera uniforme de un periodo a otro y 
estaran formadas por el mismo activo o tipos de activos, salvo que se justifique un cambio. 

16.5.2.1. Unidades generadoras de efectivo con plusvalia 

36. A efectos de comprobar el deterioro del valor, la plusvalia adquirida en una combinacion de 
negocios se distribuira desde la fecha de adquisicion, entre cada una de las unidades generadoras 
de efectivo o los grupos de unidades generadoras de efectivo de la empresa adquirente, las cuales 
se espere se beneficien de las sinergias de la combinacion de negocios, independientemente de 
que otros activos o pasivos de la entidad adquirida se asignen a esas unidades o grupos de 
unidades. 

37. La plusvalia es un activo que representa los beneficios economicos futuros que surgen de otros 
activos adquiridos en una combinacion de negocios y que no estan identificados individualmente 
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ni reconocidos de forma separada. La plusvalfa no genera flujos de efectivo independientemente 
de otros activos o grupos de activos y, a menudo, contribuye a la generacion de los flujos de 
efectivo de multiples unidades generadoras de efectivo. 

38. A efectos de gestion interna, cada unidad o grupo de unidades entre las que se distribuya la 
plusvalfa representara el nivel mas bajo, dentro de la empresa, al que se controla la plusvalfa. 
Cuando la empresa opte por aplicar la Norma de Segmentos de Operacion, la unidad generadora 
de efectivo no sera mayor que un segmento de operacion. 

39. Si se ha distribuido plusvalfa a una unidad generadora de efectivo y la empresa vende o dispone 
por otra via, de una operacion dentro de esa unidad, la plusvalfa asociada a la operacion sera a) 
incluida en el valor en libros de la operacion cuando se determine el resultado procedente de la 
disposicion y b) medida a partir de los valores relativos de la operacion dispuesta y de la parte de 
la unidad generadora de efectivo que se siga manteniendo, a menos que la empresa pueda 
demostrar que algun otro metodo refleje mejor la plusvalfa asociada con la operacion dispuesta. 

40. Si la empresa reorganiza su estructura de informacion de tal forma que cambia la composicion de 
una o mas unidades generadoras de efectivo a las que se haya distribuido la plusvalfa, el valor de 
la misma se redistribuira entre las unidades afectadas. Esta redistribucion se obtendra empleando 
un metodo basado en los valores relativos (el cual es similar al usado cuando la empresa dispone 
de una operacion dentro de una unidad generadora de efectivo), a menos que pueda demostrar 
que algun otro metodo refleje mejor la plusvalfa asociada con las unidades reorganizadas. 

41. Si se comprueba simultaneamente el deterioro tanto del valor de los activos que constituyen la 
unidad generadora de efectivo a la que se haya distribuido la plusvalfa como de las unidades que 
contienen la plusvalfa, se comprobara primero, el deterioro del valor de estos activos y luego, el 
deterioro de la unidad que contenga la plusvalfa. De forma similar, si se comprueba, al mismo 
tiempo, tanto el deterioro del valor de las unidades generadoras de efectivo a las que se haya 
distribuido la plusvalfa como el deterioro del grupo de unidades que contienen la plusvalfa, se 
comprobara primero el deterioro de las unidades individuales y luego el del grupo de unidades 
que contengan la plusvalfa. 

16.5.2.2. Unidades generadoras de efectivo con activos comunes de la empresa 

42. Los activos comunes de la empresa son aquellos que no generan entradas de efectivo de forma 
independiente con respecto a otros activos o grupos de activos. Entre los activos comunes, se 
encuentran los bienes utilizados en actividades administrativas y otros bienes de uso comun 
dependiendo de la estructura de la empresa. 

43. Puesto que los activos comunes de la empresa no generan entradas de efectivo de forma 
separada, el valor recuperable de un activo comun individualmente considerado no puede 
calcularse a menos que la empresa haya decidido disponer de el. Como consecuencia de esto, si 
existe algun indicio de deterioro para el activo comun, el valor recuperable se determinara para la 
unidad generadora de efectivo o grupo de unidades generadoras, a las que se haya distribuido 
dicho activo comun. 

44. El valor en libros de los activos comunes de la empresa se distribuira de manera proporcional al 
valor en libros de las unidades generadoras de efectivo con las que se relacione. Para comprobar si 
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una determinada unidad generadora de efectivo esta deteriorada, la empresa identificara todos 
los activos comunes que se relacionen con dicha unidad. 

45. Si una parte del valor en libros de un activo comun de la empresa puede distribuirse de manera 
razonable y uniforme a esa unidad, la empresa comparara el valor en libros de la unidad, 
incluyendo la parte del valor en libros de los activos comunes de la empresa, con su valor 
recuperable. 

46. Si una parte del valor en libros de un activo comun de la empresa no puede distribuirse de manera 
razonable y uniforme a la unidad, la empresa a) determinara el valor del deterioro de la unidad 
excluyendo los activos comunes; b) identificara el grupo mas pequeno de unidades generadoras 
de efectivo (que incluya la unidad generadora considerada) al cual puede distribuirse el valor en 
libros de los activos comunes de la empresa sobre una base razonable y uniforme; y c) comparara 
el valor en libros de ese grupo de unidades generadoras de efectivo, incluyendo la parte del valor 
en libros de los activos comunes de la empresa atribuido a ese grupo de unidades, con el valor 
recuperable del grupo de unidades. Cualquier perdida por deterioro del valor se reconocera de 
acuerdo con lo descrito a continuacion. 

16.5.2.3. Distribution de la perdida por  deterioro del valor de una unidad generadora de efectivo 

47. En este apartado, se usa el termino "unidad generadora de efectivo" para referir tanto a las 
unidades generadoras de efectivo individuales como a los grupos de unidades generadoras de 
efectivo a los que se les haya distribuido la plusvalfa o los activos comunes de la empresa. 

48. Se reconocera una perdida por deterioro del valor de una unidad generadora de efectivo si su 
valor recuperable es menor que el valor en libros de la unidad. 

49. Para reducir el valor en libros de los activos que componen la unidad, la perdida por deterioro del 
valor se distribuira en el siguiente orden: primero, se reducira el valor en libros de cualquier 
plusvalfa distribuida a la unidad generadora de efectivo si existiere y segundo, se distribuira el 
deterioro restante entre los activos de la unidad prorrateando en funcion del valor en libros de 
cada uno de los activos de la unidad. 

50. Estas reducciones del valor en libros se trataran como perdidas por deterioro del valor de los 
activos individuales y se reconoceran como gasto en el resultado del periodo. 

51. Cuando la empresa distribuya una perdida por deterioro del valor entre los activos que componen 
la unidad generadora de efectivo, no reducira el valor en libros de un activo por debajo del mayor 
valor entre a) su valor en uso (si se puede determinar), b) su valor razonable menos los costos de 
disposicion (si se puede determinar), y c) cero. 

52. El valor de la perdida por deterioro que no pueda asignarse al activo en cuestion se repartira 
proporcionalmente entre los demas activos que compongan la unidad. 

53. Cuando el valor estimado de la perdida por deterioro del valor de la unidad generadora de 
efectivo sea mayor que su valor en libros, la empresa reconocera un pasivo si esta obligada a ello 
por otra Norma. Para el efecto, aplicara lo establecido en la Norma de Provisiones. 
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54. El valor de la perdida por deterioro del valor que no pueda distribuirse al activo en cuestion se 
repartira proporcionalmente entre los demas activos que compongan la unidad. 

16.6. Reversion de las perdidas por deterioro del valor 

55. La empresa evaluara, al final del periodo contable, si existe algun indicio de que la perdida por 
deterioro del valor reconocida en periodos anteriores ya no existe o podrfa haber disminuido. Si 
existe tal indicio, la empresa estimara nuevamente el valor recuperable del activo. 

16.6.1. Indicios de reversion de las perdidas por  deterioro del valor 

56. Cuando la empresa evalue si existen indicios de que la perdida por deterioro del valor reconocida 
en periodos anteriores ya no existe o podrfa haber disminuido, considerara, entre otras, las 
siguientes fuentes internas y externas de informacion: 

57. Fuentes externas de informacion: 

a) Durante el periodo, el valor de mercado del activo ha aumentado significativamente. 

b) Durante el periodo, han tenido, o van a tener lugar en un futuro inmediato, cambios 
significativos que implican un efecto favorable para la empresa. Estos efectos se refieren, bien sea 
al entorno legal, economico, tecnologico o de mercado, en los que la empresa opera, o bien al 
mercado al cual esta destinado el activo en cuestion. 

c) Durante el periodo, las tasas de interes de mercado u otras tasas de mercado de rendimiento 
de inversiones, han experimentado decrementos que probablemente afecten la tasa de descuento 
utilizada para calcular el valor en uso del activo, de forma que su valor recuperable aumente 
significativamente. 

58. Fuentes internas de informacion: 

a) Durante el periodo, han tenido, o van a tener lugar en un futuro inmediato, cambios 
significativos en el alcance o utilizacion del activo, con efecto favorable para la empresa. Estos 
cambios incluyen los costos en los que se haya incurrido durante el periodo para mejorar o 
desarrollar el rendimiento del activo o para reestructurar la operacion a la que dicho activo 
pertenece. 

b) Se decide reanudar la construccion de un activo que estaba previamente detenida antes de su 
finalizacion o puesta en condiciones de funcionamiento. 

c) Se dispone de evidencia procedente de informes internos, la cual indica que el rendimiento 
economico del activo es, o va a ser, mejor que el esperado. 

59. Si existe algun indicio de que la perdida por deterioro reconocida para un activo ya no existe o ha 
disminuido, se verificara si esta se ha reducido. En algunos casos podra ser necesario revisar y 
ajustar la vida util restante, el metodo de depreciacion o amortizacion o el valor residual del 
activo, incluso si f inalmente no se reconociera ninguna reversion del deterioro del valor para el 
activo considerado. 

90 



91 



16.6.2. Medicion de la reversion del deterioro 

16.6.2.1. Activos individualmente considerados 

60. Se revertira la perdida por deterioro del valor reconocida en periodos anteriores, para un activo 
distinto de la plusvalfa, si se ha producido un cambio en las estimaciones utilizadas para 
determinar su valor recuperable, desde el reconocimiento de la ultima perdida por deterioro. Para 
dicha reversion, se aumentara el valor en libros del activo hasta su valor recuperable. Ese 
incremento sera una reversion de una perdida por deterioro del valor, la cual afectara el resultado 
del periodo. 

61. En todo caso, el valor en libros del activo, despues de la reversion de una perdida por deterioro del 
valor, no excedera al valor en libros que tendna el activo si no se hubiera reconocido una perdida 
por deterioro del valor para dicho activo en periodos anteriores. 

62. Despues de reconocer una reversion de la perdida por deterioro del valor, los cargos por 
depreciacion o amortizacion del activo se ajustaran para los periodos futuros con el f in de 
distribuir el valor en libros revisado del activo menos su valor residual, de una forma sistematica a 
lo largo de su vida util restante. 

16.6.2.2. Unidades generadoras de efectivo 

63. El valor de la reversion de una perdida por deterioro del valor en una unidad generadora de 
efectivo se distribuira entre los activos de esa unidad, exceptuando la plusvalfa, de forma 
proporcional al valor en libros de esos activos. Esos incrementos del valor en libros se trataran 
como reversiones de las perdidas por deterioro del valor para los activos individuales y se 
reconoceran en el resultado del periodo. 

64. En todo caso, el valor en libros de cada activo no se aumentara por encima del menor entre a) su 
valor recuperable (si pudiera determinarse); y b) el valor en libros que se habna determinado si no 
se hubiera reconocido la perdida por deterioro del valor del activo en periodos anteriores. 

65. El valor de la reversion de la perdida por deterioro del valor que no se pueda distribuir entre los 
activos siguiendo el criterio anterior se prorrateara entre los demas activos que compongan la 
unidad, exceptuando la plusvalfa. 

66. Las perdidas por deterioro que hayan ocasionado disminuciones de la plusvalfa no seran objeto de 
reversion en los ejercicios posteriores. 

16.7. Revelaciones 

67. Para cada activo individual, unidad generadora de efectivo o grupo de unidades generadoras de 
efectivo, que se hayan deteriorado, se revelara en la clasificacion que corresponda (propiedades, 
planta y equipo; propiedades de inversion; activos intangibles; activos biologicos e inversiones en 
controladas, asociadas o negocios conjuntos) la siguiente informacion: 

a) el valor de las perdidas por deterioro del valor reconocidas durante el periodo; 
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b) el valor de las reversiones de perdidas por deterioro del valor reconocidas durante el periodo; 

c) los eventos y circunstancias que hayan llevado al reconocimiento o a la reversion de la perdida 
por deterioro del valor; y 

d) la naturaleza del activo y, si la empresa presenta informacion segmentada de acuerdo con la 
Norma de Segmentos de Operacion, el segmento principal al que pertenezca el activo; lo anterior, 
para cada activo individual. 

68. Ademas, para cada unidad generadora de efectivo, se revelara la siguiente informacion: 

a) una descripcion de la unidad generadora de efectivo; 

b) el valor de la perdida por deterioro del valor reconocida o revertida en el periodo, por cada 
clase de activos y por cada segmento sobre el que informa, cuando a ello haya lugar; y 

c) el cambio en la agregacion de los activos para identificar la unidad generadora de efectivo, 
desde la anterior estimacion del valor recuperable de la unidad generadora de efectivo; y una 
descripcion de la forma anterior y actual como se lleve a cabo la agrupacion, asf como las razones 
para modificar el modo de identificar la unidad en cuestion. 

69. Adicionalmente, se revelara: 

a) el hecho de si el valor recuperable del activo (o de la unidad generadora de efectivo) es el valor 
razonable menos los costos de disposicion o el valor en uso; 

b) la tasa o tasas de descuento utilizadas en las estimaciones actuales y en las efectuadas 
anteriormente para hallar el valor en uso, en el caso de que este sea el valor recuperable; 

c) el valor en libros de cualquier plusvalfa, activo intangible con vida util indefinida o activo 
comun, que se haya distribuido a la unidad generadora de efectivo o grupo de unidades 
generadoras de efectivo; y 

d) el valor de la plusvalfa adquirida en una combinacion de negocios durante el periodo, la cual no 
se haya distribuido a ninguna unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades) al final del 
periodo contable y las razones de la no distribucion. 
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CAPITULO II. PASIVOS 

1. PRESENTACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS EMITIDOS 

1. Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad y a un 
pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad. 

2. El criterio de presentacion de los instrumentos financieros emitidos correspondera a la esencia 
economica de los flujos contractuales y no a la esencia legal. Cuando la empresa emita un 
instrumento financiero que le imponga la obligacion de entregar unos flujos futuros en unas 
fechas determinadas, este se presentara como pasivo financiero. Si, por el contrario, la emision del 
instrumento financiero no implica una obligacion, por parte de la empresa, de entregar flujos de 
efectivo u otro activo financiero previamente establecidos, el instrumento se presentara como un 
componente del patrimonio. 

3. Cuando el instrumento pueda ser liquidado con los instrumentos de patrimonio propios del 
emisor, se presentara en el patrimonio, si es un instrumento distinto a un derivado que no incluye 
ninguna obligacion contractual para el emisor de entregar una cantidad variable de sus 
instrumentos de patrimonio propios o, si es un derivado que sera liquidado solo por el emisor a 
traves del intercambio de un valor f i jo de efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija 
de sus instrumentos de patrimonio propio. 

4. Los intereses y dividendos de los instrumentos financieros presentados dentro del pasivo 
afectaran el resultado del periodo mientras que los dividendos de los instrumentos presentados 
dentro del patrimonio disminuiran el patrimonio. 

5. Las perdidas y ganancias asociadas con el rescate o la refinanciacion de los pasivos financieros 
afectaran el resultado del periodo, mientras que los rescates o la refinanciacion de los 
instrumentos presentados en el patrimonio afectaran el patrimonio. 

2. EMISION DE TITULOS DE DEUDA 

2.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como tftulos de deuda emitidos, los instrumentos financieros que se caractericen 
por ser tftulos de renta fija, dado que sus intereses atienden el pago de una tasa fija o variable y su 
valor principal o nominal se paga al vencimiento del tf tulo. 

2.2. Clasificacion 

2. Los tftulos de deuda se clasificaran en la categorfa de costo amortizado, con independencia de que 
se originen en operaciones de credito publico o en operaciones de financiamiento autorizadas por 
via general. 

2.3. Medicion inicial 

3. Los tftulos de deuda se mediran por el valor razonable. Cualquier diferencia con el precio de la 
transaccion se reconocera como ingreso o como gasto en el resultado del periodo, segun 
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corresponda, en la fecha de la colocacion. Si el t f tulo no t iene valor razonable, se medira por el 
precio de la transaccion. 

4. Los costos de transaccion disminuiran el valor del tftulo. Los costos de transaccion son los costos 
incrementales directamente atribuibles a la emision del t f tulo de deuda e incluyen, por ejemplo, 
honorarios y comisiones pagadas a asesores, comisionistas e intermediarios y demas tarifas 
establecidas por los entes reguladores y bolsas de valores, originadas en la emision del tftulo. Se 
entiende como un costo incremental aquel en el que no se habrfa incurrido si la empresa no 
hubiera emitido dicho tftulo. 

2.4. Medicion posterior 

5. Con posterioridad al reconocimiento, los tftulos de deuda se mediran al costo amortizado, el cual 
corresponde al valor inicialmente reconocido mas el costo efectivo menos los pagos de capital e 
intereses. El costo efectivo se calculara multiplicando el valor en libros del instrumento por la tasa 
de interes efectiva, la cual corresponde a aquella que hace equivalentes los flujos contractuales 
del t f tulo con el valor inicialmente reconocido. 

6. El costo efectivo se reconocera como un mayor valor del instrumento y como gasto en el resultado 
del periodo. No obstante, los costos de financiacion se reconoceran como un mayor valor del 
activo financiado cuando los recursos obtenidos con la colocacion de los tftulos se destinen a 
financiar un activo apto, de conformidad con la Norma de Costos de Financiacion. 

7. Los intereses pagados disminuiran el valor del instrumento, afectando el efectivo o equivalentes al 
efectivo de acuerdo con la contraprestacion pagada. 

2.5. Baja en cuentas 

8. Se dejara de reconocer un tf tulo de deuda emitido cuando se extingan las obligaciones que lo 
originaron, esto es, cuando la obligacion se pague, expire, el acreedor renuncie a ella, o se 
transfiera a un tercero. 

9. La diferencia entre el valor en libros del instrumento que se da de baja y la contraprestacion 
pagada, incluyendo cualquier activo transferido diferente del efectivo o pasivo asumido, se 
reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

2.6. Revelaciones 

10. La deuda adquirida mediante la emision y colocacion de tftulos de deuda se revelara de acuerdo 
con dos criterios. El primero es su origen como deuda interna o deuda externa. Es interna aquella 
que, de conformidad con la reglamentacion vigente, se pacta exclusivamente entre residentes del 
terr i tor io nacional; por su parte, es externa aquella que, de conformidad con la reglamentacion 
vigente, se pacta con no residentes. El segundo criterio de revelacion es el plazo pactado. Asf, es 
de corto plazo, la deuda adquirida con un plazo para su pago igual o inferior a un ano y es de largo 
plazo, la adquirida con un plazo para su pago superior a un ano. 
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11. La empresa revelara informacion relativa al valor en libros de los tftulos emitidos, plazos, tasas de 
interes, vencimiento y restricciones, que estos tftulos le impongan a la empresa. Asf mismo, 
revelara el valor de los tftulos emitidos que se hayan dado de baja por causas distintas a su pago. 

12. Tambien revelara el valor nominal de los tftulos, los costos de transaccion reconocidos como 
menor valor del tftulo, la tasa de negociacion, la tasa de interes efectiva, asf como los criterios 
utilizados para determinarla. Adicionalmente, la empresa revelara el valor total de los gastos por 
intereses calculados utilizando la tasa de interes efectiva. 

13. Si la empresa ha infringido los plazos o ha incumplido con el pago del principal, de los intereses o 
de las clausulas de reembolso, revelara a) los detalles de esa infraccion o incumplimiento, b) el 
valor en libros de los tftulos de deuda al finalizar el periodo contable y c) la correccion de la 
infraccion o la renegociacion de las condiciones de los tftulos emitidos antes de la fecha de 
autorizacion para la publicacion de los estados financieros. 

3. CUENTAS POR PAGAR 

3.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como cuentas por pagar las obligaciones adquiridas por la empresa con terceros, 
originadas en el desarrollo de sus actividades y de las cuales se espere, a futuro, la salida de un 
flujo financiero fi jo o determinable a traves de efectivo, equivalentes al efectivo u otro 
instrumento. 

3.2. Clasificacion 

2. Las cuentas por pagar se clasificaran en las categorfas de costo o costo amortizado. Las cuentas 
por pagar clasificadas al costo corresponden a las obligaciones en las que se conceden plazos de 
pago normales al negocio, de modo que la polftica de credito de los proveedores atiende las 
condiciones generales del negocio y del sector. Las cuentas por pagar clasificadas al costo 
amortizado corresponden a las obligaciones en las que la empresa pacta plazos de pago superiores 
a los plazos normales del negocio y del sector. 

3.3. Medicion inicial 

3. Las cuentas por pagar clasificadas al costo se mediran por el valor de la transaccion. Por su parte, 
las cuentas por pagar clasificadas al costo amortizado se mediran de la siguiente manera: a) 
cuando se hayan pactado precios diferenciados para ventas con plazos de pago superiores a los 
normales, se empleara el precio establecido por el proveedor para ventas con plazos normales de 
pago o b) cuando no se hayan pactado precios diferenciados para ventas con plazos de pago 
superiores a los normales, se empleara el valor presente de los flujos futuros descontados a la tasa 
de referencia del mercado para transacciones similares durante el periodo que exceda al plazo 
normal para el negocio y el sector. 

3.4. Medicion posterior 

4. Con posterioridad al reconocimiento, las cuentas por pagar clasificadas al costo se mantendran 
por el valor de la transaccion. Por su parte, las cuentas por pagar clasificadas al costo amortizado 
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se mediran al costo amortizado, el cual corresponde al valor inicialmente reconocido mas el costo 
efectivo menos los pagos realizados. El costo efectivo se calculara multiplicando el valor en libros 
de la cuenta por pagar, por la tasa de interes efectiva, durante el t iempo que exceda el plazo 
normal de pago. La tasa de interes efectiva es aquella que hace equivalentes los flujos convenidos 
con el valor inicialmente reconocido. 

5. La amortizacion del componente de financiacion se reconocera como un mayor valor de la cuenta 
por pagar y como un gasto en el resultado del periodo. No obstante, los costos de financiacion se 
reconoceran como un mayor valor del activo financiado cuando los recursos obtenidos se destinen 
a financiar un activo apto, de conformidad con la Norma de Costos de Financiacion. 

3.5. Baja en cuentas 

6. Se dejara de reconocer una cuenta por pagar cuando se extingan las obligaciones que la 
originaron, esto es, cuando la obligacion se pague, expire, el acreedor renuncie a ella o se 
transfiera a un tercero. 

7. La diferencia entre el valor en libros de la cuenta por pagar que se da de baja y la contraprestacion 
pagada, incluyendo cualquier activo transferido diferente del efectivo o pasivo asumido, se 
reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

3.6. Revelaciones 

8. La empresa revelara, para cada categorfa de las cuentas por pagar, informacion relativa al valor en 
libros y a las condiciones de la cuenta por pagar, tales como: plazo, tasa de interes, vencimiento y 
restricciones que estas le impongan a la empresa. Asf mismo, revelara el valor de las cuentas por 
pagar que se hayan dado de baja por causas distintas a su pago. 

9. En el caso de las cuentas por pagar medidas al costo amortizado, se revelara la tasa de interes 
establecida para el calculo del componente de financiacion, asf como los criterios utilizados para 
determinarla. Adicionalmente, la empresa revelara los valores totales de los gastos por intereses 
calculados utilizando la tasa de interes efectiva. 

10. Si la empresa infringe los plazos o incumple con el pago del principal, intereses o clausulas de 
reembolso, revelara a) los detalles de esa infraccion o incumplimiento, b) el valor en libros de las 
cuentas por pagar relacionadas al finalizar el periodo contable y c) la correccion de la infraccion o 
renegociacion de las condiciones de las cuentas por pagar antes de la fecha de autorizacion para la 
publicacion de los estados financieros. 

4. PRESTAMOS POR PAGAR 

4.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como prestamos por pagar, los recursos financieros recibidos por la empresa para 
su uso y de los cuales se espera, a futuro, la salida de un f lujo financiero fi jo o determinable, a 
traves de efectivo, equivalentes al efectivo u otro instrumento. 
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4.2. Clasificacidn 

2. Los prestamos por pagar se clasificaran en la categorfa de costo amortizado, con independencia de 
que se originen en operaciones de credito publico o en operaciones de financiamiento autorizadas 
por via general. 

4.3. Medicidn inicial 

3. Los prestamos por pagar se mediran por el valor recibido. En caso de que la tasa de interes 
pactada sea inferior a la tasa de interes del mercado, se mediran por el valor presente de los flujos 
futuros descontados utilizando la tasa de referencia del mercado para transacciones similares. La 
diferencia entre el valor recibido y el valor presente se reconocera como ingreso, de acuerdo con 
lo establecido en la Norma de Subvenciones. 

4. Los costos de transaccion disminuiran el valor del prestamo. Los costos de transaccion son los 
costos incrementales directamente atribuibles al prestamo por pagar e incluyen, por ejemplo, 
honorarios y comisiones pagadas a asesores o abogados. Se entiende como un costo incremental, 
aquel en el que no se habrfa incurrido si a la empresa no se le hubiera concedido el prestamo. 

4.4. Medicidn posterior 

5. Con posterioridad al reconocimiento, los prestamos por pagar se mediran al costo amortizado, el 
cual corresponde al valor inicialmente reconocido mas el costo efectivo menos los pagos de capital 
e intereses. El costo efectivo se calculara multiplicando el valor en libros del prestamo por pagar, 
por la tasa de interes efectiva, la cual corresponde a aquella que hace equivalentes los flujos 
contractuales del prestamo con el valor inicialmente reconocido. 

6. El costo efectivo se reconocera como un mayor valor del prestamo por pagar y como gasto en el 
resultado del periodo. No obstante, los gastos de financiacion se reconoceran como mayor valor 
del activo financiado cuando los recursos obtenidos se destinen a financiar un activo apto, de 
conformidad con la Norma de Costos de Financiacion. 

7. Los intereses pagados disminuiran el valor del prestamo por pagar, afectando el efectivo o 
equivalentes al efectivo de acuerdo con la contraprestacion pagada. 

4.5. Baja en cuentas 

8. Se dejara de reconocer un prestamo por pagar cuando se extingan las obligaciones que lo 
originaron, esto es, cuando la obligacion se pague, expire, el acreedor renuncie a ella o se 
transfiera a un tercero. 

9. La diferencia entre el valor en libros del prestamo por pagar que se da de baja y la 
contraprestacion pagada, incluyendo cualquier activo transferido diferente del efectivo o pasivo 
asumido, se reconocera como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 
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4.6. Revelaciones 

10. La deuda adquirida mediante la obtencion de prestamos se revelara de acuerdo con dos criterios. 
El primero es su origen como deuda interna o deuda externa. Es interna aquella que, de 
conformidad con la reglamentacion vigente, se pacta exclusivamente entre residentes del 
terr i tor io nacional; por su parte, es externa aquella que de conformidad con la reglamentacion 
vigente, se pacta con no residentes. El segundo criterio es el plazo pactado. Asf, es de corto plazo, 
la deuda adquirida con un plazo para su pago igual o inferior a un ano, y es de largo plazo, la 
adquirida con un plazo para su pago superior a un ano. 

11. La empresa revelara informacion relativa al valor en libros de los prestamos por pagar y a las 
principales condiciones, tales como: plazo, tasa de interes, vencimiento y restricciones que los 
prestamos por pagar le impongan a la empresa. Asf mismo, revelara el valor de los prestamos por 
pagar que se hayan dado de baja por causas distintas a su pago. 

12. Tambien se revelara el valor recibido, los costos de transaccion reconocidos como menor valor del 
prestamo, la tasa de negociacion, la tasa de interes efectiva, asf como los criterios utilizados para 
determinarla. Adicionalmente, la empresa revelara el valor total de los gastos por intereses 
calculados utilizando la tasa de interes efectiva. 

13. Si la empresa infringe los plazos o incumple con el pago del principal, de los intereses o de las 
clausulas de reembolso, revelara a) los detalles de esa infraccion o incumplimiento, b) el valor en 
libros de los prestamos por pagar relacionados al finalizar el periodo contable y c) la correccion de 
la infraccion o renegociacion de las condiciones de los prestamos por pagar antes de la fecha de 
autorizacion para la publicacion de los estados financieros. 

5. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

1. Los beneficios a los empleados comprenden todas las retribuciones que la empresa proporciona a 
sus trabajadores a cambio de sus servicios, incluyendo, cuando haya lugar, beneficios por 
terminacion del vinculo laboral o contractual. Estos beneficios abarcan tanto los suministrados 
directamente a los empleados, como los que se proporcionan a sus sobrevivientes, beneficiarios 
y /o  sustitutos, segun lo establecido en la normatividad vigente, en los acuerdos contractuales o en 
las obligaciones implfcitas que dan origen al beneficio. 

2. Las retribuciones suministradas a los empleados podran originarse por lo siguiente: 

a) acuerdos formales, legalmente exigibles, celebrados entre la empresa y sus empleados; 

b) requerimientos legales en virtud de los cuales la empresa se obliga a efectuar aportes o asumir 
obligaciones; o 

c) obligaciones implfcitas asumidas por la empresa, producto de polfticas empresariales de 
dominio publico, patrones de comportamiento o declaraciones especfficas a traves de las cuales, 
se haya dado a conocer a terceros, acuerdos formales que, aunque no son exigibles legalmente, 
crean una expectativa valida de que la empresa esta dispuesta a asumir ciertas responsabilidades 
frente a terceros. 
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3. Se presume que no se ha creado una expectativa valida ante terceros, si el acuerdo no ha sido 
comunicado a los afectados de forma suficientemente especffica y explfcita, si se espera que 
transcurra un largo periodo antes de que la empresa cumpla con los compromisos asumidos o si el 
cumplimiento de estos se realiza durante un t iempo significativamente extenso. 

4. Los beneficios a los empleados se clasificaran en a) beneficios a los empleados a corto plazo, b) 
beneficios a los empleados a largo plazo, c) beneficios por terminacion del vinculo laboral o 
contractual y d) beneficios posempleo. 

5.1. Beneficios a los empleados a corto plazo 

5.1.1. Reconocimiento 

5. Se reconoceran como beneficios a los empleados a corto plazo, aquellos otorgados a los 
empleados que hayan prestado sus servicios a la empresa durante el periodo contable y cuya 
obligacion de pago venza dentro de los 12 meses siguientes al cierre de dicho periodo. Hacen 
parte de tales beneficios, los sueldos, prestaciones sociales y aportes a la seguridad social; los 
incentivos pagados y los beneficios no monetarios, entre otros. 

6. Los beneficios a los empleados a corto plazo se reconoceran como un gasto o costo y como un 
pasivo cuando la empresa consuma el beneficio economico procedente del servicio prestado por 
el empleado a cambio de los beneficios otorgados. Los beneficios a empleados a corto plazo que 
no se paguen mensualmente se reconoceran en cada mes por el valor de la alfcuota 
correspondiente al porcentaje del servicio prestado durante el mes. 

7. En caso de que la empresa efectue pagos por beneficios a corto plazo que esten condicionados al 
cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y este no los haya cumplido 
parcial o totalmente, la empresa reconocera un activo por dichos beneficios. 

5.1.2. Medicion 

8. El pasivo por beneficios a los empleados a corto plazo se medira por el valor de la obligacion 
derivada de los beneficios definidos al final del periodo contable, despues de deducir cualquier 
pago anticipado si lo hubiera. 

9. El activo reconocido cuando la empresa efectue pagos por beneficios a corto plazo que esten 
condicionados al cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y este no los 
haya cumplido parcial o totalmente, se medira por el valor equivalente a la proporcion de las 
condiciones no cumplidas con respecto al beneficio total recibido por el empleado. 

5.1.3. Revelaciones 

10. La empresa revelara, como mfnimo, la siguiente informacion sobre beneficios a los empleados a 
corto plazo: 

a) la naturaleza de los beneficios a corto plazo; 
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b) la naturaleza, cuantfa y metodologfa que sustenta la estimacion de los beneficios otorgados a 
los empleados por incentivos; y 

c) la informacion relacionada con los gastos derivados en el periodo y las remuneraciones del 
personal clave de la gerencia, entendido como aquel que tiene el poder y la responsabilidad de 
planificar, dirigir y controlar las actividades de la empresa, ya sea en forma directa o indirecta. 

5.2. Beneficios a los empleados a largo plazo 

5.2.1. Reconocimiento 

11. Se reconoceran como beneficios a los empleados a largo plazo, aquellos beneficios diferentes de 
los de corto plazo, de los de posempleo y de los correspondientes a la terminacion del vinculo 
laboral o contractual, que se hayan otorgado a los empleados con vinculo laboral vigente y cuya 
obligacion de pago no venza dentro de los 12 meses siguientes al cierre del periodo en el cual los 
empleados hayan prestado sus servicios. 

12. Entre los beneficios a los empleados a largo plazo se incluyen los siguientes: 

a) premios o bonificaciones por antiguedad u otros beneficios por largo t iempo de servicio; 

b) beneficios por invalidez permanente a cargo de la empresa; y 

c) beneficios a recibir a partir de los 12 meses siguientes al cierre del periodo en el que se hayan 
ganado. 

13. Los beneficios a los empleados a largo plazo se reconoceran como un gasto o costo y como un 
pasivo cuando la empresa consuma el beneficio economico procedente del servicio prestado por 
el empleado a cambio de los beneficios otorgados. 

14. En caso de que la empresa efectue pagos por beneficios a largo plazo que esten condicionados al 
cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y este no los haya cumplido 
parcial o totalmente, la empresa reconocera un activo por los beneficios pagados por anticipado. 

15. Si al final del periodo contable existen activos con los cuales se liquidaran directamente las 
obligaciones, estos se reconoceran de manera independiente. 

5.2.2. Medicion 

16. Los beneficios a los empleados a largo plazo se mediran, como mfnimo, al final del periodo 
contable por el valor presente de la obligacion derivada de los beneficios definidos, utilizando 
como factor de descuento la tasa de mercado de los TES emitidos por el Gobierno Nacional con 
plazos similares a los estimados para el pago de las obligaciones. 

17. Para el efecto, y dependiendo del t ipo de beneficio, se consideraran variables como los sueldos, la 
rotacion de los empleados y las tendencias en los costos de los beneficios otorgados. A f in de 
medir el valor presente de las obligaciones por beneficios de largo plazo, asf como el costo relativo 
al periodo corriente, se aplicara un metodo de medicion actuarial, se distribuiran los beneficios 
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entre los periodos de servicio y se realizaran suposiciones actuariales. El costo del servicio 
presente, el costo por servicios pasados, el interes sobre el pasivo, asf como las ganancias y 
perdidas actuariales y el rendimiento de los activos del plan de beneficios, se reconoceran como 
ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

18. El costo por el servicio presente es el incremento en el valor presente de la obligacion por 
beneficios a los empleados que procede de servicios prestados por los empleados durante el 
periodo contable. El costo por servicios pasados es el cambio en el valor presente de la obligacion 
que se deriva de servicios prestados por los empleados en periodos anteriores, el cual se origina 
en una modificacion de los beneficios otorgados a los empleados. El interes sobre el pasivo es el 
cambio que este experimenta por el paso del t iempo. Las ganancias y perdidas actuariales son 
cambios en el valor presente de la obligacion que procede de los ajustes por nueva informacion y 
los efectos de los cambios en las suposiciones actuariales. 

19. El activo reconocido cuando la empresa efectue pagos por beneficios a largo plazo que esten 
condicionados al cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y este no los 
haya cumplido parcial o totalmente, se medira por el valor equivalente a la proporcion de las 
condiciones no cumplidas con respecto al beneficio total recibido por el empleado. 

20. La empresa determinara el valor de mercado de cualquier activo destinado a financiar el pasivo, 
con la regularidad suficiente para asegurar que los valores reconocidos en los estados financieros 
no difieran significativamente de los que podrfan determinarse al final del periodo contable. 

5.2.3. Presentation 

21. El valor reconocido como un pasivo por beneficios a los empleados a largo plazo se presentara 
como el valor total neto resultante de deducir, al valor presente de la obligacion por beneficios 
definidos al final del periodo contable, el valor razonable de los activos destinados a cubrir 
directamente las obligaciones al final del periodo contable. 

5.2.4. Revelaciones 

22. La empresa revelara, como mfnimo, la siguiente informacion sobre beneficios a los empleados a 
largo plazo: 

a) la naturaleza de los beneficios a largo plazo; 

b) la cuantfa de la obligacion y el nivel de financiacion al finalizar el periodo contable; y 

c) la informacion relacionada con los gastos derivados en el periodo y las remuneraciones del 
personal clave de la gerencia, entendido como aquel que tiene el poder y la responsabilidad de 
planificar, dirigir y controlar las actividades de la empresa, ya sea en forma directa o indirecta. 
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5.3. Beneficios por termination del vinculo laboral o contractual 

5.3.1. Reconocimiento 

23. Se reconoceran como beneficios por terminacion del vinculo laboral o contractual, aquellos a los 
cuales la empresa esta comprometida por ley, por contrato u otro t ipo de acuerdo, o por una 
obligacion implfcita basada en practicas habituales de la empresa, cuando se dan por terminados 
los contratos laborales anticipadamente o cuando el empleado acepta una oferta de beneficios en 
compensacion por la terminacion del vinculo laboral o contractual. Estas obligaciones se 
sustentaran en la existencia de un plan formal para efectuar la terminacion anticipada del vinculo 
laboral y en la imposibilidad de retirar la oferta. 

24. Los beneficios por terminacion del vinculo laboral o contractual se reconoceran como un pasivo y 
un gasto en el resultado del periodo. 

5.3.2. Medicion 

25. Los beneficios por terminacion del vinculo laboral o contractual se mediran por la mejor 
estimacion del desembolso que se requerirfa para cancelar la obligacion al finalizar el periodo 
contable. En caso de existir una oferta de la empresa para incentivar la rescision voluntaria del 
contrato, la medicion de los beneficios por terminacion se basara en el numero de empleados que 
se espera acepten tal ofrecimiento. Cuando los beneficios por terminacion se deban pagar a partir 
de los 12 meses siguientes a la finalizacion del periodo contable, se mediran por el valor presente 
de la obligacion derivada de los beneficios definidos, utilizando como factor de descuento la tasa 
de mercado de los TES emitidos por el Gobierno Nacional con plazos similares a los estimados para 
el pago de las obligaciones. 

5.3.3. Revelaciones 

26. La empresa revelara, como mfnimo, la siguiente informacion sobre beneficios por terminacion del 
vinculo laboral o contractual: 

a) las caracterfsticas del plan formal emitido por la empresa para efectos de la rescision del 
vinculo laboral o contractual; 

b) la metodologfa aplicada para la estimacion de los costos a incurrir por efecto de la aplicacion 
del plan de rescision del vinculo laboral o contractual; y 

c) la informacion relacionada con los gastos derivados en el periodo y las remuneraciones del 
personal clave de la gerencia, entendido como aquel que posee el poder y la responsabilidad de 
planificar, dirigir y controlar las actividades de la empresa, ya sea en forma directa o indirecta. 
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5.4. Beneficios posempleo 

5.4.1. Reconocimiento 

27. Se reconoceran como beneficios posempleo, los beneficios distintos de aquellos por terminacion 
del vinculo laboral o contractual que se paguen despues de completar el periodo de empleo en la 
empresa. 

28. Entre los beneficios posempleo se incluiran: 

a) las pensiones a cargo de la empresa relacionadas con sus empleados, asf como aquellas que, 
por disposiciones legales, hayan sido asumidas por la empresa; y 

b) otros beneficios posteriores al empleo como los seguros de vida y los beneficios de asistencia 
medica o de cobertura educativa. 

29. Si la empresa debe reconocer y asumir el pago de los beneficios posempleo, reconocera un gasto o 
costo y un pasivo cuando la empresa consuma el beneficio economico procedente del servicio 
prestado por el empleado a cambio de los beneficios otorgados afectando el resultado del 
periodo. 

30. Si al final del periodo contable existen activos con los cuales se liquidaran directamente las 
obligaciones, estos se reconoceran de manera independiente. 

5.4.2. Medicion 

31. Los beneficios posempleo se mediran por el valor presente de la obligacion derivada de los 
beneficios definidos, utilizando como factor de descuento la tasa que se haya reglamentado para 
este f in o, en su defecto, la tasa de mercado de los TES emitidos por el Gobierno Nacional con 
plazos similares a los estimados para el pago de las obligaciones. Para el efecto, y de acuerdo con 
el t ipo de beneficio, se tendran en cuenta variables tales como: sueldos y salarios, expectativa de 
vida del beneficiario, costo promedio de los planes posempleo e informacion historica de 
utilizacion de los beneficios. 

32. Las evaluaciones actuariales se efectuaran con una frecuencia no mayor a tres anos. En caso de 
que no se haya hecho una evaluacion actuarial en la fecha de los estados financieros, se utilizara la 
evaluacion mas reciente y se indicara la fecha en que fue realizada. Cuando por disposiciones 
legales, una entidad tenga la competencia para realizar el calculo actuarial de otras entidades, la 
empresa responsable del pasivo pensional medira la obligacion con base en la informacion 
reportada por la entidad que realiza el calculo actuarial. 

33. La empresa determinara el valor razonable de cualquier activo destinado a financiar el pasivo, con 
la regularidad suficiente para asegurar que los importes reconocidos en los estados financieros no 
difieran significativamente de los que podrfan determinarse al final del periodo contable. 

34. El reconocimiento del costo del servicio presente, el costo por servicios pasados y el interes sobre 
el pasivo afectara el resultado del periodo. Por su parte, las ganancias y perdidas actuariales y el 
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rendimiento de los activos del plan de beneficios afectaran el patrimonio y se presentaran en el 
otro resultado integral. 

35. El costo por el servicio presente es el incremento en el valor presente de la obligacion por 
beneficios a los empleados que procede de servicios prestados por los empleados durante el 
periodo. El costo por servicios pasados es el cambio en el valor presente de la obligacion por 
servicios prestados por los empleados en periodos anteriores, el cual se origina en una 
modificacion de los beneficios otorgados a los empleados. El interes sobre el pasivo y sobre el 
activo, corresponde al cambio que estos experimentan por el paso del t iempo. Las ganancias y 
perdidas actuariales son cambios en el valor presente de la obligacion que procede de los ajustes 
por nueva informacion y los efectos de los cambios en las suposiciones actuariales. 

5.4.3. Presentation 

36. El valor reconocido como un pasivo por beneficios posempleo se presentara como el valor total  
neto resultante de deducir, al valor presente de la obligacion por beneficios definidos al final del 
periodo contable, el valor razonable de los activos, si los hubiera, destinados a cubrir directamente 
las obligaciones al final del periodo contable. 

5.4.4. Revelaciones 

37. La empresa revelara, como mfnimo, la siguiente informacion sobre beneficios posempleo: 

a) una descripcion general del t ipo de beneficio, incluyendo la polftica de financiacion; 

b) el valor del pasivo y la naturaleza y valor de los activos destinados a financiarlo; 

c) la cuantfa de las ganancias o perdidas actuariales reconocida durante el periodo en el 
patrimonio y presentada en el otro resultado integral; 

d) la metodologfa aplicada para la medicion de la obligacion de este t ipo de beneficios con 
relacion a los empleados actuales, si a ello hubiera lugar; 

e) una conciliacion de los saldos de apertura y cierre de la obligacion por beneficios definidos que 
muestre, por separado, los beneficios pagados y todos los demas cambios; 

f) los supuestos actuariales principales utilizados, incluyendo cuando sea aplicable, las tasas de 
descuento, las tasas de rendimiento esperadas de los activos que respaldan los beneficios de largo 
plazo para los periodos presentados en los estados financieros y las tasas esperadas de 
incrementos salariales; 

g) cualquier otra suposicion actuarial significativa utilizada; y 

h) la Informacion relacionada con los gastos derivados en el periodo y las remuneraciones del 
personal clave de la gerencia, entendido como aquel que tiene el poder y la responsabilidad de 
planificar, dirigir y controlar las actividades de la empresa, ya sea en forma directa o indirecta. 
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6. PROVISIONES 

6.1. Reconocimiento 

1. Se reconoceran como provisiones, los pasivos a cargo de la empresa que esten sujetos a 
condiciones de incertidumbre en relacion con su cuantfa y /o  vencimiento. Son ejemplos de hechos 
que pueden ser objeto de reconocimiento como provisiones: los litigios y demandas en contra de 
la empresa, las garantfas otorgadas por la empresa, los contratos onerosos, las reestructuraciones 
y los desmantelamientos. 

2. La empresa reconocera una provision cuando se cumplan todas y cada una de las siguientes 
condiciones: a) t iene una obligacion presente, ya sea legal o implfcita, como resultado de un 
suceso pasado; b) probablemente, debe desprenderse de recursos que incorporen beneficios 
economicos para cancelar la obligacion y c) puede hacerse una estimacion fiable del valor de la 
obligacion. 

3. En algunos casos excepcionales no es claro si existe una obligacion en el momento presente. En 
tales circunstancias, se considerara que el suceso ocurrido en el pasado ha dado lugar a una 
obligacion presente si, teniendo en cuenta toda la evidencia disponible al final del periodo 
contable, es mayor la probabilidad de que exista una obligacion presente que de lo contrario. 

4. Las obligaciones pueden ser probables, posibles o remotas. Una obligacion es probable cuando la 
probabilidad de ocurrencia es mas alta que la probabilidad de que no ocurra, lo cual conlleva al 
reconocimiento de una provision. Una obligacion es posible cuando la probabilidad de ocurrencia 
es menor que la probabilidad de no ocurrencia, lo cual conlleva a la revelacion de un pasivo 
contingente. Una obligacion es remota cuando la probabilidad de ocurrencia del evento es 
practicamente nula, en este caso no se reconocera un pasivo ni sera necesaria su revelacion como 
pasivo contingente. 

5. Las provisiones pueden tener origen en obligaciones legales o en obligaciones implfcitas. Una 
obligacion legal es aquella que se deriva de un contrato, de la legislacion o de otra causa de t ipo 
legal, mientras que una obligacion implfcita es aquella que se deriva de actuaciones de la empresa 
producto de polfticas empresariales de dominio publico, patrones de comportamiento o 
declaraciones especfficas, en las que la empresa ha dado a conocer a terceros, que esta dispuesta 
a aceptar ciertas responsabilidades y, como consecuencia, ha creado una expectativa valida de su 
cumplimiento. 

6. Las provisiones se utilizaran solo para afrontar los desembolsos para los cuales fueron 
originalmente reconocidas. 

7. En caso de que la empresa espere que una parte o la totalidad del desembolso necesario para 
liquidar la provision le sea reembolsado por un tercero, el derecho a cobrar tal reembolso se 
reconocera como una cuenta por cobrar y como ingreso en el resultado del periodo cuando sea 
practicamente segura su recepcion. El valor reconocido para el activo no excedera el valor de la 
provision. En el estado del resultado integral, el gasto relacionado con la provision podra ser 
objeto de presentacion como una partida neta del valor reconocido como reembolso a recibir. 
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8. Se reconoceran provisiones cuando la empresa este ejecutando un contrato oneroso. Un contrato 
oneroso es aquel en el cual la empresa prevefa obtener utilidades, pero en su ejecucion se 
evidencia que los costos inevitables para cubrir las obligaciones establecidas en el contrato 
exceden los beneficios economicos que se espera recibir de el teniendo en cuenta los valores 
recuperables. Para reconocer el contrato de caracter oneroso, la empresa reconocera 
previamente cualquier t ipo de perdida por deterioro del valor de los activos incorporados en la 
ejecucion del contrato. 

9. La empresa reconocera una provision por costos de reestructuracion cuando se cumplan las 
condiciones generales de reconocimiento de provisiones establecidas en esta Norma, a partir de 
los siguientes elementos: 

a) la empresa tiene un plan formal y detallado para proceder a la reestructuracion, en el que se 
identifican, por lo menos, los siguientes aspectos: la actividad o unidad de operacion, o la parte de 
la misma involucrada; las principales ubicaciones afectadas; la ubicacion, funcion y numero 
aproximado de empleados que se indemnizaran por prescindir de sus servicios; los desembolsos 
que se llevaran a cabo; y el momento en que se espera implementar el plan; y 

b) se ha producido, entre los afectados, una expectativa valida de que la reestructuracion se 
llevara a cabo, ya sea por haber comenzado a implementar el plan o por haber anunciado sus 
principales caractensticas a los que van verse afectados por este. 

10. Se entiende que una reestructuracion es un programa planeado y controlado por la administracion 
de la empresa, el cual conlleva a una variacion significativa, ya sea en el alcance o en la forma 
como la empresa lleva a cabo su actividad. Este t ipo de programas puede abarcar uno o varios de 
los siguientes sucesos: a) terminacion o disposicion de una actividad o servicio; b) cierre de una 
sucursal, terminacion de las actividades de la empresa en una localidad o region espedfica, o la 
reubicacion de las actividades de una region a otra; c) cambios en la estructura administrativa; y d) 
reorganizaciones importantes que tienen un efecto significativo en la naturaleza y enfoque de las 
operaciones de la empresa. 

11. Se reconoceran provisiones por costos de desmantelamiento, los cuales corresponden a los costos 
en que incurrira la empresa para desmantelar, retirar y /o  rehabilitar el lugar en el que se asienta 
un activo durante un periodo de t iempo. 

12. No se reconoceran provisiones por resultados negativos netos futuros derivados de las 
operaciones de la empresa. Si existiera una posibilidad valida de perdidas futuras asociadas con la 
operacion, la empresa evaluara la existencia de evidencia objetiva del deterioro del valor de los 
activos, con base en los criterios definidos en la Norma de Deterioro del Valor de los Activos. 

13. Las provisiones se reconoceran como un pasivo y un gasto en el resultado del periodo. No 
obstante, las provisiones por desmantelamientos se reconoceran como un pasivo y como un 
mayor valor del activo al cual se asocie el desmantelamiento. 

14. Las provisiones se reclasificaran al pasivo que corresponda cuando ya no exista incertidumbre en 
relacion con su cuantfa y /o  vencimiento. 
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6.2. Medicion inicial 

15. Las provisiones se mediran por el valor que refleje la mejor estimacion del desembolso que se 
requerirfa para cancelar la obligacion presente o para transferirla a un tercero en la fecha de 
presentacion. Dicha estimacion tendra en cuenta los desenlaces asociados de mayor probabilidad, 
la experiencia que se tenga en operaciones similares, los riesgos e incertidumbres y los informes 
de expertos, entre otros. 

16. El riesgo implica considerar la variabilidad en los desenlaces posibles. Un ajuste por la existencia 
de riesgo puede aumentar el valor por el que se mide una obligacion. Sera preciso tener 
precaucion al realizar juicios en condiciones de incertidumbre, de manera que no se sobreestimen 
los activos o los ingresos y que no se subestimen los pasivos o los gastos. No obstante, la 
incertidumbre no sera una justificacion para la creacion de provisiones excesivas, o para la 
sobrevaloracion deliberada de los pasivos. 

17. Las incertidumbres que rodean el valor a reconocer como provision se tratan de diferentes formas, 
atendiendo a las circunstancias particulares de cada caso. En caso de que la provision que se este 
midiendo se refiera a una poblacion importante de casos individuales, la obligacion presente se 
estimara aplicando el metodo estadfstico del Valor Esperado, el cual consiste en promediar todos 
los posibles desenlaces por sus probabilidades asociadas. Cuando exista un rango de desenlaces 
posibles con la misma probabilidad, la entidad utilizara el valor medio del intervalo para estimar la 
provision. 

18. Cuando el efecto del valor del dinero en el t iempo resulte significativo, el valor de la provision sera 
el valor presente de los valores que se espera sean requeridos para liquidar la obligacion. La tasa 
de descuento utilizada para este calculo sera la tasa antes de impuestos que refleje las 
evaluaciones actuales del mercado correspondientes al valor del dinero en el t iempo y los riesgos 
especfficos del pasivo correspondiente. En todo caso, la tasa de descuento no debera reflejar los 
riesgos que ya hayan sido objeto de ajuste en las estimaciones de los flujos de efectivo futuros 
relacionados con la provision. 

19. Las provisiones originadas en contratos de caracter oneroso se mediran por el valor presente de la 
perdida esperada asociada al contrato, previa deduccion de las recuperaciones asociadas al 
mismo. 

20. En el caso de la provision por reestructuracion, la empresa incluira solo los desembolsos que 
surjan directamente de esta, los cuales corresponden a aquellos que, de forma simultanea, se 
deriven de dicho proceso y no esten asociados con las actividades que continuen en la empresa. 

21. La provision por costos de desmantelamiento se medira por el valor presente de los costos 
estimados en los que incurrira la empresa para llevar a cabo el desmantelamiento, de acuerdo con 
la Norma de Propiedades, Planta y Equipo. 

6.3. Medicion posterior 

22. Las provisiones se revisaran como mfnimo al final del periodo contable o cuando se tenga 
evidencia de que el valor ha cambiado sustancialmente, y se ajustaran afectando el resultado del 
periodo para reflejar la mejor estimacion disponible. 
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23. Cuando el valor de la provision se calcule como el valor presente de la obligacion, el valor de esta 
se aumentara en cada periodo para reflejar el valor del dinero en el t iempo. Tal aumento se 
reconocera como gasto en el resultado del periodo. 

24. En el caso de las provisiones constituidas por desmantelamiento, el ajuste afectara a) los gastos 
del periodo si el ajuste obedece al reconocimiento del valor del dinero en el t iempo o b) el costo 
del activo si el ajuste corresponde a la revision de los costos estimados en los que incurrira la 
empresa para llevar a cabo el desmantelamiento. 

25. Cuando ya no sea probable la salida de recursos que incorporen beneficios economicos para 
cancelar la obligacion correspondiente, se procedera a liquidar o a revertir la provision. 

6.4. Revelaciones 

26. Para cada t ipo de provision, la empresa revelara la siguiente informacion: 

a) la naturaleza del hecho que la origina; 

b) una conciliacion que muestre el valor en libros al inicio y al final del periodo; las adiciones 
realizadas durante el periodo, incluidos los ajustes procedentes de los cambios en la medicion del 
valor descontado; los valores cargados contra la provision durante el periodo; y los valores no 
utilizados que hayan sido objeto de liquidacion o reversion en el periodo; 

c) una descripcion acerca de la naturaleza de la obligacion contrafda, asf como del valor y fecha 
esperada de cualquier pago resultante; 

d) una indicacion acerca de las incertidumbres relativas al valor o a las fechas de salida de 
recursos; y 

e) los criterios considerados para la estimacion y el valor de cualquier reembolso esperado que 
este asociado con la provision constituida. 
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CAPITULO III. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES 

1. ACTIVOS CONTINGENTES 

1.1. Reconocimiento 

1. Los activos contingentes no seran objeto de reconocimiento en los estados financieros. Un activo 
contingente es un activo de naturaleza posible surgido a rafz de sucesos pasados, cuya existencia 
se confirmara solo por la ocurrencia o, en su caso, por la no ocurrencia de uno o mas eventos 
inciertos en el futuro que no estan enteramente bajo el control de la empresa. 

2. Los activos contingentes se evaluaran de forma continuada, con el f in de asegurar que su 
evolucion se refleje apropiadamente en los estados financieros. En caso de que la entrada de 
beneficios economicos a la empresa pase a ser practicamente cierta, se procedera al 
reconocimiento del ingreso y del activo en los estados financieros del periodo en el que dicho 
cambio tenga lugar. 

1.2. Revelaciones 

3. La empresa revelara los activos contingentes en cuentas de orden deudoras cuando sea posible 
realizar una medicion. Ademas, para cada t ipo de activo contingente, revelara la siguiente 
informacion: 

a) una descripcion de la naturaleza del activo contingente; 

b) una estimacion de los efectos financieros y una indicacion de las incertidumbres relacionadas 
con el valor o las fechas de entrada de recursos; lo anterior, en la medida en que sea practicable 
obtener la informacion; y 

c) el hecho de que sea impracticable revelar una o mas de las informaciones contenidas en el 
literal b). 

2. PASIVOS CONTINGENTES 

2.1. Reconocimiento 

1. Los pasivos contingentes no seran objeto de reconocimiento en los estados financieros. Un pasivo 
contingente corresponde a una obligacion posible surgida a rafz de sucesos pasados, cuya 
existencia quedara confirmada solo si llegan a ocurrir o si no llegan a ocurrir uno o mas sucesos 
futuros inciertos que no esten enteramente bajo el control de la empresa. Un pasivo contingente 
tambien corresponde a toda obligacion presente, surgida a rafz de sucesos pasados, pero no 
reconocida en los estados financieros, bien sea porque no es probable que, para satisfacerla, se 
requiera que la empresa tenga que desprenderse de recursos que incorporen beneficios 
economicos; o bien sea porque no puede estimarse el valor de la obligacion con la suficiente 
fiabilidad. 

2. Los pasivos contingentes se evaluaran de forma continuada, con el f in de asegurar que su 
evolucion se refleje apropiadamente en los estados financieros. En caso de que la salida de 
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recursos sea probable y que se obtenga una medicion fiable de la obligacion, se procedera al 
reconocimiento del pasivo en los estados financieros del periodo en el que dicho cambio tenga 
lugar. 

2.2. Revelaciones 

3. La empresa revelara los pasivos contingentes en cuentas de orden acreedoras contingentes 
cuando sea posible medirlos. Ademas, para cada t ipo de pasivo contingente, en las notas a los 
estados financieros, revelara la siguiente informacion: 

a) una descripcion de la naturaleza del pasivo contingente; 

b) una estimacion de los efectos financieros, la indicacion de las incertidumbres relacionadas con 
el valor o las fechas de salida de recursos y la posibilidad de cualquier reembolso; lo anterior, en la 
medida en que sea practicable obtener la informacion; y 

c) el hecho de que sea impracticable revelar una o mas de las informaciones contenidas en el 
literal b). 
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CAPITULO IV. INGRESOS 

1. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

1. Los ingresos de actividades ordinarias corresponden a la entrada de beneficios economicos, 
generados durante el periodo contable, los cuales son susceptibles de incrementar el patrimonio, 
bien sea por el aumento de activos o por la disminucion de pasivos, siempre que no correspondan 
a aportes de los propietarios de la empresa. Los ingresos de actividades ordinarias se originan por 
la venta de bienes, por la prestacion de servicios o por el uso que terceros hacen de activos, los 
cuales producen intereses, regalias, arrendamientos, dividendos o participaciones, entre otros. 

1.1. Reconocimiento 

2. El criterio para el reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias se aplicara por separado a 
cada transaccion. No obstante, en determinadas circunstancias, sera necesario aplicar tal criterio 
de reconocimiento por separado a los componentes identificables de una unica transaccion, con el 
fin de reflejar la sustancia de la operacion. Por su parte, el criterio de reconocimiento se aplicara a 
dos o mas transacciones conjuntamente cuando esten ligadas de manera que el efecto comercial 
no pueda ser entendido sin referencia al conjunto completo de transacciones. 

1.1.1. Ingresos por venta de bienes 

3. Se reconoceran como ingresos por venta de bienes, los recursos obtenidos por la empresa en el 
desarrollo de actividades de comercializacion de bienes adquiridos o producidos. 

4. Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de la venta de bienes se reconoceran en los 
estados financieros cuando se cumplan las siguientes condiciones: 

a) la empresa ha transferido al comprador, los riesgos y ventajas significativos derivados de la 
propiedad de los bienes; 

b) la empresa no conserva para si, ninguna implicacion en la gestion corriente de los bienes 
vendidos (en el grado usualmente asociado con la propiedad) ni retiene el control efectivo sobre 
estos; 

c) el valor de los ingresos puede medirse con fiabil idad; 

d) es probable que la empresa reciba los beneficios economicos asociados con la transaccion; y 

e) los costos en los que se haya incurrido o se vaya a incurrir, en relacion con la transaccion, 
pueden medirse con fiabilidad. 

5. Los ingresos y los costos relacionados con una misma transaccion o evento se reconoceran de 
forma simultanea. Los gastos, junto con las garantfas y otros costos en los que se incurra tras la 
entrega de los bienes, podran medirse con fiabilidad cuando las otras condiciones para el 
reconocimiento de los ingresos de actividades ordinarias se hayan cumplido. No obstante, los 
ingresos no se reconoceran cuando los costos correlacionados no puedan medirse con fiabilidad; 
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en tales casos, cualquier contraprestacion ya recibida por la venta de los bienes se reconocera 
como un pasivo. 

1.1.2. Ingresos por  prestation de servicios 

6. Se reconoceran como ingresos por prestacion de servicios los recursos obtenidos por la empresa 
en la ejecucion de un conjunto de tareas acordadas en un contrato. Estos ingresos se caracterizan 
porque tienen una duracion determinada en el t iempo y buscan satisfacer necesidades de los 
usuarios o cumplir requerimientos contractuales previamente establecidos. 

7. Los ingresos por prestacion de servicios se reconoceran cuando el resultado de una transaccion 
pueda estimarse con fiabilidad, considerando el grado de avance en la prestacion del servicio al 
final del periodo contable. 

8. El resultado de una transaccion podra estimarse con fiabilidad cuando se cumplan los siguientes 
requisitos: 

a) el valor de los ingresos puede medirse con fiabilidad; 

b) es probable que la empresa reciba los beneficios economicos asociados con la transaccion; 

c) el grado de avance en la prestacion del servicio, al final del periodo contable, puede medirse 
con fiabilidad; y 

d) los costos en los que se haya incurrido para la prestacion del servicio y aquellos necesarios para 
completarla pueden medirse con fiabilidad. 

9. Cuando el resultado de una transaccion, que implique la prestacion de servicios, no pueda 
estimarse de forma fiable, los ingresos correspondientes se reconoceran como tales solo en la 
cuantfa de los costos reconocidos que se consideren recuperables. 

1.1.3. Ingresos por  el uso de activos po r  parte de terceros 

10. Se reconoceran como ingresos derivados del uso de activos de la empresa por parte de terceros, 
los intereses, las regalias o derechos de explotacion concedidos, los arrendamientos, y los 
dividendos o participaciones, entre otros. 

11. Los ingresos por el uso de activos por parte de terceros se reconoceran siempre que el valor de los 
ingresos pueda medirse con fiabilidad y sea probable que la empresa reciba los beneficios 
economicos asociados con la transaccion. 

12. Los ingresos por intereses corresponden a la remuneracion que terceros pagan por el uso de 
efectivo y de equivalentes al efectivo de la empresa. Su reconocimiento se realizara utilizando la 
tasa de interes efectiva. 

13. Los ingresos por regalias o derechos de explotacion concedidos son aquellos que percibe la 
empresa por el derecho otorgado a terceros para la explotacion de activos, tales como: patentes, 
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marcas o know-how, derechos de autor o aplicaciones informaticas. Su reconocimiento se 
realizara cuando se origine el derecho de cobro segun lo estipulado contractualmente. 

14. Los ingresos por arrendamientos son aquellos que percibe la empresa por el derecho otorgado a 
terceros para el uso de activos tangibles e intangibles. Su reconocimiento se realizara de acuerdo 
con la Norma de Arrendamientos. 

15. Los ingresos por dividendos o participaciones se reconoceran cuando surja el derecho, de acuerdo 
con la distribucion aprobada por el organo competente de la empresa que realiza la distribucion. 

1.2. Medicion 

16. Los ingresos se mediran por el valor razonable de la contraprestacion recibida o por recibir, una 
vez deducidas las rebajas y /o  descuentos condicionados y no condicionados. 

17. Cuando el pago se difiera en el t iempo y los plazos concedidos para el mismo sean superiores a los 
normales, la medicion inicial de los ingresos se realizara de la siguiente manera: a) cuando se 
hayan pactado precios diferenciados para ventas con plazos de pago superiores a los normales, se 
empleara el precio establecido para ventas con plazos normales de pago o b) cuando no se hayan 
pactado precios diferenciados para ventas con plazos de pago superiores a los normales, se 
empleara el valor presente de los flujos futuros descontados a la tasa de referencia del mercado 
para transacciones similares durante el periodo que exceda al plazo normal para el negocio y el 
sector. 

18. La diferencia entre el valor presente de los flujos futuros y el valor nominal de la transaccion 
corresponde al componente de financiacion, el cual se reconocera como un menor valor del 
ingreso por la venta de bienes o la prestacion de servicios. Con posterioridad, el componente de 
financiacion sera objeto de amortizacion y se reconocera como ingreso por concepto de intereses, 
de acuerdo con lo establecido en la Norma de Cuentas por Cobrar. 

19. En el caso de las permutas, si no se puede medir con fiabilidad el valor razonable de los bienes o 
servicios recibidos, los ingresos se mediran por el valor razonable de los bienes o servicios 
entregados, ajustado por cualquier eventual cantidad de efectivo o su equivalente que sea 
transferida en la operacion. Si no es posible medir con fiabilidad, el valor razonable de los activos 
recibidos ni de los activos entregados, los ingresos se mediran por el valor en libros de los activos 
entregados, ajustado por cualquier eventual cantidad de efectivo o su equivalente que se 
transfiera en la operacion. 

20. La empresa medira los ingresos por la prestacion de servicios de acuerdo con el grado de avance 
en la prestacion del servicio. Para calcular el grado de avance, se tomara como referencia lo 
siguiente: 

a) la proporcion de los costos en los que se haya incurrido por el trabajo ejecutado hasta la fecha, 
en relacion con los costos totales estimados (los costos en que se haya incurrido no incluyen los 
costos relacionados con actividades futuras como materiales o pagos anticipados); 

b) las inspecciones del trabajo ejecutado; o 
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c) la proporcion de los servicios ejecutados hasta la fecha como porcentaje del total de servicios a 
prestar. 

21. Para establecer el grado de avance en la prestacion del servicio, se considerara la naturaleza de la 
operacion y la metodologfa que mida con mayor fiabilidad los servicios ejecutados; ademas, no se 
tendran en cuenta los anticipos ni los pagos recibidos del cliente, dado que no necesariamente 
reflejan la proporcion del trabajo ejecutado. 

22. En los casos en que los servicios se presten a traves de un numero indeterminado de actos a lo 
largo de un periodo especificado, la empresa reconocera los ingresos de forma lineal a lo largo de 
dicho periodo, a menos que exista evidencia de que otro metodo representa mejor el grado de 
avance. Cuando un acto especffico sea mucho mas significativo que los demas, la empresa 
postergara el reconocimiento de los ingresos hasta que se ejecute. 

1.3. Revelaciones 

23. La empresa revelara la siguiente informacion: 

a) las polfticas contables adoptadas para el reconocimiento de los ingresos, incluyendo la 
metodologfa utilizada para la determinacion del grado de avance de las operaciones incluidas en la 
prestacion de servicios; 

b) la cuantfa y el origen de cada categorfa material de ingresos por venta de bienes, prestacion de 
servicios, intereses, regalias, dividendos o participaciones, comisiones y arrendamientos, entre 
otras; y 

c) el valor de los ingresos producidos por intercambios de bienes o servicios. 

2. AYUDAS GUBERNAMENTALES Y SUBVENCIONES 

2.1. Ayudas gubernamentales 

1. Las ayudas gubernamentales son acciones realizadas por el sector publico con el objeto de 
suministrar beneficios economicos especfficos a la empresa. No se consideran ayudas 
gubernamentales los beneficios que se producen indirectamente sobre las empresas por 
actuaciones sobre las condiciones generales del comercio o la industria, tales como el suministro 
de infraestructura en areas en desarrollo o la imposicion de restricciones comerciales a los 
competidores. 

2. Las ayudas gubernamentales no se reconoceran en los estados financieros, pero se revelara el t ipo  
de ayuda gubernamental de la cual fue beneficiaria la empresa. 

2.2. Subvenciones 

2.2.1. Reconocimiento 

3. Se reconoceran como subvenciones, los recursos procedentes de terceros que esten orientados al 
cumplimiento de un fin, proposito, actividad o proyecto especffico. Las subvenciones pueden estar 
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o no condicionadas y pueden ser reintegrables, dependiendo del cumplimiento pasado o futuro de 
ciertas condiciones. 

4. Las subvenciones se reconoceran cuando sea posible asignarles un valor; de lo contrario, seran 
unicamente objeto de revelacion. 

5. Las subvenciones se reconoceran cuando la empresa cumpla con las condiciones ligadas a ellas. 
Dependiendo del cumplimiento de las condiciones asociadas y del t ipo de recursos que reciba la 
empresa, las subvenciones seran susceptibles de reconocerse como pasivos o como ingresos. 

6. Cuando las subvenciones se encuentren condicionadas, se trataran como pasivos hasta tanto se 
cumplan las condiciones asociadas a las mismas para su reconocimiento como ingreso. 

7. Las subvenciones para cubrir gastos y costos especfficos se reconoceran afectando los ingresos en 
el mismo periodo en que se causen los gastos y costos que se esten financiando. 

8. Las subvenciones para compensar perdidas, gastos o costos en los que se haya incurrido se 
reconoceran como ingresos del periodo en que surja el derecho cierto de cobro de la subvencion. 

9. Los prestamos condonables se reconoceran como ingreso y se disminuira el pasivo 
correspondiente cuando se cumplan los requisitos exigidos para la condonacion. 

10. La diferencia entre la tasa de mercado y la de los prestamos obtenidos a una tasa de interes 
inferior se reconocera como ingreso cuando se reconozca el prestamo, de acuerdo con la Norma 
de Prestamos por Pagar. 

11. Las subvenciones recibidas, representadas en servicios, se reconoceran como ingresos y gastos 
simultaneamente, siempre que puedan medirse de manera fiable. 

2.2.2. Medicion 

12. Las subvenciones pueden ser monetarias y no monetarias. Las monetarias se mediran por el valor 
recibido. En caso de que la subvencion se perciba en moneda extranjera, se aplicara lo senalado en 
la Norma de Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera. Por su 
parte, las subvenciones no monetarias se mediran por el valor razonable del activo recibido y, en 
ausencia de este, por el costo de reposicion. Si no es factible obtener alguna de las anteriores 
mediciones, las subvenciones no monetarias se mediran por el valor en libros de la entidad que 
cede el recurso. El valor razonable y el costo de reposicion se determinaran conforme a lo definido 
en el Marco Conceptual para estas bases de medicion. 

13. Las subvenciones por prestamos obtenidos a una tasa de interes inferior a la tasa del mercado, se 
mediran por el valor de la diferencia entre el valor recibido y el valor del prestamo, determinado 
de acuerdo con lo establecido en la Norma de Prestamos por Pagar. 

2.2.3. Devolucion de subvenciones 

14. El reembolso de una subvencion se reconocera como una reduccion del saldo del pasivo 
inicialmente reconocido y como una disminucion del valor del activo correspondiente de acuerdo 
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con la naturaleza de los recursos a entregar. La diferencia se reconocera como ingreso o gasto en 
el resultado del periodo. 

2.2.4. Presentation de subvenciones 

15. Las subvenciones se presentaran por separado en el resultado del periodo dentro del Estado del 
Resultado Integral. 

2.2.5. Revelaciones 

16. La empresa revelara la siguiente informacion: 

a) una descripcion de la naturaleza y cuantfa de las subvenciones reconocidas; 

b) las condiciones cumplidas, por cumplir y otras contingencias relacionadas con las subvenciones 
condicionadas que no se hayan reconocido en resultados; 

c) los periodos que cubre la subvencion, asf como los montos amortizados y por amortizar; y 

d) las subvenciones a las que no se les haya podido asignar un valor. 

3. CONTRATOS DE CONSTRUCCION 

3.1. Reconocimiento 

1. Un contrato de construccion se define como el conjunto de actividades que el contratista esta 
obligado a desarrollar para la fabricacion de un activo o un conjunto de activos que estan 
estrechamente relacionados entre si o son interdependientes bien, en terminos de su diseno, 
tecnologfa y funcion o bien, en relacion con su ult imo destino o utilizacion. Un contrato de 
construccion puede abarcar los contratos de prestacion de servicios que estan directamente 
relacionados con la construccion del activo, asf como los contratos para la demolicion o 
rehabilitacion de activos y la restauracion del entorno que puede seguir a la demolicion de estos. 

3.1.1. Ingresos derivados de contratos de construccion 

2. Se reconoceran como ingresos provenientes de contratos de construccion, el valor de la 
contraprestacion pactada y las modificaciones, reclamaciones o incentivos asociados al contrato, 
en la medida en que sea factible la medicion fiable de dichos valores y sea probable que resulte un 
ingreso a partir de estos. 

3. En atencion a lo anterior, la medicion de los ingresos de actividades ordinarias procedentes del 
contrato estara afectada por diversas incertidumbres, que dependen del desenlace de hechos 
futuros y, por tanto, se requieren estimaciones que necesitan, a menudo, ser revisadas a medida 
que los hechos ocurren o las incertidumbres se resuelven. Por consiguiente, la cuantfa de los 
ingresos de actividades ordinarias del contrato puede aumentar o disminuir de un periodo a otro. 

4. Una modificacion es una instruccion del cliente para cambiar el alcance del trabajo que se va a 
ejecutar bajo las condiciones del contrato, la cual puede llevar a aumentar o disminuir los ingresos 
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procedentes de este. La modificacion se incluira en los Ingresos de actividades ordinarias del 
contrato cuando sea probable que el cliente apruebe el plan modificado, asf como la cuantfa de los 
ingresos de actividades ordinarias que surjan producto de la modificacion; y que la cuantia, que la 
modificacion suponga, pueda medirse con fiabilidad. 

5. Una reclamacion es una cantidad que el contratista espera cobrar al cliente, o a un tercero, como 
reembolso de costos no incluidos en el precio del contrato. La reclamacion puede surgir debido a 
demoras causadas por el cliente, errores en las especificaciones o el diseno, o disputas referentes 
al trabajo pactado en el contrato. La medicion de las cantidades de ingresos de actividades 
ordinarias que surgen de las reclamaciones esta sujeta a un alto nivel de incertidumbre y, 
frecuentemente, depende del resultado de las negociaciones entre las partes. Por tanto, las 
reclamaciones se incluiran en los ingresos de actividades ordinarias del contrato cuando las 
negociaciones hayan alcanzado un estado de maduracion avanzado, de manera tal que sea 
probable que el cliente acepte la reclamacion y su valor pueda medirse con fiabilidad. 

6. En caso de desavenencias o litigios jundicos que modifiquen el valor de los ingresos, se reconocera 
la variacion de valor que determine la instancia de resolucion de conflictos competente y se 
ajustaran los ingresos por el valor estipulado por dicha instancia, de acuerdo con el porcentaje de 
avance del contrato de construccion o la realizacion de las actividades asociadas con este. La 
variacion se reconocera como un menor valor de los ingresos si se trata de ingresos registrados en 
el mismo periodo o, como un mayor valor si surgen ingresos no reconocidos previamente. En el 
caso de los ingresos reconocidos en periodos anteriores que como consecuencia del fallo y /o  del 
avance de obra, deban disminuirse, se afectara el gasto en el resultado del periodo. 

7. Los pagos por incentivos son cantidades adicionales reconocidas al contratista siempre que 
cumpla o sobrepase determinados niveles de ejecucion en el contrato. Los pagos por incentivos se 
incluiran en los ingresos de actividades ordinarias procedentes del contrato cuando este este 
suficientemente avanzado, de manera que sea probable que los niveles de ejecucion se cumplan o 
se sobrepasen, y cuando el valor derivado del pago por incentivos pueda medirse con fiabilidad. 

8. Cuando no pueda determinarse con certeza si resultara un ingreso por modificaciones del 
contrato, por reclamaciones o por incentivos, se evaluara si hay lugar al registro de un derecho 
contingente en cuentas de orden deudoras, siempre que la cuantfa pueda medirse con fiabilidad; 
en caso contrario, se realizara la correspondiente revelacion en notas. 

3.1.2. Costos derivados de contratos de construccion 

9. Se reconoceran como costos de un contrato de construccion, los desembolsos que le sean 
atribuibles desde la fecha en que el contrato quede en f i rme y hasta el final de la ejecucion de la 
obra correspondiente. Los costos de un contrato de construccion incluyen aquellos relacionados 
directamente con este, los asociados con la actividad de contratacion en general que puedan 
imputarse al contrato espedfico y los que puedan cargarse al cliente segun los terminos pactados. 
Cuando los costos en los que se incurra al obtener un contrato se reconozcan como gasto en el 
resultado del periodo en que se haya incurrido en ellos, ya no podran ser acumulados en el costo 
del contrato si este llega a obtenerse en un periodo posterior. 

10. Para la determinacion de los costos, se implementaran sistemas de costos de acuerdo con las 
necesidades de informacion de la empresa. 
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11. Los costos que se relacionan directamente con los contratos de construccion incluyen, entre otros: 
mano de obra; materiales; depreciacion de las propiedades, planta y equipo usadas en la ejecucion 
del contrato; desplazamiento de los elementos que componen las propiedades, planta y equipo, 
desde y hasta la localizacion de la obra; alquileres; diseno y asistencia tecnica; costos estimados de 
los trabajos de rectificacion y garantfa; y reclamaciones de terceros. 

12. Los anteriores costos podran disminuirse por cualquier ingreso eventual y sobreviniente que no se 
haya incluido entre los ingresos producto del contrato. Tal es el caso de los ingresos generados por 
venta de materiales sobrantes o por la liquidacion de las propiedades, planta y equipo cuando 
finaliza el contrato. 

13. La empresa revisara todos los desembolsos relativos al contrato de construccion pagados 
directamente por los subcontratistas y que son reembolsados por terceros, para determinar si 
deben o no clasificarse como costos del contrato. Los valores que cumplan con la definicion y 
criterios de reconocimiento de costos del contrato se contabilizaran por el contratista del mismo 
modo en que se reconocen los demas costos del contrato. Los valores desembolsados por terceros 
que coincidan con la definicion de ingreso se contabilizaran por el contratista. 

14. Los desembolsos que no puedan asociarse con los contratos especfficos o que no puedan 
atribuirse a las actividades de contratacion en general o a las actividades de construccion, se 
reconoceran como gastos en el resultado del periodo. 

3.2. Medicion de ingresos y costos derivados de contratos de construccion 

15. Cuando el resultado de un contrato de construccion pueda ser estimado con fiabilidad, los 
ingresos y los costos asociados con este se reconoceran como ingresos o costos en el resultado del 
periodo con referencia al estado de terminacion de la actividad contractual en la fecha de 
presentacion. 

16. Para la medicion y asociacion de ingresos y costos, se tendra en cuenta el grado de avance de las 
actividades inherentes al contrato, el cual se determinara a partir de la utilizacion del metodo del 
grado de avance. Para calcular el grado de avance, se tomara como referencia lo siguiente: 

a) la proporcion de los costos en los que se incurra por el trabajo ejecutado hasta la fecha, en 
relacion con los costos totales estimados (los costos en los que se incurra no incluyen los costos 
relacionados con actividades futuras como materiales o pagos anticipados); 

b) las inspecciones del trabajo ejecutado; o 

c) la proporcion ffsica del contrato de construccion ejecutada hasta la fecha. 

17. Para establecer el grado de avance del contrato de construccion, se considerara la naturaleza de la 
operacion y la metodologfa que mida con mayor fiabilidad la proporcion ejecutada, y no se 
tendran en cuenta los anticipos y los pagos recibidos del cliente, dado que no necesariamente 
reflejan la proporcion del trabajo ejecutado. 

18. En el caso de contratos a precio fi jo (que son aquellos en los cuales el contratista acuerda un 
precio fijo, o una cantidad fija por unidad de producto), el desenlace del contrato de construccion 
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podra estimarse con suficiente fiabilidad, siempre que se den las siguientes condiciones: a) los 
ingresos de actividades ordinarias totales del contrato pueden medirse con fiabilidad; b) es 
probable que la empresa obtenga los beneficios economicos derivados del contrato; c) tanto los 
costos que faltan para la terminacion del contrato, como el grado de avance al final del periodo 
contable pueden medirse con fiabilidad; y d) los costos atribuibles al contrato pueden identificarse 
claramente y medirse con fiabilidad, de manera que los costos reales del contrato pueden 
compararse con las estimaciones previas de estos. 

19. En el caso de un contrato de margen sobre el costo (que es aquel en el cual se reembolsan al 
contratista los costos satisfechos por el o definidos previamente en el contrato mas un porcentaje 
de esos costos o una cantidad fija), el desenlace del contrato de construccion puede estimarse con 
fiabilidad cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones: a) es probable que la 
empresa obtenga los beneficios economicos derivados del contrato; y b) los costos atribuibles al 
contrato, sean o no especfficamente reembolsables, pueden identificarse claramente y medirse de 
forma fiable. 

20. En cualquier caso, los ingresos reconocidos estaran razonablemente asociados con los respectivos 
costos y gastos de cada periodo, con independencia de la modalidad de contratacion y de los 
anticipos o pagos recibidos. Cuando el valor de los anticipos o pagos recibidos supere el valor de 
los ingresos causados, la diferencia se reconocera como un pasivo por ingresos recibidos 
anticipadamente, el cual se disminuira en la medida en que se reconozcan los ingresos segun el 
grado de realizacion. 

21. Cuando el desenlace de un contrato de construccion no pueda ser estimado con fiabilidad, a) los 
ingresos se reconoceran solo en la medida en que sea probable recuperar los costos incurridos por 
causa del contrato; y b) los costos del contrato se reconoceran como gastos en el resultado del 
periodo en que se incurra en ellos. 

22. Asf mismo, cuando sea probable que los costos totales del contrato excedan los ingresos derivados 
de este, las perdidas esperadas se reconoceran inmediatamente como una provision por concepto 
de un contrato de caracter oneroso. 

23. Un cambio en las estimaciones de los ingresos o costos del contrato, o en el efecto de un cambio 
en el desenlace esperado del mismo, se tratara como un cambio en las estimaciones contables de 
acuerdo con lo establecido en la Norma Polfticas Contables, Cambios en las Estimaciones 
Contables y Correccion de Errores. 

3.3. Revelaciones 

24. La empresa revelara la siguiente informacion: 

a) la cuantfa y los metodos utilizados para determinar los ingresos y costos reconocidos en el 
periodo procedentes de contratos de construccion, y 

b) los metodos utilizados para determinar el grado de realizacion del contrato en curso. 

25. Ademas, para cada uno de los contratos, la empresa revelara: 

a) el monto de los ingresos reconocidos en el resultado del periodo, asf como los acumulados; 

b) la cantidad acumulada de costos en los que se haya incurrido y de utilidades o perdidas 
reconocidas hasta la fecha; y 
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c) la cuantfa de los anticipos recibidos y de los valores facturados al cliente. 
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CAPITULO V. OTRAS NORMAS 

1. EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN LAS TASAS DE CAMBIO DE LA MONEDA EXTRANJERA 

1. Cuando la empresa realice transacciones en moneda extranjera, conversion de estados financieros 
de negocios en el extranjero o conversion de sus estados financieros a una moneda de 
presentacion distinta a la moneda funcional, aplicara los criterios de esta Norma. La moneda 
funcional correspondera al peso colombiano. 

1.1. Transacciones en moneda extranjera 

2. Una transaccion en moneda extranjera es toda transaccion cuyo valor se denomina o exige su 
liquidacion en una moneda diferente al peso colombiano. Entre estas transacciones se incluyen 
aquellas en las que la empresa compra o vende bienes o servicios cuyo precio se denomina en una 
moneda extranjera y aquellas en las que presta o toma prestados fondos que se liquidan en una 
moneda extranjera. 

1.1.1. Reconocimiento init ial 

3. Toda transaccion en moneda extranjera se reconocera utilizando el peso colombiano. Para tal  
efecto, la tasa de cambio de contado en la fecha de la transaccion se aplicara al valor en moneda 
extranjera. La tasa de cambio de contado es la tasa del valor actual de la moneda funcional en la 
fecha de la transaccion. La fecha de una transaccion es la fecha en la cual dicha transaccion 
cumple las condiciones para su reconocimiento como un elemento de los estados financieros. 

1.1.2. Reconocimiento de las diferencias de cambio 

4. Al final de cada periodo contable, las partidas monetarias en moneda extranjera se reexpresaran 
utilizando la tasa de cambio en la fecha del cierre del periodo. Las partidas no monetarias en 
moneda extranjera que se midan en terminos del costo se reexpresaran utilizando la tasa de 
cambio en la fecha de la transaccion y las que se midan al valor razonable o al costo de reposicion 
se convertiran utilizando las tasas de cambio en la fecha en que se mida ese valor. 

5. Las diferencias en cambio que surjan al liquidar las partidas monetarias o al reexpresar las partidas 
monetarias a tasas de cambio diferentes de las utilizadas para su reconocimiento inicial, se 
reconoceran como ingreso o gasto en el resultado del periodo. Las diferencias en cambio que 
surjan al reexpresar partidas no monetarias medidas al valor razonable o al costo de reposicion, se 
reconoceran como ingreso o gasto en el resultado del periodo como parte de la variacion del valor 
que ha tenido la partida durante el periodo contable. 

6. Las partidas monetarias por cobrar o por pagar cuya liquidacion no este contemplada ni sea 
probable que ocurra en el futuro previsible formaran parte de la inversion neta en un negocio en 
el extranjero. Por lo tanto, las diferencias de cambio surgidas de esas partidas se reconoceran en 
los resultados de los estados financieros separados de la empresa. Para los estados financieros 
que contengan el negocio en el extranjero y la entidad inversora, estas diferencias de cambio se 
reconoceran en el patrimonio y se presentaran en el otro resultado integral. Cuando se realice la 
disposicion del negocio en el extranjero, el valor acumulado en el patrimonio se reclasificara al 
resultado del periodo. 
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1.2. Conversion de estados financieros 

7. Cuando la empresa requiera presentar sus estados financieros en una moneda distinta al peso 
colombiano, convertira sus resultados y situacion financiera a la moneda de presentacion 
respectiva. 

8. El resultado y la situacion financiera de la empresa se convertiran a la moneda de presentacion 
teniendo en cuenta lo siguiente: 

a) los activos y pasivos del estado de situacion financiera presentado, incluyendo las cifras 
comparativas, se convertiran a la tasa de cambio en la fecha de cierre del estado de situacion 
financiera; 

b) los ingresos, gastos y costos que presente el resultado del periodo y el otro resultado integral, 
incluyendo las cifras comparativas, se convertiran a las tasas de cambio de la fecha de las 
transacciones; y 

c) las diferencias de cambio resultantes se reconoceran en el patrimonio y se presentaran en el 
otro resultado integral. 

9. La incorporacion de los resultados y la situacion financiera de un negocio en el extranjero a los 
estados financieros de la empresa seguira lo establecido en la Norma de Consolidacion de Estados 
Financieros. 

10. Tanto la plusvalfa surgida por la adquisicion de un negocio en el extranjero, como los ajustes del 
valor razonable practicados al valor en libros de los activos y pasivos a consecuencia de la 
adquisicion de un negocio en el extranjero, se trataran como activos y pasivos del mismo. Esto 
quiere decir que se expresaran en la misma moneda funcional del negocio en el extranjero y se 
convertiran a la tasa de cambio de cierre. 

11. En la disposicion de un negocio en el extranjero, el valor acumulado de las diferencias de cambio 
relacionadas con el negocio en el extranjero, reconocidas en el patrimonio, se reclasificaran del 
patrimonio al resultado del periodo cuando se reconozca la ganancia o perdida de la disposicion. 

1.3. Revelaciones 

12. La empresa revelara, en los estados financieros, lo siguiente: 

a) el valor de las diferencias de cambio reconocidas en el resultado del periodo, con excepcion de 
las procedentes de los instrumentos financieros medidos al valor razonable con cambios en 
resultados, de acuerdo con la Norma de Inversiones de Administracion de Liquidez; y 

b) las diferencias de cambio netas reconocidas en el patrimonio y presentadas en el o t ro  
resultado integral, asf como una conciliacion entre los valores de estas diferencias al principio y al 
final del periodo contable. 
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2. IMPUESTO A LAS GANANCIAS 

1. El impuesto a las ganancias comprende todos los impuestos, ya sean nacionales o extranjeros, que 
graven las utilidades de la empresa, tales como el Impuesto sobre la Renta, el impuesto sobre 
ganancias ocasionales y el impuesto sobre la renta para la equidad (CREE). Con relacion al 
impuesto a las ganancias pueden existir formas de recaudo anticipado, tales como anticipos o 
retenciones, las cuales tendran que ser consideradas para los efectos de esta Norma. 

2. El gasto o ingreso por el impuesto a las ganancias es el importe total que se tiene en cuenta al 
determinar el resultado del periodo. Este incluira tanto el impuesto corriente como el impuesto 
diferido. 

3. El impuesto corriente es la cantidad a pagar o recuperar por el impuesto a las ganancias relativo a 
la ganancia fiscal del periodo, ya sea real o presuntiva. La ganancia fiscal del periodo es aquella 
que se calcula de acuerdo con las reglas establecidas por la autoridad fiscal y sobre la que se 
calculan los impuestos a pagar. Por su parte, el impuesto diferido es la cantidad de impuesto sobre 
las ganancias que se espera pagar o recuperar en periodos futuros. 

2.1. Impuestos corrientes 

2.1.1. Reconocimiento 

4. Las obligaciones por impuestos corrientes, procedentes del periodo presente y los anteriores, se 
reconoceran como un pasivo. Por su parte, los pagos que realice la empresa que esten 
relacionados con los mecanismos de recaudo anticipado del impuesto a las ganancias, se 
reconoceran como un activo. 

5. Los impuestos corrientes generados como producto de una transaccion, hecho o suceso, en el 
periodo actual o en periodos posteriores, se reconoceran como gasto y se incluiran en el resultado 
del periodo, excepto cuando estos hayan surgido de transacciones o sucesos reconocidos en el 
patrimonio, caso en el cual se reconoceran en el patrimonio. Los impuestos corrientes reconocidos 
en el patrimonio que se relacionen con partidas presentadas en el otro resultado integral, se 
presentaran en el otro resultado integral. 

2.1.2. Medicion 

6. Los pasivos por impuestos corrientes, procedentes del periodo presente o de periodos anteriores, 
y los activos relacionados con los mecanismos de recaudo anticipado del impuesto a las ganancias 
se mediran por los valores que se espera pagar o recuperar de la autoridad fiscal, utilizando la 
normativa y tasas impositivas vigentes al final del periodo contable sobre el cual se presenta la 
informacion financiera. 

2.2. Impuestos diferidos 

2.2.1. Reconocimiento 

7. El reconocimiento de activos o pasivos por impuestos diferidos se basara en las diferencias 
temporarias, es decir, en las diferencias que existen entre el valor en libros de un activo o pasivo 
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en el estado de situacion financiera y su base fiscal. Esta ultima corresponded al valor que sea 
atribuido al activo o pasivo para fines fiscales. 

8. La empresa reconocera un pasivo por impuestos diferidos cuando exista una diferencia temporaria 
imponible. Las diferencias temporarias imponibles son aquellas que se espera generen, en 
periodos futuros, un aumento en la ganancia fiscal cuando el importe en libros del activo sea 
recuperado o el del pasivo sea liquidado. No obstante, un pasivo por impuestos diferidos no se 
reconocera cuando la diferencia haya surgido por a) el reconocimiento inicial de una plusvalfa o b) 
el reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transaccion que no haya sido una 
combinacion de negocios y que, en el momento de realizarse, no haya afectado ni la ganancia 
contable ni la ganancia o perdida fiscal. 

9. En el caso de las diferencias temporarias imponibles procedentes de inversiones en entidades 
controladas, de inversiones en asociadas o de participaciones en acuerdos conjuntos, no se 
reconoceran como un pasivo por impuesto diferido cuando: a) la controladora, el inversionista o el 
participante en un acuerdo conjunto sea capaz de controlar el momento de la reversion de la 
diferencia temporaria y b) sea probable que la diferencia temporaria no se revierta en un fu turo 
previsible. 

10. La empresa reconocera un activo por impuestos diferidos cuando exista una diferencia temporaria 
deducible, en la medida en que resulte probable que la empresa, en los mismos periodos en que 
se reviertan dichas diferencias, disponga de ganancias fiscales futuras contra las cuales se puedan 
cargar esas diferencias temporarias deducibles. Las diferencias temporarias deducibles son 
aquellas que se espera reduzcan la ganancia fiscal, correspondiente a periodos futuros, en los 
cuales el activo sea recuperado o el pasivo sea liquidado. 

11. Adicionalmente, se reconocera un activo por impuestos diferidos cuando existan beneficios 
tributarios, perdidas o creditos fiscales no utilizados hasta el momento, los cuales sean 
susceptibles de compensarse con ganancias fiscales futuras. En consecuencia, se reconocera un 
activo por impuestos diferidos solo en la medida en que sea probable la disponibilidad de 
ganancias fiscales futuras contra las cuales se puedan cargar esos beneficios, perdidas o creditos 
fiscales, antes de que expire su derecho de compensacion, de conformidad con la regulacion 
tributaria aplicable. 

12. No obstante, un activo por impuestos diferidos no se reconocera cuando la diferencia haya surgido 
por el reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transaccion que no haya sido una 
combinacion de negocios y que, en el momento de realizarse, no haya afectado ni la ganancia 
contable ni la ganancia o perdida fiscal. 

13. Sera probable que se dispongan de ganancias fiscales futuras contra las cuales se puedan cargar 
los beneficios, perdidas y creditos fiscales no utilizados y /o  las diferencias temporarias deducibles, 
siempre que existan diferencias temporarias imponibles suficientes, cuya reversion se espere en el 
mismo periodo de compensacion de los beneficios, perdidas y creditos fiscales no utilizados y /o  de 
reversion de las diferencias temporarias deducibles. Para tal efecto, se tendran en cuenta 
unicamente las diferencias temporarias imponibles, las diferencias temporarias deducibles y los 
beneficios, perdidas y creditos fiscales no utilizados, que se relacionen con la misma autoridad 
fiscal. 
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14. Cuando el valor de las diferencias temporarias imponibles sea insuficiente, la empresa reconocera 
activos por impuestos diferidos siempre que se cumpla cualquiera de estos dos supuestos: a) la 
empresa t iene la posibilidad de aprovechar oportunidades de planificacion fiscal para crear 
ganancias fiscales en los periodos oportunos; y b) es probable que la empresa tenga suficientes 
ganancias fiscales en los mismos periodos en los que se reviertan las diferencias temporarias 
deducibles y /o  se compensen los beneficios, perdidas y creditos fiscales no utilizados. Para tal  
efecto, se tendran en cuenta las ganancias fiscales futuras excluyendo las deducciones fiscales 
procedentes de dichas reversiones y /o  compensaciones, y se ignoraran los valores imponibles que 
procedan de diferencias temporarias deducibles que se espera surjan en periodos futuros. 

15. En la estimacion de la ganancia fiscal futura probable se podra incluir la recuperacion de activos 
por un valor superior a su valor en libros siempre que exista evidencia suficiente de que es 
probable que la empresa logre esto. 

16. Los impuestos diferidos generados como producto de una transaccion, hecho o suceso en el 
periodo actual o en periodos posteriores se reconoceran como ingreso o gasto y se incluiran en el 
resultado del periodo, excepto cuando estos hayan surgido de transacciones o sucesos 
reconocidos en el patrimonio, caso en el cual se reconoceran en el patrimonio. Los impuestos 
diferidos reconocidos en el patrimonio que se relacionen con partidas presentadas en el ot ro 
resultado integral, se presentaran en el otro resultado integral. 

17. Los impuestos diferidos originados en una combinacion de negocios afectaran el valor de la 
plusvalfa o de la ganancia por una compra en condiciones favorables, de acuerdo con la Norma de 
Combinacion de Negocios. 

18. Para el caso de los activos y pasivos no monetarios, cuando las perdidas o ganancias fiscales de la 
empresa se calculen en una moneda distinta al peso colombiano, el impuesto diferido resultante 
de las variaciones en la tasa de cambio afectara el resultado del periodo. 

2.2.2. Determination de la base fiscal 

19. La base fiscal de un activo es el valor que sera deducible de los beneficios economicos que, para 
efectos fiscales, obtenga la empresa en el futuro cuando recupere el valor en libros de dicho 
activo. Si tales beneficios economicos no tributan, la base fiscal del activo sera igual a su valor en 
libros. 

20. La base fiscal de un pasivo es igual a su valor en libros menos cualquier valor que sea deducible 
fiscalmente respecto de tal partida en periodos futuros. En el caso de los ingresos de actividades 
ordinarias que se reciben de forma anticipada, la base fiscal del pasivo correspondiente es su valor 
en libros menos cualquier ingreso de actividades ordinarias que no resulte imponible en periodos 
futuros. 

21. Para las partidas que tienen base fiscal, pero no estan reconocidas como activos o pasivos en el 
estado de situacion financiera, la diferencia temporaria correspondera al valor que la autoridad 
fiscal permita deducir en periodos futuros. 
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2.2.3. Medicion inicial 

22. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se mediran por las cantidades que se espera 
recuperar o pagar en el futuro cuando el activo se realice o el pasivo se cancele, utilizando las 
tasas y leyes fiscales que se hayan aprobado al final del periodo contable. Para el efecto, se 
emplearan las tasas que sean de aplicacion en el ejercicio gravable en que el activo se realice o el 
pasivo se cancele. 

23. La medicion de los activos y pasivos por impuestos diferidos reflejara el origen y las consecuencias 
fiscales que se derivarfan de la forma como la empresa espere, al final del periodo contable, 
recuperar o liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos. Esto es, mediante su uso o su 
disposicion. Los activos y pasivos por impuestos diferidos no se mediran por su valor presente. 

2.2.4. Medicion posterior 

24. El valor en libros de un activo por impuestos diferidos se sometera a revision al final de cada 
periodo contable. La empresa reducira el valor del saldo del activo por impuestos diferidos, en la 
medida que estime probable que no dispondra de suficiente ganancia fiscal en el futuro como para 
cargar contra la misma la totalidad o una parte de los beneficios del activo por impuestos 
diferidos. Esta reduccion sera objeto de reversion cuando la empresa recupere la expectativa de 
tener suficiente ganancia fiscal futura para utilizar los saldos dados de baja. 

25. Los cambios de valor de los impuestos diferidos, con independencia de que estos se generen por la 
reversion de las diferencias temporarias o por la disponibilidad de ganancias futuras contra las 
cuales cargar los activos por impuestos diferidos, se reconoceran de acuerdo con las siguientes 
reglas: 

a) Los cambios de valor de los impuestos diferidos que en el momento de su reconocimiento 
inicial se registraron en el resultado del periodo, se reconoceran como ingreso o gasto y se 
incluiran en el resultado del periodo. 

b) Los cambios de valor de los impuestos diferidos que en el momento de su reconocimiento 
inicial se registraron en el patrimonio, se reconoceran en el patrimonio. 

c) Los impuestos diferidos reconocidos en el patrimonio que se relacionen con partidas 
presentadas en el otro resultado integral, se presentaran en el otro resultado integral. 

2.3. Presentation 

26. Se podran compensar los activos por impuestos corrientes con los pasivos por impuestos 
corrientes, en la medida en que: a) se tenga el derecho legal de compensar los valores reconocidos 
y b) se tenga la intencion de liquidarlos por el valor neto o realizar el activo y liquidar el pasivo en 
forma simultanea. 

27. La empresa compensara los activos por impuestos diferidos con pasivos por impuestos diferidos 
cuando: a) se tenga el derecho legal de compensar los valores de activos por impuestos corrientes 
con pasivos por impuestos corrientes; y b) los activos y pasivos por impuestos diferidos se deriven 
del impuesto a las ganancias siempre que este sea a favor de la misma autoridad fiscal y recaiga 
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sobre la misma empresa o sujeto fiscal, o sobre diferentes empresas o sujetos a efectos fiscales 
con los cuales se pretenda, ya sea liquidar los activos y pasivos fiscales corrientes por su valor 
neto, o realizar los activos y pagar los pasivos simultaneamente, en cada uno de los periodos 
futuros en los que se espere liquidar o recuperar cantidades significativas de activos o pasivos por 
los impuestos diferidos. 

2.4. Revelaciones 

28. La empresa revelara los principales componentes del gasto o ingreso por impuestos desagregando 
la siguiente informacion: 

a) el valor del gasto por impuestos corrientes; 

b) cualquier ajuste reconocido en el periodo por impuestos corrientes de periodos anteriores; 

c) el valor del gasto o ingreso por impuestos diferidos relacionado con el origen y la reversion de 
las diferencias temporarias; 

d) el valor del gasto o ingreso por impuestos diferidos relacionado con los cambios en las tasas 
fiscales o con la aparicion de nuevos impuestos; 

e) el efecto sobre el gasto por impuestos diferidos originado por variaciones derivadas de una 
revision de las autoridades fiscales; 

f) los ajustes al gasto por impuestos diferidos derivados de un cambio en la situacion fiscal de la 
empresa; 

g) cualquier ajuste realizado, durante el periodo contable, a los activos por impuestos diferidos; y 

h) el valor del gasto por impuestos relacionado con la aplicacion retroactiva por efecto de un 
cambio en una polftica contable y con la reexpresion retroactiva por efecto de una correccion de 
errores de periodos anteriores. 

29. La empresa tambien revelara la informacion cualitativa y cuantitativa relacionada con lo siguiente: 

a) el valor de los impuestos corrientes y diferidos reconocidos en el patrimonio y presentados en 
el otro resultado integral; 

b) una justificacion de las diferencias materiales entre los valores presentados en el estado del 
resultado integral y los valores presentados a las autoridades fiscales; 

c) una explicacion de los cambios en la tasa o tasas fiscales aplicables, en forma comparada con 
las del periodo anterior; 

d) el valor de los activos y pasivos por impuestos diferidos, los ajustes realizados en el periodo 
contable y un analisis de las variaciones presentadas en el periodo, para cada t ipo de diferencia 
temporaria y para cada clase de perdida y creditos fiscales no utilizados; y 
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e) la fecha de vencimiento de las diferencias temporarias, asf como de las perdidas y creditos 
fiscales no utilizados. 

3. ACUERDOS DE CONCESION DESDE LA PERSPECTIVA DE LA EMPRESA CONCEDENTE 

1. Un acuerdo de concesion es un acuerdo vinculante, entre una empresa concedente y un 
concesionario, en el que este ult imo adquiere el derecho a utilizar o explotar un activo en 
concesion, para proporcionar un servicio o para desarrollar una actividad en nombre de la 
empresa concedente, durante un periodo determinado, a cambio de una compensacion por los 
servicios o por la inversion realizada durante el periodo del acuerdo de concesion. 

2. La empresa concedente, a traves del acuerdo de concesion, puede establecer que el concesionario 
construya, desarrolle o adquiera un activo, o que preste un servicio con sus propios activos o 
recursos. Tambien puede facilitar que el concesionario preste un servicio con activos de la 
concedente, que mejore activos de esta, o que explote servicios o actividades reservadas a la 
empresa concedente. 

3.1. Reconocimiento y medicion de activos en concesion 

3. La empresa concedente reconocera los activos en concesion, siempre y cuando: a) controle o 
regule los servicios que debe proporcionar el concesionario con el activo, asf como los 
destinatarios y el precio de los mismos y b) controle, a traves de la propiedad, del derecho de uso 
o de otra via, cualquier participacion residual significativa en el activo al final del plazo del acuerdo 
de concesion. 

4. La empresa concedente medira los activos construidos o desarrollados en virtud de contratos de 
concesion al costo, esto es, por el valor de la inversion privada, mas los aportes que realice la 
empresa concedente, siempre que estos valores se relacionen con la construccion del activo, o con 
adiciones o mejoras que se hagan a este. Las adiciones y mejoras a un activo en concesion 
comprenden las erogaciones que amplfan sus condiciones de servicio. Por su parte, la inversion 
privada corresponde al valor que espera recibir el concesionario por concepto de la inversion 
efectuada y por su rentabilidad. 

5. Con posterioridad al reconocimiento, los activos en concesion se mediran de acuerdo con lo 
definido en las normas de Propiedades, planta y equipo, y Activos intangibles, segun corresponda. 
Las erogaciones tendientes a mantener las condiciones de servicio del activo se reconoceran como 
gasto en el resultado del periodo. 

3.2. Reconocimiento y medicion de pasivos asociados al acuerdo de concesion 

6. Cuando la empresa concedente reconozca un activo en concesion, tambien reconocera un pasivo 
por el valor de la inversion privada. La naturaleza del pasivo reconocido diferira segun lo 
establecido en el acuerdo y, por tanto, debera observarse la esencia economica de lo pactado, en 
relacion con la naturaleza de la contraprestacion intercambiada entre la empresa concedente y el 
concesionario y, cuando proceda, en relacion con la ley que regula el respectivo contrato. 

7. Como contraprestacion, acorde con los terminos del contrato, la empresa concedente puede 
compensar al concesionario a traves de diferentes modalidades: a) realizando pagos directos al 
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concesionario (modelo del pasivo financiero); o b) autorizando, al concesionario, para obtener 
ingresos producto de la explotacion del activo o del servicio en concesion o, para obtener ingresos 
producto de la explotacion de otro activo generador de ingresos (modelo de concesion de 
derechos al concesionario). 

8. Si la empresa concedente paga por la construccion, desarrollo, adquisicion o mejora de un activo 
en concesion incurriendo en un pasivo financiero y mediante la concesion de un derecho al 
operador, es necesario contabilizar separadamente cada parte del pasivo total.  

3.2.1. Modelo de pasivo financiero 

9. Si la empresa concedente t iene una obligacion incondicional de pagar al concesionario (con 
efectivo o con otro activo financiero) por la construccion, desarrollo, adquisicion o mejora de un 
activo en concesion o, por la prestacion de un servicio, la concedente contabilizara el pasivo 
reconocido como un prestamo por pagar. 

10. La empresa concedente tiene la obligacion incondicional de realizar pagos al concesionario cuando 
se le ha garantizado: a) el pago de valores especfficos o cuantificables; o b) la cobertura del deficit, 
si existe, entre los valores cobrados por el concesionario a los usuarios del servicio publico y 
cualesquiera valores especificados o cuantificables, incluso si el pago esta supeditado a que el 
concesionario asegure que el activo en concesion cumple los requisitos de calidad y eficiencia 
especificados. 

11. La empresa concedente reconocera los pagos al concesionario y los contabilizara de acuerdo con 
su esencia, como una reduccion en el pasivo reconocido, en la medida que cubra las obligaciones 
generadas por la prestacion del servicio o por la inversion hecha por el concesionario. La carga 
financiera se reconocera de acuerdo con la Norma de Prestamos por Pagar. 

12. Cuando se presenten cargas por los servicios que proporciona el operador, estas se contabilizaran 
como gastos en el resultado del periodo, en el marco del acuerdo de concesion de servicios. 

13. Cuando el activo y los componentes del servicio de un acuerdo de concesion de servicios sean 
identificables por separado, se separaran las obligaciones atribuibles al activo en concesion de 
aquellas atribuibles al servicio prestado. 

3.2.2. Modelo de la concesion de un derecho al operador 

14. Cuando la empresa concedente no tenga una obligacion incondicional de remunerar (con efectivo 
o con otro activo financiero) al operador, por la construccion, desarrollo, adquisicion o mejora de 
un activo en concesion o por la prestacion de un servicio en concesion y, en lugar de ello, conceda, 
al operador, el derecho a obtener ingresos por la explotacion de un activo o por la prestacion del 
servicio, la empresa concedente contabilizara un pasivo diferido por los ingresos que surgen del 
intercambio de activos entre la empresa concedente y el concesionario. 

15. La empresa concedente reconocera el ingreso y reducira el pasivo reconocido atendiendo la 
esencia economica del acuerdo de concesion, esto es, cuando se devengue el ingreso. 
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3.3. Otros pasivos, compromisos, pasivos contingentes y activos contingentes 

16. Los acuerdos de concesion pueden incluir varias formas de garantfas financieras. Se pueden 
otorgar garantfas, entre otras vfas, a traves de la titularizacion o la indemnizacion relativa a la 
deuda en que incurre el concesionario para financiar la construccion, desarrollo, adquisicion o 
mejora de un activo en concesion; tambien, se pueden otorgar garantfas de rendimiento que son 
garantfa de los flujos de ingresos mfnimos, los cuales incluyen, entre otros, la compensacion por 
deficit. 

17. La empresa concedente contabilizara otros pasivos, compromisos, pasivos contingentes y activos 
contingentes que surjan de un acuerdo de concesion de activos o de servicios, de conformidad con 
las Normas de Cuentas por Pagar, Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos Contingentes, segun 
corresponda. 

3.4. Revelaciones 

18. La empresa concedente revelara la siguiente informacion respecto a los acuerdos de concesion: 

a) una descripcion del acuerdo de concesion; 

b) los terminos significativos del acuerdo que puedan afectar su valor, el calendario y la certeza de 
los flujos de efectivo futuros; 

c) la naturaleza y alcance del derecho a utilizar activos especificados, los aspectos pactados en 
torno a lo que se espera que el concesionario proporcione en relacion con el acuerdo de concesion 
y los activos en concesion; 

d) los derechos a recibir activos especificados al final del acuerdo de concesion del servicio; y 

e) las alternativas de renovacion y cese del acuerdo. 
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CAPITULO VI. NORMAS PARA LA PRESENTACION 
DE ESTADOS FINANCIEROS Y REVELACIONES 

1. PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

1. Para la preparacion y presentacion de estados financieros con proposito de informacion general, 
ya sean consolidados o individuales, la empresa aplicara los criterios establecidos en esta Norma. 
Los estados financieros con proposito de informacion general son aquellos que pretenden cubrir 
las necesidades de usuarios que no estan en condiciones de exigir informes a la medida de sus 
necesidades especfficas de informacion. 

2. Los estados financieros consolidados son informes financieros en los que los activos, pasivos, 
patrimonio, ingresos, gastos, costos y flujos de efectivo de la controladora y sus controladas se 
presentan como si se tratara de una sola entidad economica, con independencia de la actividad a 
la cual se dedique cada entidad. Por su parte, los estados financieros individuales son los que 
presenta una empresa que no posee control, influencia significativa ni control conjunto en otra 
entidad o, que, teniendo inversiones en controladas, asociadas o negocios conjuntos, las mide por 
el metodo de participacion patrimonial. 

1.1. Finalidad de los estados financieros 

3. Los estados financieros constituyen una representacion estructurada de la situacion financiera, del 
rendimiento financiero y de los flujos de efectivo de la empresa. Su objetivo es suministrar 
informacion que sea util a una amplia variedad de usuarios para tomar  y evaluar sus decisiones 
economicas respecto a la asignacion de recursos. Los estados financieros tambien muestran los 
resultados de la gestion realizada por los administradores con los recursos que se les han confiado. 

4. Para cumplir estos objetivos, los estados financieros suministraran informacion acerca de los 
siguientes elementos de la empresa: activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y costos, asf 
como aportes de los propietarios y distribuciones a los mismos, y flujos de efectivo. No obstante, 
junto con los estados financieros, la empresa podra presentar informacion complementaria, con el 
fin de ofrecer una descripcion mas completa de sus actividades y predecir los flujos de efectivo 
futuros de la empresa y, en particular, su distribucion temporal y su grado de certidumbre. 

1.2. Conjunto completo de estados financieros 

5. Un juego completo de estados financieros comprende lo siguiente: a) un estado de situacion 
financiera al final del periodo contable, b) un estado del resultado integral del periodo contable, c) 
un estado de cambios en el patrimonio del periodo contable, d) un estado de flujos de efectivo del 
periodo contable, e) las notas a los estados, y f) un estado de situacion financiera al inicio del 
primer periodo comparativo cuando la empresa aplique una polftica contable retroactivamente, 
cuando realice una reexpresion retroactiva de partidas en sus estados financieros para corregir un 
error o cuando reclasifique partidas en sus estados financieros. Los estados financieros se 
presentaran de forma comparativa con los del periodo inmediatamente anterior. 
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1.3. Estructura y contenido de los estados financieros 

1.3.1. Identificacion de los estados financieros 

6. La empresa diferenciara cada estado financiero y las notas de cualquier otro t ipo de informacion 
que presente y destacara la siguiente informacion: a) el nombre de la empresa, asf como cualquier 
cambio ocurrido desde el estado financiero anterior; b) el hecho de que los estados financieros 
correspondan a la empresa individual o a un grupo de entidades; c) la fecha del cierre del periodo 
al que correspondan los estados financieros o el periodo cubierto; d) la moneda de presentacion; y 
e) el grado de redondeo practicado al presentar las cifras de los estados financieros. 

1.3.2. Estado de situacion financiera 

7. El estado de situacion financiera presenta en forma clasificada, resumida y consistente, la 
situacion financiera de la empresa a una fecha determinada y revela la totalidad de sus bienes, 
derechos y obligaciones, y la situacion del patrimonio. 

1.3.2.1 Informacion a presentar en el estado de situacion financiera 

8. Como mfnimo, el estado de situacion financiera incluira partidas que presenten los siguientes 
importes: 

a) efectivo y equivalentes al efectivo; 

b) inversiones de administracion de liquidez; 

c) cuentas por cobrar; 

d) prestamos por cobrar; 

e) inventarios; 

f) inversiones en controladas, asociadas y negocios conjuntos; 

g) propiedades, planta y equipo; 

h) propiedades de inversion; 

i) activos intangibles; 

j) activos biologicos; 

k) cuentas por pagar; 

l) prestamos por pagar; 

m) tftulos emitidos; 
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n) provisiones; 

o) pasivos por beneficios a los empleados; 

p) pasivos y activos por impuestos corrientes; 

q) pasivos y activos por impuestos diferidos; 

r) capital emitido y reservas atribuibles a los propietarios; y 

s) participaciones no controladoras presentadas dentro del patrimonio. 

9. La empresa presentara, en el estado de situacion financiera, partidas adicionales, 
encabezamientos y subtotales cuando la magnitud, naturaleza o funcion de estos sea tal que la 
presentacion por separado resulte relevante para comprender la situacion financiera de la 
empresa. 

10. La ordenacion de las partidas o agrupaciones de partidas similares podran modificarse de acuerdo 
con la naturaleza de la empresa y de sus transacciones, para suministrar informacion que sea 
relevante en la comprension de la situacion financiera de la empresa. 

11. La empresa podra presentar partidas adicionales de forma separada en funcion de los siguientes 
aspectos: 

a) la naturaleza y la liquidez de los activos; 

b) la funcion de los activos dentro de la empresa; y 

c) los importes, la naturaleza y el plazo de los pasivos. 

12. Adicionalmente, la empresa presentara en el estado de situacion financiera, a continuacion de los 
activos, pasivos y patrimonio, los saldos de las cuentas de orden deudoras contingentes, de 
control y fiscales, asf como los saldos de las cuentas de orden acreedoras contingentes, de control 
y fiscales. 

1.3.2.2 Distincion de partidas corrientes y no corrientes 

13. La empresa presentara sus activos corrientes y no corrientes, asf como sus pasivos corrientes y no 
corrientes, como categorfas separadas en su estado de situacion financiera. 

1.3.2.2.1 Activos corrientes y no corrientes 

14. La empresa clasificara un activo, como corriente cuando a) espere realizar el activo, o tenga la 
intencion de venderlo o consumirlo en su ciclo normal de operacion (este ult imo es el periodo 
comprendido entre la adquisicion de los activos que entran en el proceso productivo y su 
realizacion en efectivo o equivalentes al efectivo); b) mantenga el activo principalmente con fines 
de negociacion; c) espere realizar el activo dentro de los 12 meses siguientes a la fecha de los 
estados financieros; o d) el activo sea efectivo o equivalente al efectivo (como se define en la 
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presente Norma), a menos que este se encuentre restringido y no pueda intercambiarse ni 
utilizarse para cancelar un pasivo por un plazo mfnimo de 12 meses siguientes a la fecha de los 
estados financieros. 

15. La empresa clasificara todos los demas activos como no corrientes. 

16. En todos los casos, la empresa clasificara los activos por impuestos diferidos como partidas no 
corrientes. 

1.3.2.2.2 Pasivos corrientes y no corrientes 

17. La empresa clasificara un pasivo como corriente cuando a) espere liquidar el pasivo en el ciclo 
normal de su operacion; b) liquide el pasivo dentro de los 12 meses siguientes a la fecha de los 
estados financieros; o c) no tenga un derecho incondicional de aplazar la cancelacion del pasivo 
durante, al menos, los 12 meses siguientes a la fecha de los estados financieros. 

18. La empresa clasificara todos los demas pasivos como no corrientes. 

19. En todos los casos, la empresa clasificara los pasivos por impuestos diferidos como partidas no 
corrientes. 

1.3.2.3 Informacion a presentar en el estado de situacion financiera o en las notas 

20. La empresa revelara, ya sea en el estado de situacion financiera o en las notas, desagregaciones de 
las partidas adicionales a las presentadas, clasificadas segun las operaciones de la empresa. Para el 
efecto, tendra en cuenta los requisitos de las normas, asf como el tamano, la naturaleza y la 
funcion de los importes afectados. 

21. El nivel de informacion suministrada variara para cada partida; asf, por ejemplo: 

a) Las partidas de propiedades, planta y equipo, activos intangibles y propiedades de inversion se 
desagregaran segun su naturaleza. 

b) Las cuentas por cobrar se desagregaran en importes por cobrar de clientes comerciales, partes 
relacionadas y otros importes. 

c) Los inventarios se desagregaran en bienes producidos, mercancfas en existencia, inventarios de 
prestadores de servicios, materias primas, materiales y suministros, productos en proceso, 
inventarios en transito e inventarios en poder de terceros. 

d) Las provisiones se desglosaran de forma que se muestren por separado las que correspondan a 
provisiones por litigios y demandas, garantfas y el resto. 

e) Las cuentas por pagar se desagregaran en importes por pagar a proveedores y a partes 
relacionadas y otros importes. 

f) Los componentes del patrimonio se desagregaran en capital pagado, primas de emision, 
reservas, resultados acumulados y resultados del ejercicio, asf como ganancias o perdidas por 
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operaciones especfficas que de acuerdo con las normas se reconocen en el patrimonio y se 
presentan en el otro resultado integral. En el caso de estados financieros consolidados se incluira 
la participacion no controladora. 

22. Adicionalmente, para cada clase de capital en acciones y cuando a ello haya lugar, la empresa 
revelara, sea en el estado de situacion financiera, en el estado de cambios en el patrimonio o en 
las notas, la siguiente informacion: 

a) el numero de acciones autorizadas; 

b) el numero de acciones emitidas y pagadas totalmente, asf como las emitidas, pero no pagadas 
en su totalidad; 

c) el valor nominal de las acciones o el hecho de que no tengan un valor nominal; 

d) una conciliacion entre el numero de acciones en circulacion al inicio y al final del periodo; 

e) los derechos, privilegios y restricciones correspondientes a cada clase de acciones incluyendo 
los que se refieran a las restricciones que afecten la distribucion de dividendos y el reembolso del 
capital; 

f) las acciones de la empresa mantenidas por ella, o por sus controladas o asociadas; 

g) las acciones cuya emision esta reservada como consecuencia de la existencia de opciones o 
contratos para la venta de acciones, con las condiciones y valores correspondientes; y 

h) una descripcion de la naturaleza y destino de cada reserva que figure en el patrimonio. 

23. La empresa sin capital en acciones revelara informacion equivalente a la requerida en los literales 
del a) al h), mostrando los cambios producidos durante el periodo en cada una de las categorfas 
que componen el patrimonio y en los derechos, privilegios y restricciones asociados a cada una. 

1.3.3. Estado del resultado integral 

24. El estado de resultado integral presenta las partidas de ingresos, gastos y costos de la empresa, 
con base en el f lujo de ingresos generados y consumidos durante el periodo. Ademas, muestra de 
forma separada, la informacion correspondiente al resultado del periodo, al otro resultado integral 
y al resultado integral total.  

1.3.3.1 Informacion a presentar en el estado de resultado integral 

25. En el estado del resultado integral, se presentara lo siguiente: 

a) el resultado del periodo, el cual corresponde al total de los ingresos menos los gastos y costos, 
excluyendo los componentes del otro resultado integral; 

b) el otro resultado integral, el cual comprende las partidas de ingresos y gastos que no se 
reconocen en el resultado del periodo; y 
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c) el resultado integral del periodo, es decir, la suma del resultado del periodo mas el ot ro 
resultado integral. 

26. La empresa presentara el resultado integral total para un periodo en un unico estado de resultado 
integral, en el cual se presentaran tanto las partidas de ingreso y gasto reconocidas en el resultado 
del periodo como las partidas reconocidas en el patrimonio que deban presentarse en el o t ro  
resultado integral. 

27. Para los estados financieros consolidados, la empresa, adicionalmente, presentara: 

a) el resultado del periodo atribuible a las participaciones no controladoras y a los propietarios de 
la controladora y 

b) el resultado integral del periodo atribuible a las participaciones no controladoras y a los 
propietarios de la controladora. 

28. La empresa presentara en el estado de resultado integral, partidas adicionales, encabezamientos y 
subtotales, cuando la magnitud, naturaleza o funcion de estos sea tal que la presentacion por 
separado resulte relevante para comprender el rendimiento financiero de la empresa. 

29. La empresa no presentara ninguna partida de ingreso o gasto como partidas extraordinarias en el 
estado de resultado integral o en las notas. 

1.3.3.2 Information a presentar en la section del resultado del periodo o en las notas 

30. La empresa presentara un desglose de los gastos reconocidos en el resultado, utilizando una 
clasificacion basada en su funcion dentro de la empresa. Segun esta clasificacion, como mfnimo, la 
empresa presentara su costo de ventas separado de otros gastos. Igualmente, se revelara 
informacion adicional sobre la naturaleza de los gastos que incluya, entre otros, los gastos por 
depreciacion, amortizacion y el gasto por beneficios a los empleados. 

31. Cuando las partidas de ingreso o gasto sean materiales, la empresa revelara de forma separada, 
informacion sobre su naturaleza e importe. En todo caso, con independencia de la materialidad, la 
empresa revelara de forma separada, las partidas de ingresos o gastos relacionadas con lo 
siguiente: 

a) los ingresos de actividades ordinarias; 

b) la disminucion de los inventarios hasta su valor neto realizable o la disminucion de los 
elementos de propiedades, planta y equipo; activos intangibles o propiedades de inversion, hasta 
su importe recuperable, asf como la reversion de tales disminuciones; 

c) las ganancias y perdidas que surjan de la baja en cuentas de activos; 

d) las disposiciones de inversiones; 

e) la participacion en el resultado del periodo de las controladas, asociadas y negocios conjuntos; 
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f) los ingresos y gastos financieros; 

g) los beneficios a empleados; 

h) la constitucion de provisiones y las reversiones de las mismas; 

i) los pagos por litigios; 

j) las depreciaciones y amortizaciones; y 

k) el gasto por impuestos. 

1.3.3.3 Information a presentar en la section del otro resultado integral o en las notas 

32. En la seccion del otro resultado integral, se presentaran las partidas para los importes del o t ro  
resultado integral del periodo clasificadas por naturaleza, diferenciando las que de acuerdo con 
otras normas no se reclasificaran posteriormente al resultado del periodo de aquellas que se 
reclasificaran posteriormente al resultado del periodo cuando se cumplan las condiciones 
especfficas. 

33. La empresa revelara el importe del impuesto a las ganancias relativo a cada partida del ot ro 
resultado integral, incluyendo los ajustes por reclasificacion, en el estado de resultado integral o 
en las notas. Para tal efecto, la empresa podra presentar las partidas de otro resultado integral a) 
netas de los efectos fiscales relacionados o b) antes de los efectos fiscales relacionados mostrando 
por separado el importe acumulado del impuesto a las ganancias relacionado con esas partidas. 

34. Adicionalmente, se revelaran los ajustes por reclasificacion relacionados con los componentes de 
otro resultado integral. 

1.3.4. Estado de cambios en el patr imonio 

35. El estado de cambios en el patrimonio presenta las variaciones de las partidas del patrimonio en 
forma detallada, clasificada y comparativa entre un periodo y otro. 

1.3.4.1 Information a presentar en el estado de cambios en el patr imonio 

36. El estado de cambios en el patrimonio incluira la siguiente informacion: 

a) cada partida de ingresos y gastos del periodo que se haya reconocido directamente en el 
patrimonio, segun lo requerido por otras normas, y el total de estas partidas; 

b) el resultado del periodo mostrando, de forma separada, los importes totales atribuibles a las 
participaciones no controladoras y a la entidad controladora; 

c) los efectos de la aplicacion o reexpresion retroactiva reconocidos de acuerdo con la Norma de 
Polfticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Correccion de Errores, para cada 
componente de patrimonio; y 
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d) una conciliacion entre los valores en libros al inicio y al final del periodo que revele por 
separado, los cambios resultantes del resultado del periodo, del otro resultado integral y de las 
transacciones con los propietarios mostrando por separado, las contribuciones realizadas por los 
propietarios, las distribuciones y los cambios en las participaciones de propiedad en controladas 
que no den lugar a una perdida de control (lo anterior, para cada componente del patrimonio). 

1.3.4.2 Information a presentar en el estado de cambios en el patr imonio o en las notas 

37. La empresa presentara, para cada componente del patrimonio, ya sea en el estado de cambios en 
el patrimonio o en las notas, un desglose por partida del otro resultado integral, el valor de los 
dividendos reconocidos como distribuciones a los propietarios durante el periodo y el valor de los 
dividendos por accion. 

1.3.5. Estado de f lujos de efectivo 

38. El estado de flujos de efectivo presenta los fondos provistos y utilizados por la empresa, en 
desarrollo de sus actividades de operacion, inversion y financiacion, durante el periodo contable. 

39. Los flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo. 

40. El efectivo comprende los recursos de liquidez inmediata que se registran en caja, cuentas 
corrientes y cuentas de ahorro. 

41. Los equivalentes al efectivo representan inversiones a corto plazo de alta liquidez que son 
facilmente convertibles en efectivo, que se mantienen para cumplir con los compromisos de pago 
a corto plazo mas que para propositos de inversion y que estan sujetas a un riesgo poco 
significativo de cambios en su valor. Por tanto, sera equivalente al efectivo: a) las inversiones que 
tengan vencimiento proximo, es decir, tres meses o menos desde la fecha de adquisicion; b) las 
participaciones en el patrimonio de otras entidades que sean sustancialmente equivalentes al 
efectivo, tal es el caso de las acciones preferentes adquiridas con proximidad a su vencimiento que 
tienen una fecha determinada de reembolso; y c) los sobregiros exigibles por el banco en cualquier 
momento, que formen parte integrante de la gestion del efectivo de la empresa. 

42. La empresa definira la polftica para identificar el efectivo y los equivalentes al efectivo. 

1.3.5.1 Presentation 

43. Para la elaboracion y presentacion del estado de flujos de efectivo, la empresa realizara una 
clasificacion de los flujos de efectivo del periodo en actividades de operacion, de inversion y de 
financiacion, atendiendo la naturaleza de estas. 

1.3.5.1.1 Actividades de operation 

44. Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos de actividades ordinarias de la 
empresa, asf como otras actividades que no puedan calificarse como de inversion o financiacion. 
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45. Algunos ejemplos de flujos de efectivo por actividades de operacion son los siguientes: a) los 
recaudos en efectivo procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios; b) los 
recaudos en efectivo procedentes de regalias, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades 
ordinarias; c) los pagos en efectivo a proveedores por el suministro de bienes y servicios; d) los 
pagos en efectivo a los empleados; e) los pagos en efectivo a las entidades de seguros por primas y 
prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las polizas suscritas; f) los pagos y 
devoluciones en efectivo de impuestos sobre las ganancias, a menos que estos puedan clasificarse 
especfficamente dentro de las actividades de inversion o financiacion; y g) los recaudos y pagos en 
efectivo derivados de la resolucion de litigios. 

46. Los flujos de efectivo derivados de las actividades de operacion se presentaran por el metodo 
directo, segun el cual se presentan, por separado, las principales categorfas de recaudos y pagos 
en terminos brutos. 

1.3.5.1.2 Actividades de inversion 

47. Son las actividades relacionadas con la adquisicion y disposicion de activos a largo plazo, asf como 
de otras inversiones no incluidas como equivalentes al efectivo. 

48. Algunos ejemplos de flujos de efectivo por actividades de inversion son los siguientes: a) los pagos 
en efectivo por la adquisicion de propiedades, planta y equipo; de activos intangibles y de otros 
activos a largo plazo, incluidos aquellos relacionados con los costos de desarrollo capitalizados y 
las propiedades, planta y equipo construidas por la empresa para si misma; b) los recaudos en 
efectivo por ventas de propiedades, planta y equipo; de activos intangibles y de otros activos a 
largo plazo; c) los pagos en efectivo por la adquisicion de instrumentos de deuda o de patrimonio, 
emitidos por otras entidades, asf como las participaciones en negocios conjuntos; d) los recaudos 
en efectivo por la venta y reembolso de instrumentos de deuda o de patrimonio emitidos por 
otras entidades, asf como las participaciones en negocios conjuntos; e) los prestamos a terceros, 
distintos de las operaciones de ese t ipo hechas por entidades financieras; f) los recaudos en 
efectivo derivados del reembolso de prestamos a terceros, distintos de las operaciones de este 
t ipo hechas por entidades financieras; g) los pagos en efectivo derivados de contratos a termino, 
de futuros, de opciones y de permuta financiera, excepto cuando dichos contratos se mantienen 
por motivos de intermediacion u otros acuerdos comerciales habituales, o bien cuando los 
anteriores pagos se clasifican como actividades de financiacion; y h) los recaudos en efectivo 
procedentes de contratos a termino, de futuros, de opciones y de permuta financiera, excepto 
cuando dichos contratos se mantienen por motivos de intermediacion u otros acuerdos 
comerciales habituales, o bien cuando los anteriores cobros se clasifican como actividades de 
financiacion. 

49. Cuando un contrato se trate contablemente como cobertura de una posicion comercial o 
financiera determinada, sus flujos de efectivo se clasificaran de la misma forma que los 
procedentes de la posicion que se este cubriendo. 

1.3.5.1.3 Actividades de financiacion 

50. Son las actividades que producen cambios en el tamano y composicion de los capitales propios y 
de los prestamos tomados por la empresa. 

140 



51. Algunos ejemplos de flujos de efectivo por actividades de financiacion son los siguientes: a) los 
recaudos en efectivo procedentes de la emision de acciones u otros instrumentos de patrimonio; 
b) los pagos en efectivo realizados a los propietarios por adquirir o recomprar las acciones de la 
empresa; c) los recaudos en efectivo procedentes de la emision de tftulos, de la obtencion de 
prestamos y de otros fondos, ya sea a corto o largo plazo; d) los reembolsos de los fondos 
tomados en prestamo; y e) los pagos en efectivo realizados por el arrendatario para reducir la 
deuda pendiente procedente de un arrendamiento financiero. 

1.3.5.1.4 Intereses y dividendos 

52. Las empresas financieras clasificaran los intereses pagados y recibidos como flujos de efectivo por 
actividades de operacion, los dividendos recibidos como flujos de efectivo por actividades de 
inversion, y los dividendos pagados como actividades de financiacion. Por su parte, las empresas 
no financieras clasificaran y revelaran de forma separada los intereses y dividendos pagados como 
flujos de efectivo por actividades de financiacion, y los intereses y dividendos recibidos como 
flujos de efectivo por actividades de inversion. 

1.3.5.1.5 Impuesto a las ganancias 

53. Los flujos de efectivo procedentes de pagos relacionados con el impuesto a las ganancias se 
presentaran por separado y se clasificaran como flujos de efectivo procedentes de actividades de 
operacion, a menos que puedan asociarse, especfficamente, con actividades de inversion o de 
financiacion. 

54. En caso de distribuir el pago por impuestos entre mas de un t ipo de actividad, se informara 
tambien el importe total de impuestos pagados en el periodo. 

1.3.5.1.6 Inversiones en controladas, asociadas y negocios conjuntos 

55. La empresa presentara, de forma separada, los flujos de efectivo efectuados en operaciones con la 
entidad receptora de la inversion, tales como, dividendos y anticipos. 

1.3.5.1.7 Cambios en las participaciones de propiedad en controladas, asociadas y negocios 
conjuntos 

56. Los flujos de efectivo totales derivados de la adquisicion o enajenacion de inversiones en 
controladas, asociadas y negocios conjuntos se presentaran por separado, y se clasificaran como 
actividades de inversion. 

57. La empresa revelara, de forma agregada, respecto a cada adquisicion o enajenacion de inversiones 
en controladas, asociadas y negocios conjuntos, ocurridos durante el periodo, los siguientes datos: 
a) la contraprestacion total pagada o recibida; b) la porcion de la contraprestacion en efectivo o su 
equivalente; c) el valor de efectivo y su equivalente originado en la adquisicion o enajenacion de 
inversiones en controladas, asociadas y negocios conjuntos; y d) el valor de los activos y pasivos 
(distintos de efectivo y su equivalente) en la controlada u otros negocios adquiridos o enajenados, 
agrupados por cada una de las categorfas principales. 
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1.3.5.2 Otra information a revelar 

58. La empresa revelara la siguiente informacion: 

a) los componentes del efectivo y equivalentes al efectivo; 

b) una conciliacion de los saldos del estado de flujos de efectivo con las partidas equivalentes en 
el estado de situacion financiera; sin embargo, no se requerira que la empresa presente esta 
conciliacion si el importe del efectivo y equivalentes al efectivo presentado en el estado de flujos 
de efectivo es identico al importe descrito en el estado de situacion financiera; 

c) cualquier importe significativo de sus saldos de efectivo y equivalentes al efectivo que no este 
disponible para ser utilizado; 

d) las transacciones de inversion o financiacion que no hayan requerido el uso de efectivo o 
equivalentes al efectivo; y 

e) un informe en el cual se desagregue, por un lado, la informacion correspondiente a cada uno 
de los componentes del efectivo y equivalentes al efectivo y, por el otro, la informacion 
correspondiente a recursos de uso restringido en forma comparativa con el periodo anterior. 

1.3.6. Notas a los estados financieros 

59. Las notas son descripciones o desagregaciones de partidas de los estados financieros presentadas 
en forma sistematica. 

1.3.6.1 Estructura 

60. Las notas a los estados financieros incluiran lo siguiente: 

a) informacion acerca de las bases para la preparacion de los estados financieros y de las polfticas 
contables especfficas utilizadas; 

b) informacion requerida por las normas que no se haya incluido en otro lugar de los estados 
financieros; 

c) informacion comparativa minima respecto del periodo anterior para todos los importes 
incluidos en los estados financieros, cuando sea relevante para entender los estados financieros 
del periodo corriente; y 

d) informacion adicional que sea relevante para entender los estados financieros y que no se haya 
presentado en estos. 

61. La empresa presentara las notas de forma sistematica; para tal efecto, referenciara cada partida 
incluida en los estados financieros con cualquier informacion relacionada en las notas. 

142 



1.3.6.2 Revelaciones 

62. La empresa revelara la siguiente informacion: 

a) La informacion relativa a su naturaleza jundica y funciones de cometido estatal. Para tal efecto, 
indicara su denominacion; su naturaleza y regimen jundico, e identificara los organos superiores 
de direccion y administracion, y la entidad a la cual esta adscrita o vinculada, cuando sea el caso; 
su domicilio y la direccion del lugar donde desarrolla sus actividades; una descripcion de la 
naturaleza de sus operaciones y de las actividades que desarrolla con el fin de cumplir con las 
funciones de cometido estatal asignadas; y los cambios ordenados que comprometen su 
continuidad como supresion, fusion, escision o liquidacion. 

b) La declaracion explfcita y sin reservas del cumplimiento del Marco Normativo para Empresas 
que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del Publico, el 
cual hace parte integral del Regimen de Contabilidad Publica. 

c) Las bases de medicion utilizadas para la elaboracion de los estados financieros y las otras 
polfticas contables utilizadas que sean relevantes para la comprension de los estados financieros, 
en el resumen de polfticas contables significativas. 

d) Los juicios, diferentes de aquellos que involucren estimaciones, que la administracion haya 
realizado en el proceso de aplicacion de las polfticas contables de la empresa y que tengan un 
efecto significativo sobre los importes reconocidos en los estados financieros, en el resumen de las 
polfticas contables significativas o en otras notas. 

e) Los supuestos realizados acerca del futuro y otras causas de incertidumbre en las estimaciones 
realizadas al final del periodo contable, que tengan un riesgo significativo de ocasionar ajustes 
importantes en el valor en libros de los activos o pasivos dentro del periodo contable siguiente. 
Con respecto a esos activos y pasivos, las notas incluiran detalles de su naturaleza y su valor en 
libros al final del periodo contable. 

f) Las limitaciones y deficiencias generales de t ipo operativo o administrativo que tienen impacto 
en el desarrollo normal del proceso contable o en la consistencia y razonabilidad de las cifras. 

g) La informacion que permita a los usuarios de sus estados financieros evaluar los objetivos, las 
polfticas y los procesos que aplican para gestionar el capital. Con este fin, se revelara lo siguiente: 

• informacion cualitativa sobre sus objetivos, polfticas y procesos de gestion de capital que 
incluya una descripcion de lo que la empresa considere capital a efectos de su gestion; la 
naturaleza de requerimientos externos de capital a los cuales la empresa este sujeta y la forma 
en que estos se incorporen en la gestion de capital; y una descripcion de la manera como la 
empresa cumpla sus objetivos de gestion de capital; 

• datos cuantitativos resumidos acerca de lo que la empresa gestione como capital; 

• cumplimiento, durante el periodo, de cualquier requerimiento externo de capital al cual 
este sujeta; y 
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• consecuencias del incumplimiento con alguno de los requerimientos externos de capital 
impuestos. 

63. Asf mismo, la empresa revelara lo siguiente: 

a) el valor de los dividendos, propuestos o anunciados antes de que los estados financieros se 
hayan autorizado para su publicacion, que no se hayan reconocido como distribucion a los 
propietarios durante el periodo, asf como los importes correspondientes por accion; y 

b) el valor de cualquier dividendo preferente de caracter acumulativo que no se haya reconocido. 

1.3.7. Estado de situation financiera al  inicio del pr imer periodo comparativo 

64. El estado de situacion financiera al inicio del primer periodo comparativo presenta en forma 
clasificada, resumida y consistente, los efectos que se generan por la aplicacion retroactiva de un 
cambio en una polftica contable, la reexpresion retroactiva por la correccion de un error o la 
reclasificacion de una partida. 

1.3.7.1 Presentation 

65. La empresa presentara en el estado de situacion financiera al inicio del primer periodo 
comparativo, la informacion correspondiente al cierre del periodo actual, al cierre del periodo 
anterior reexpresado y al inicio del periodo anterior reexpresado. 

1.3.7.2 Revelaciones 

66. Para efectos de revelacion de los cambios en las polfticas contables y la correccion de errores, la 
empresa aplicara los criterios contenidos en la Norma de Polfticas Contables, Cambios en las 
Estimaciones Contables y Correccion de Errores. 

67. Cuando se reclasifiquen partidas, la empresa revelara, en la medida en que sea practicable y de 
forma comparativa, a) la naturaleza de la reclasificacion, b) el valor de cada partida o grupo de 
partidas que se han reclasificado y c) la razon de la reclasificacion. 

68. Cuando sea impracticable realizar la reclasificacion de los valores comparativos, la empresa 
revelara la razon para no reclasificar los valores y la naturaleza de los ajustes que se habrfan 
tenido que hacer si los valores se hubieran reclasificado. 

2. CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

1. Las empresas que posean inversiones en controladas, de acuerdo con la Norma de Inversiones en 
Controladas, prepararan y presentaran estados financieros consolidados. 

2.1. Concepto de control 

2. Un inversor ejerce control sobre otra entidad si se configuran todos los siguientes elementos: a) 
poder sobre la entidad receptora de la inversion, b) exposicion o derecho a rendimientos variables 
procedentes de su implicacion en la entidad receptora de la inversion y c) capacidad de utilizar su 
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poder sobre la entidad receptora de la inversion para influir en el valor de los rendimientos del 
inversor. 

3. Un inversor t iene poder cuando posee derechos que le otorgan la capacidad presente de dirigir las 
actividades relevantes, es decir, las actividades que afectan, de forma significativa, los 
rendimientos de la receptora de la inversion. Por su parte, un inversor esta expuesto, o t iene 
derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la receptora de la inversion 
cuando los rendimientos del inversor procedentes de dicha implicacion tienen el potencial de 
variar como consecuencia del rendimiento de la receptora de la inversion. 

4. Un inversor controla la receptora de la inversion si ademas del poder sobre la participada y la 
exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en esa entidad, 
tambien t iene la capacidad de utilizar su poder para influir en el rendimiento del inversor como 
consecuencia de dicha implicacion en la receptora de la inversion. 

2.2. Condiciones generates 

5. Los estados financieros consolidados son informes financieros en los que los activos, pasivos, 
patrimonio, ingresos, gastos y costos, y flujos de efectivo de la controladora y sus controladas se 
presentan como si se tratara de una sola entidad economica, con independencia de la actividad a 
la cual se dedique cada entidad. 

6. La controladora podra optar por no presentar estados financieros consolidados en la medida que 
cumpla con todas y cada una de las siguientes condiciones: 

a) es una entidad controlada, total  o parcialmente, que esta participada por otra entidad y cuyos 
demas propietarios, incluyendo los titulares de acciones sin derecho a voto, han sido informados 
de que la controladora no presentara estados financieros consolidados y no han manifestado 
objeciones al respecto; y 

b) su controladora ultima, o alguna de las controladoras intermedias, elabora estados financieros 
consolidados que se encuentran disponibles para uso publico y cumplen con las condiciones 
establecidas en esta Norma. 

7. Para la elaboracion de los estados financieros consolidados, se requiere que los estados 
financieros de las controladas esten preparados a la misma fecha de los estados financieros de la 
controladora. En caso contrario, la controladora podra consolidar la informacion financiera de la 
controlada utilizando los estados financieros mas recientes ajustados por los efectos de 
transacciones significativas o sucesos que tengan lugar entre la fecha de esos estados financieros y 
la fecha de los estados financieros consolidados. En todo caso, la diferencia entre la fecha de los 
estados financieros mas recientes de la controlada y la fecha de los estados financieros 
consolidados no sera mayor a tres meses. 

8. Las polfticas contables seran uniformes en la preparacion de los estados financieros de la 
controladora y la controlada. En caso de que existan diferencias en las polfticas contables 
empleadas para transacciones y otros sucesos similares ocurridos en circunstancias parecidas al 
elaborar los estados financieros consolidados, se realizaran los ajustes pertinentes en los estados 
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financieros de la entidad controlada que difiera en la polftica, a fin de asegurar la uniformidad de 
las polfticas contables del grupo. 

9. La controladora incluira los activos, pasivos, ingresos, gastos y costos de la controlada en los 
estados financieros consolidados y calculara las participaciones no controladoras, desde la fecha 
en que obtenga el control hasta la fecha en que este cese. Los activos, pasivos, ingresos, gastos y 
costos de la controlada se basaran en los valores reconocidos en los estados financieros 
consolidados en la fecha de la adquisicion. 

10. La consolidacion de un negocio en el extranjero se realizara en la moneda legal colombiana, previa 
conversion de los estados financieros de la entidad controlada, de conformidad con la Norma de 
Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera. 

11. Cuando una controladora pierda el control sobre una controlada dejara de reconocer a) los 
activos, incluyendo la plusvalfa; b) los pasivos de la controlada por su valor en libros en la fecha en 
que se pierda el control; y c) el valor en libros de todas las participaciones no controladoras en la 
anterior controlada en la fecha en que se pierda el control, incluyendo todos los componentes del 
otro resultado integral atribuible a la misma. Una participacion no controladora es la porcion del 
patrimonio de una controlada no atribuible, directa o indirectamente, a la controladora. 

12. La controladora realizara los ajustes necesarios para eliminar las transacciones realizadas entre las 
entidades a consolidar, asf como las ganancias y perdidas generadas en estas. 

2.3. Proceso de consolidation 

13. La preparacion de los estados financieros consolidados implicara cumplir con los siguientes pasos: 

a) Agregar los saldos de las partidas similares de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, 
costos y flujos de efectivo, de la controladora con los de sus controladas. 

b) Eliminar el valor en libros de la inversion de la controladora en cada controlada y eliminar la 
parte de la controladora en el patrimonio de cada controlada. La parte no eliminada corresponde 
a la participacion no controladora, la cual debe presentarse separadamente en el patrimonio. 

c) Reconocer la plusvalfa de acuerdo con los criterios de la plusvalfa establecidos en la Norma de 
Combinacion de Negocios. 

d) Eliminar en su totalidad, los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, costos y flujos de 
efectivo, relacionados con transacciones entre las entidades del grupo, asf como las ganancias y 
perdidas procedentes de transacciones intragrupo que esten reconocidas en los activos. 

e) Determinar la participacion en el resultado integral que es atribuible a la controladora y a las 
participaciones no controladoras. 
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2.4. Revelaciones 

14. La entidad revelara el listado de las entidades consolidadas, identificando aquellas que se 
encuentren en proceso de liquidacion o transformacion, asf como las que se tenga previsto 
vender. 

15. Con relacion al proceso de consolidacion, se revelaran las condiciones de control que conlleven a 
la preparacion de los estados financieros consolidados, estableciendo el fundamento que sustente 
la existencia de control. Lo anterior, sin prejuicio de las exigencias de revelacion de cada uno de los 
elementos de los estados financieros y demas informacion requerida en la presentacion de los 
estados financieros de proposito general, ni de las revelaciones exigidas en las diferentes normas. 

16. Cuando los estados financieros consolidados se preparen a partir de estados financieros 
preparados a diferentes fechas, se revelara esta diferencia. 

17. Ademas, la empresa informara sobre la naturaleza y el alcance de cualquier restriccion significativa 
y sobre la capacidad de las controladas para transferir fondos a la controladora en forma de 
dividendos en efectivo o de reembolsos de prestamos. 

3. COMBINACION DE NEGOCIOS 

1. Una combinacion de negocios es una transaccion u otro suceso en el que la empresa obtiene el 
control de uno o mas negocios. Un negocio es un conjunto integrado de actividades y activos 
susceptibles de dirigirse y gestionarse con el f in de proporcionar directamente, una rentabilidad a 
los inversores u otros propietarios y a los miembros o partfcipes en forma de dividendos, menores 
costos u otros beneficios economicos. 

2. Una combinacion de negocios puede estructurarse de diferentes formas por motivos legales, 
fiscales o de otro tipo, lo que incluye, pero no se limita a lo siguiente: 

a) uno o mas negocios se convierten en subsidiarias de una adquirente o los activos netos de uno 
o mas negocios se fusionan legalmente en la adquirente; 

b) una entidad que se combina transfiere sus activos netos, o los propietarios de una entidad que 
se combina transfieren sus participaciones en el patrimonio a otra entidad que se combina o a sus 
propietarios; 

c) todas las entidades que se combinan transfieren sus activos netos, o los propietarios de esas 
entidades transfieren sus participaciones en el patrimonio, a una nueva entidad constituida (en 
ocasiones conocida como una combinacion por absorcion o por puesta en conjunto) o 

d) un grupo de anteriores propietarios de una de las entidades que se combinan obtiene el 
control de la entidad combinada. 

3. Cuando los activos adquiridos no sean un negocio, la empresa contabilizara la transaccion o el ot ro 
suceso como la adquisicion de un activo. Para tal efecto, el costo de los activos se distribuira entre 
los activos individualmente identificables y los pasivos, con base en sus valores razonables 
relativos en la fecha de la compra. Esta transaccion o suceso no dara lugar a una plusvalfa. 
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3.1. Aplicacion del metodo de la adquisicion 

4. La empresa contabilizara cada combinacion de negocios mediante la aplicacion del metodo de la 
adquisicion, el cual requiere lo siguiente: 

a) la identificacion de la adquirente; 

b) la determinacion de la fecha de adquisicion; 

c) el reconocimiento y medicion de los activos identificables adquiridos, de los pasivos asumidos y 
de cualquier participacion no controladora en la adquirida; y 

d) el reconocimiento y medicion de la plusvalfa o ganancia por compra en terminos favorables. 

3.1.1. Identificacion de la adquirente 

5. En cada combinacion de negocios, una de las entidades que se combinan debera identificarse 
como la adquirente. La adquirente es la entidad que obtiene el control de las demas entidades o 
negocios objeto de la combinacion. Para la determinacion del control, la empresa aplicara los 
criterios establecidos en la Norma de Inversiones en Controladas. 

6. Si con la aplicacion de los criterios establecidos en la Norma de Inversiones en Controladas la 
empresa no puede identificar claramente cual de las entidades que se combinan es la adquirente, 
considerara los indicios contenidos en el siguiente parrafo. 

7. Por lo general, la entidad adquirente es aquella que cumple alguna o varias de las siguientes 
caracterfsticas: 

a) transfiere el efectivo u otros activos o incurre en los pasivos cuando la combinacion de 
negocios se efectua principalmente mediante la transferencia de efectivo u otros activos o 
incurriendo en pasivos; 

b) emite sus instrumentos de patrimonio cuando la combinacion de negocios se efectua 
principalmente por intercambio de participaciones en el patrimonio; 

c) t iene propietarios que, como grupo, retienen o reciben la mayor porcion de derechos de voto 
en la entidad combinada; 

d) t iene un propietario unico o un grupo organizado de propietarios que mantiene la mayor 
participacion minoritaria de voto en la entidad combinada; 

e) t iene propietarios con la capacidad de elegir o destituir la mayorfa de los miembros del organo 
de gobierno de la entidad combinada; 

f) t iene control sobre la direccion de la entidad combinada a traves de sus anteriores directivos; 

g) paga una prima sobre el valor razonable de las participaciones en el patrimonio anterior a la 
combinacion de la otra u otras entidades que se combinan; y 
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h) t iene un tamano relativo que es significativamente mayor al de la otra u otras entidades que se 
combinan. 

8. Las anteriores situaciones son indicios de que una entidad puede identificarse como la adquirente. 
Sin embargo, la administracion de la empresa analizara las particularidades de la combinacion para 
determinar si en realidad la entidad identificada como la adquirente t iene el control de las demas 
entidades o negocios objeto de la combinacion. 

3.1.2. Determination de la fecha de adquisicion 

9. La fecha de adquisicion es aquella en la que se obtiene el control de las demas entidades o 
negocios objeto de la combinacion. Por lo general, es el momento cuando la adquirente transfiere 
legalmente la contraprestacion, adquiere los activos y asume los pasivos de la adquirida. No 
obstante, en algunas ocasiones, el control se puede obtener en una fecha anterior o posterior. Por 
ello, para determinar la fecha de adquisicion, la empresa considerara todos los hechos y 
circunstancias pertinentes. 

3.1.3. Activos identificables adquiridos, pasivos asumidos y participation no controladora en la 
entidad adquirida 

3.1.3.1. Reconocimiento 

10. En la fecha de adquisicion, la adquirente reconocera los activos identificables adquiridos, los 
pasivos asumidos y cualquier participacion no controladora en el negocio o negocios adquiridos. 

11. Para que los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos sean reconocidos, estos 
deberan cumplir los siguientes requisitos: 

a) satisfacer, a la fecha de la adquisicion, las definiciones de activos y pasivos del Marco 
Conceptual del Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que 
no Captan ni Administran Ahorro del Publico; y 

b) ser parte de lo que la adquirente y la adquirida (o sus anteriores propietarios) intercambiaron 
en la transaccion de la combinacion de negocios y no el resultado de transacciones separadas. 

12. La adquirente y la adquirida pueden tener una relacion preexistente u otro acuerdo antes de las 
negociaciones para el comienzo de la combinacion, o pueden llevar a cabo un acuerdo durante las 
negociaciones que este separado de la combinacion de negocios. En cualquiera de las dos 
situaciones, la adquirente identificara todos los importes que no son parte del intercambio con la 
adquirida. La adquirente solo reconocera como parte de la aplicacion del metodo de la 
adquisicion, la contraprestacion transferida y los activos adquiridos y pasivos asumidos en el 
intercambio con la adquirida. Las transacciones separadas deberan contabilizarse de acuerdo con 
las normas que correspondan. 

13. Para determinar si una transaccion es parte del intercambio con la adquirida o es una transaccion 
separada de la combinacion de negocios, la adquirente considerara, entre otros, los siguientes 
factores: 

a) las razones de la transaccion, 

b) la entidad que inicio la transaccion, y 
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c) el calendario de la transaccion. 

14. Los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se clasificaran teniendo en cuenta los 
acuerdos contractuales, las condiciones economicas, las polfticas contables o de operacion, y otras 
condiciones existentes, en la fecha de la adquisicion. 

15. Si en la combinacion de negocios existen contratos de arrendamiento, se clasificaran de acuerdo 
con lo establecido en la Norma de Arrendamientos, es decir, como arrendamiento financiero u 
operativo, dependiendo de las condiciones contractuales y otros factores que haya al comienzo 
del contrato. Si las condiciones del contrato han sido modificadas y dicha modificacion da lugar a 
una clasificacion distinta, esa clasificacion correspondera a la realizada en la fecha de esa 
modificacion (la cual puede ser la fecha de la adquisicion). 

16. Para el reconocimiento de activos y pasivos contingentes en una combinacion de negocios, no se 
aplicaran los criterios definidos en la Norma de Activos y Pasivos Contingentes. En virtud de esta 
excepcion, la adquirente reconocera en la fecha de la adquisicion, un pasivo contingente asumido 
en una combinacion de negocios cuando sea una obligacion presente que surja de sucesos 
pasados y su valor razonable pueda medirse con fiabilidad. En consecuencia, se reconocera un 
pasivo contingente asumido en una combinacion de negocios en la fecha de la adquisicion, incluso 
cuando no sea probable una salida de recursos que incorporen beneficios economicos para 
cancelar la obligacion. Los pasivos contingentes derivados de obligaciones posibles no se 
reconoceran en la combinacion de negocios. 

3.1.3.2. Medicion 

17. En la fecha de adquisicion, la adquirente medira a valor razonable, los activos identificables 
adquiridos y los pasivos asumidos. 

18. Para cada combinacion de negocios, la adquirente medira en la fecha de adquisicion, los 
componentes de las participaciones no controladoras en la adquirida que sean participaciones en 
la propiedad actuales y que otorguen a sus tenedores, el derecho a una participacion proporcional 
en los activos netos de la entidad en el caso de liquidacion. Tal medicion se realizara al valor 
razonable o segun la participacion proporcional de los instrumentos de propiedad actuales en los 
importes reconocidos de los activos netos identificables de la adquirida. 

19. Todos los demas componentes de las participaciones no controladoras se mediran al valor 
razonable en la fecha de adquisicion. Una participacion no controladora es la porcion del 
patrimonio de una controlada no atribuible, directa o indirectamente, a la controladora. 

20. Se exceptuaran de los criterios de reconocimiento y medicion contenidos en esta Norma, los 
siguientes: 

a) Los activos y pasivos por impuestos diferidos que surjan de los activos adquiridos y de los 
pasivos asumidos en una combinacion de negocios. Estos se reconoceran y mediran de acuerdo 
con la Norma de Impuesto a las Ganancias. Para tal fin, la empresa adquiriente contabilizara los 
efectos fiscales potenciales de las diferencias temporarias y de las compensaciones tributarias del 
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negocio adquirido que existan en la fecha de la adquisicion y que surjan como resultado de la 
adquisicion segun lo establecido en la Norma de Impuesto a las Ganancias. 

b) Los activos o pasivos relacionados con acuerdos de beneficios a los empleados que surjan en la 
combinacion de negocios, los cuales se reconoceran y mediran de acuerdo con lo establecido en la 
Norma de Beneficios a los Empleados. 

c) Los activos de indemnizacion que el vendedor pacte contractualmente con el comprador en 
una combinacion de negocios para cubrir una contingencia o una incertidumbre relacionada con el 
total o con parte de un determinado activo o pasivo, se reconoceran por la empresa adquiriente 
cuando reconozca la partida de indemnizacion y se mediran sobre la base de la misma, 
estableciendo una correccion por incobrabilidad para los activos de indemnizacion reconocidos a 
valor razonable si a ello hubiere lugar. Para la indemnizacion relacionada con un activo o con un 
pasivo que sea una excepcion a los principios de reconocimiento o medicion, el activo de 
indemnizacion se reconocera y medira utilizando supuestos coherentes con los que se utilicen 
para medir la partida indemnizada. Dicho reconocimiento estara sujeto a evaluacion por parte de 
la empresa para determinar la incobrabilidad del activo de indemnizacion y cualquier limitacion 
contractual sobre el valor indemnizado. 

3.1.4. Reconocimiento y medicion de la plusvalia o de la ganancia po r  una compra en condiciones 
favorables 

21. La adquirente reconocera una plusvalia en la fecha de la adquisicion si el valor neto de los activos 
identificables adquiridos y el de los pasivos asumidos, medidos de acuerdo con lo dispuesto en 
esta Norma en la fecha de adquisicion, es menor que la suma de a) la contraprestacion transferida 
medida de acuerdo con esta Norma; b) el valor de cualquier participacion no controladora en el 
negocio adquirido medida de acuerdo con esta Norma; y c) el valor razonable en la fecha de 
adquisicion de la participacion que la adquirente tenia anteriormente en el patrimonio del negocio 
adquirido en una combinacion de negocios llevada a cabo por etapas. En caso contrario, se 
reconocera en los resultados del periodo, una ganancia por una compra en condiciones favorables 

22. Cuando en una combinacion, en la que se intercambian instrumentos de patrimonio, el valor 
razonable en la fecha de adquisicion de los instrumentos de patrimonio de la adquirida se pueda 
medir con mayor fiabilidad que el valor razonable en la fecha de adquisicion de las participaciones 
en el patrimonio de la adquirente, se utilizara para la determinacion del valor de la plusvalia, el 
valor razonable en la fecha de adquisicion de los instrumentos de patrimonio de la adquirida. 

23. Para determinar el valor de la plusvalia en una combinacion de negocios en la que no se transfiera 
una contraprestacion, la adquirente utilizara el valor razonable de su participacion en el negocio 
adquirido en la fecha de adquisicion en lugar del valor razonable en la fecha de adquisicion de la 
contraprestacion transferida. 

24. Previo al reconocimiento de una ganancia por una compra en condiciones favorables, la 
adquirente reevaluara si ha identificado correctamente todos los activos adquiridos y todos los 
pasivos asumidos y reconocera cualquier activo o pasivo adicional que sea identificado en esta 
revision. Para tal efecto, revisara los valores reconocidos en la fecha de adquisicion para las 
siguientes partidas: los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos; la participacion no 
controladora en la adquirida, si la hubiere; la participacion en el patrimonio de la adquirida 
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previamente posefda por la adquirente para una combinacion de negocios realizada por etapas; y 
la contraprestacion transferida. 

3.1.4.1. Contraprestacion transferida 

25. La contraprestacion transferida en una combinacion de negocios se medira por su valor razonable, 
el cual corresponde a la suma de los valores razonables en la fecha de adquisicion de los activos 
transferidos por la adquirente mas los pasivos en los que ella incurre con los anteriores 
propietarios del negocio adquirido mas las participaciones en el patrimonio emitidas por la 
adquirente. 

26. La contraprestacion transferida puede incluir activos o pasivos de la adquirente que tengan un 
valor en libros distinto de sus valores razonables en la fecha de adquisicion. En tal caso, la 
adquirente medira nuevamente los activos o pasivos transferidos a sus valores razonables en la 
fecha de la adquisicion y reconocera las ganancias o perdidas resultantes, si las hubiere, en los 
resultados. 

27. Sin embargo, algunas veces los activos o pasivos transferidos permanecen en la adquirente tras la 
combinacion de negocios; por lo tanto, esta mantiene el control sobre los activos. En dicha 
situacion, la adquirente medira esos activos y pasivos por sus valores en libros inmediatamente 
antes de la fecha de adquisicion y no reconocera una ganancia o perdida en resultados sobre 
activos o pasivos que controla tanto antes como despues de la combinacion de negocios. 

28. La contraprestacion que la adquirente transfiera incluira cualquier activo o pasivo que proceda de 
un acuerdo de contraprestacion contingente. La adquirente reconocera a la fecha de adquisicion, 
el valor razonable de la contraprestacion contingente como parte de la contraprestacion 
transferida en la combinacion de negocios. 

29. Una contraprestacion contingente es una obligacion que tiene la adquirente de transferir activos 
adicionales o instrumentos de patrimonio a los anteriores propietarios del negocio como parte de 
un intercambio para obtener el control del mismo si ocurren determinados sucesos futuros o se 
cumplen ciertas condiciones. La contraprestacion contingente tambien puede dar a la adquirente, 
el derecho a recuperar contraprestaciones previamente transferidas si se cumplen determinadas 
condiciones. 

30. La adquirente clasificara una obligacion relacionada con una contraprestacion contingente como 
pasivo o como patrimonio, de acuerdo con la Norma de Presentacion de Instrumentos Financieros 
Emitidos. La adquirente clasificara como un activo, el derecho a la devolucion de 
contraprestaciones previamente transferidas si se cumplen las condiciones contractuales. 

3.1.4.2. Combinacion de negocios realizada por  etapas 

31. Una combinacion de negocios realizada por etapas es una transaccion mediante la cual una 
adquirente obtiene el control de una adquirida en cuyo patrimonio tenia una participacion 
inmediatamente antes de la fecha de la adquisicion. 

32. En una combinacion de negocios realizada por etapas, la adquirente medira nuevamente su 
participacion tenida previamente en el patrimonio de la adquirida por su valor razonable en la 
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fecha de adquisicion y reconocera la ganancia o perdida resultante en el resultado del periodo o 
en otro resultado integral, segun proceda. En periodos contables anteriores, la adquirente pudo 
haber reconocido en el patrimonio y presentado en el otro resultado integral, los cambios en el 
valor de su participacion en el patrimonio de la adquirida. De ser asf, el importe reconocido en el 
patrimonio y presentado en el otro resultado integral se reconocera sobre la misma base que se 
requerirfa si la adquirente hubiera dispuesto directamente de la anterior participacion mantenida 
en el patrimonio. 

3.2. Periodo de medicion 

33. El periodo de medicion es aquel durante el cual la adquirente puede ajustar los valores 
provisionales reconocidos en una combinacion de negocios. El periodo de medicion proporciona 
un plazo razonable a la adquirente, despues de la fecha de adquisicion, para obtener la 
informacion que le permita identificar y medir los activos adquiridos, los pasivos asumidos y 
cualquier participacion no controladora en el negocio; la contraprestacion transferida; la 
participacion en el patrimonio del negocio tenida anteriormente por la adquirente, en una 
combinacion de negocios realizada por etapas; y la plusvalfa resultante o la ganancia por una 
compra realizada en condiciones favorables. 

34. El periodo de medicion terminara tan pronto como la adquirente reciba la informacion sobre 
hechos y circunstancias existentes en la fecha de la adquisicion o concluya que no se puede 
obtener mas informacion. Sin embargo, el periodo de medicion no excedera de un ano a partir de 
la fecha de adquisicion. 

35. Si la contabilizacion inicial de una combinacion de negocios esta incompleta al final del periodo 
contable en el que la combinacion ocurre, la adquirente informara en sus estados financieros, los 
valores provisionales de las partidas cuya contabilizacion esta incompleta. Durante el periodo de 
medicion, la adquirente ajustara retroactivamente los valores provisionales reconocidos a la fecha 
de la adquisicion para reflejar la nueva informacion obtenida sobre hechos y circunstancias que 
existfan en la fecha de la adquisicion y que, si se hubieran conocido, habrfan afectado la medicion 
de los valores reconocidos en esa fecha. Con tal fin, la adquirente considerara todos los factores 
pertinentes para determinar si la informacion obtenida tras la fecha de la adquisicion conlleva un 
ajuste en los valores provisionales reconocidos o si esa informacion procede de sucesos ocurridos 
despues de la fecha de la adquisicion. Los factores pertinentes incluiran la fecha en que se haya 
obtenido la informacion adicional y la capacidad de la adquirente para identificar la razon del 
cambio en los valores provisionales. 

36. Durante el periodo de medicion, la adquirente tambien reconocera activos o pasivos adicionales si 
obtuviera nueva informacion sobre hechos y circunstancias que existfan en la fecha de la 
adquisicion y que, si se hubieran conocido, habrfan implicado su reconocimiento a esa fecha. 

37. Los efectos de los ajustes en los activos y pasivos que resulten durante el periodo de medicion, asf 
como los del reconocimiento de activos y pasivos adicionales, se reconoceran como un mayor o 
menor valor de la plusvalfa. 

38. Si en el periodo de medicion, la adquirente ajusta las partidas relacionadas con la combinacion de 
negocios, revisara, en la medida en que sea necesario, la informacion comparativa presentada en 
los estados financieros de periodos anteriores, incluyendo la realizacion de cambios en la 
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depreciacion, amortizacion u otros, que tengan efectos sobre el resultado y que se hayan 
reconocido para completar la contabilizacion inicial. 

39. Tras el periodo de medicion, la adquirente solo revisara la contabilidad de una combinacion de 
negocios para corregir un error de acuerdo con lo establecido en la Norma de Polfticas Contables, 
Cambios en las Estimaciones Contables y Correccion de Errores. 

3.3. Costos relacionados con la adquisicion 

40. Los costos relacionados con la adquisicion son aquellos en los cuales incurre la adquirente para 
llevar a cabo una combinacion de negocios. Estos costos incluyen los honorarios; asesorfas o 
consultorfas jurfdicas, contables, de valoracion y otros; costos generales de administracion, y 
costos de registro y emision de tftulos de deuda y de patrimonio. La adquirente contabilizara los 
costos relacionados con la adquisicion como gastos en los periodos en que se haya incurrido en 
ellos y se hayan recibido los servicios. Los costos de emision de deuda o tftulos de patrimonio se 
reconoceran de acuerdo con lo estipulado en las respectivas normas. 

3.4. Medicion posterior 

41. La empresa adquirente medira con posterioridad al reconocimiento inicial, los activos, pasivos y 
los instrumentos de patrimonio emitidos en una combinacion de negocios, de acuerdo con las 
normas que le sean aplicables a esas partidas. No obstante, tendra en cuenta lo que se expone en 
los numerales del 3.4.1 al 3.4.4. 

3.4.1. Derechos readquiridos 

42. Un derecho readquirido reconocido como un activo intangible se amortizara a lo largo del periodo 
de vigencia restante del contrato en el que se conceda el derecho. La adquirente que 
posteriormente venda a un tercero, un derecho readquirido, incluira el valor en libros del activo 
intangible al determinar la ganancia o perdida de la venta. 

3.4.2. Pasivos contingentes 

43. Tras el reconocimiento inicial y hasta que el pasivo se liquide, cancele o expire, la adquirente 
medira un pasivo contingente reconocido en una combinacion de negocios al mayor valor entre el 
valor que se reconocerfa de acuerdo con la Norma de Provisiones y el valor reconocido 
inicialmente menos los valores reconocidos anteriormente como ingresos de actividades 
ordinarias de acuerdo con la Norma de Ingresos de Actividades Ordinarias. 

3.4.3. Activos de indemnizacion 

44. Al final de cada periodo, la adquirente medira los activos de indemnizacion reconocidos en la 
fecha de adquisicion sobre la misma base que el pasivo o activo indemnizado, los cuales a) esten 
sujetos a cualquier limitacion contractual sobre su valor y b) no se midan posteriormente por su 
valor razonable, realizando una evaluacion sobre su incobrabilidad. La adquirente dara de baja en 
cuentas el activo de indemnizacion unicamente cuando lo cobre, lo venda o pierda, de cualquier 
otra forma, el derecho sobre el. 
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3.4.4. Contraprestacion contingente 

45. Algunos cambios en el valor razonable de una contraprestacion contingente que la adquirente 
reconozca despues de la fecha de la adquisicion pueden derivar de informacion adicional sobre 
hechos y circunstancias que existfan en la fecha de la adquisicion y que la adquirente obtiene 
despues de esa fecha. Estos cambios se trataran como ajustes del periodo de medicion. 

46. Los cambios que procedan de sucesos ocurridos tras la fecha de la adquisicion, tales como: cumplir 
un objetivo de ganancias, alcanzar un precio por accion determinado o alcanzar un hito en un 
proyecto de investigacion y desarrollo, no seran ajustes del periodo de medicion. Para tal efecto, 
la adquirente contabilizara los cambios en el valor razonable de una contraprestacion contingente 
que no sean ajustes del periodo de medicion de la siguiente forma: a) las contraprestaciones 
contingentes clasificadas como patrimonio no se mediran nuevamente y su liquidacion posterior 
se contabilizara dentro del patrimonio y b) la contraprestacion contingente clasificada como un 
activo o un pasivo se medira de acuerdo con la norma que le sea aplicable al activo o pasivo segun 
corresponda. 

3.5. Revelaciones 

47. La adquirente revelara la siguiente informacion: 

a) los nombres y descripciones de las entidades o negocios combinados; 

b) la fecha de adquisicion; 

c) el porcentaje de instrumentos de patrimonio con derecho a voto adquiridos; 

d) el costo de la combinacion y una descripcion de los componentes de este como efectivo, 
instrumentos de patrimonio e instrumentos de deuda; 

e) Los valores reconocidos, en la fecha de adquisicion, para cada clase de activos, pasivos y 
pasivos contingentes de la adquirida, incluyendo la plusvalfa; y 

f) una descripcion cualitativa de los factores que constituyen la plusvalfa reconocida, tales como 
sinergias esperadas de las operaciones combinadas de la adquirida y la adquirente, activos 
intangibles u otras partidas no reconocidas. 

48. Adicionalmente, para todas las combinaciones de negocios la adquirente revelara una conciliacion 
del valor en libros de la plusvalfa al principio y al final del periodo, mostrando por separado los 
cambios que surgen de las nuevas combinaciones de negocios; las perdidas por deterioro del 
valor; las disposiciones de negocios adquiridos previamente; y otros cambios. No sera necesario 
presentar esta conciliacion para periodos anteriores. 

4. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS DE OPERACION 

1. Un segmento de operacion es un componente de la empresa sobre el cual se dispone de 
informacion financiera diferenciada; que desarrolla actividades de negocio, por las cuales genera 
ingresos e incurre en gastos y costos; y cuyos resultados de operacion son revisados en forma 
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regular por el responsable de las decisiones de operacion sobre los recursos asignados al 
segmento y de la evaluacion de su desempeno. 

2. Cuando se den las condiciones anteriormente relacionadas y se considere relevante presentar 
informacion financiera por segmentos, la empresa aplicara la presente Norma. 

4.1. Presentation 

3. La empresa presentara de manera separada en las notas a los estados financieros, informacion 
sobre cada uno de los segmentos de operacion que cumpla con los criterios para ser identificado 
como tal o que resulte de la combinacion de dos o mas criterios de segmentacion. 

4. Se presentara informacion por segmentos de operacion en la medida en que a) permitan evaluar 
la naturaleza y los efectos financieros de las actividades de negocio que desarrollen y los entornos 
economicos en los que operen; y b) posean caracterfsticas economicas parecidas y sean similares 
en terminos de la naturaleza de los productos y los servicios. 

5. Pueden identificarse segmentos de servicios, segmentos geograficos o una combinacion de ambos. 

6. Cuando se den las condiciones anteriormente relacionadas y se considere relevante presentar 
informacion por segmentos, la empresa aplicara la presente Norma. 

4.1.1. Segmentos de servicios 

7. Los segmentos de servicios son aquellos componentes identificables de la empresa cuya finalidad 
es el suministro de bienes o servicios afines, o el cumplimiento de determinados objetivos 
definidos por la empresa. 

8. Los factores que la empresa considerara para determinar si los productos (bienes o servicios) 
estan relacionados y deben agruparse como un segmento para efectos de presentacion, son los 
siguientes: 

a) los principales objetivos de la empresa y su relacion con los bienes o servicios suministrados o 
con las actividades desarrolladas, ademas de la forma como los recursos han sido asignados; 

b) la naturaleza de los bienes o servicios suministrados o de las actividades desarrolladas; 

c) la naturaleza de los procesos de produccion, el t ipo o categorfa de clientes a los que destinen 
sus productos y servicios, los metodos empleados para distribuir sus productos o prestar sus 
servicios y la naturaleza del marco normativo aplicable; 

d) el t ipo de cliente o consumidor de los bienes o servicios; 

e) la consideracion de si la segmentacion propuesta refleja la forma en que la administracion de la 
empresa asigna, gestiona y evalua el uso de los recursos designados a un objetivo y si dicha 
segmentacion es comparable con la informacion financiera que se presenta a la administracion de 
la empresa; y 
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f) la naturaleza del entorno regulatorio o el sector al que pertenece. 

4.1.2. Segmentos geograficos 

9. Los segmentos geograficos son aquellos componentes identificables de la entidad cuya finalidad es 
el suministro de bienes o servicios afines, o el cumplimiento de determinados objetivos definidos 
por la entidad para un area geografica especffica. 

10. Los factores que la entidad considerara para determinar si la informacion financiera debe o no 
presentarse por areas geograficas, son los siguientes: 

a) la similitud de condiciones economicas, sociales y polfticas de las diferentes regiones; 

b) la relacion entre los principales objetivos de la empresa y las diferentes regiones; 

c) las diferencias que existen de una region a otra en cuanto a las caracterfsticas del suministro 
del servicio y las condiciones en las que operan; 

d) la consideracion de si la segmentacion propuesta refleja la forma en que la administracion de la 
empresa asigna, gestiona y evalua el uso de los recursos designados a un objetivo, y si dicha 
segmentacion es comparable con la informacion financiera que se presenta a la administracion de 
la empresa; y 

e) las necesidades o riesgos especfficos asociados al desarrollo de actividades de un area en 
particular. 

4.1.3. Segmentacion po r  servicios y po r  areas geograficas 

11. La segmentacion por servicios y por areas geograficas es aquella que combina los dos criterios 
mencionados anteriormente. 

12. Los factores que la empresa considerara para determinar si la informacion financiera debe o no 
presentarse por servicios y por areas geograficas, son los siguientes: 

a) la consideracion de como el cumplimiento de los objetivos de la empresa se ve afectado 
directamente tanto por el suministro de bienes o servicios como por las areas geograficas a las 
cuales se suministran dichos bienes o servicios, y 

b) la consideracion de si la segmentacion propuesta refleja la forma en que la administracion de la 
empresa asigna, gestiona y evalua el uso de los recursos designados a un objetivo, y si dicha 
segmentacion es comparable con la informacion financiera que se presenta a la administracion de 
la empresa. 

4.1.4. Informacion financiera de los segmentos de operacion 

13. La empresa presentara de manera separada, informacion sobre cada uno de los segmentos de 
operacion que cumplan con los criterios para ser identificados como tal o que resulten de la 
combinacion de dos o mas segmentos de operacion en la medida en que a) permitan evaluar la 
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naturaleza y los efectos financieros de las actividades de negocio que desarrollen y los entornos 
economicos en los que operen; y b) posean caractensticas economicas parecidas y sean similares 
en terminos de la naturaleza de los productos y los servicios, la naturaleza de los procesos de 
produccion, el t ipo o categona de clientes a los que destinen sus productos y servicios, los 
metodos empleados para distribuir sus productos o prestar sus servicios y la naturaleza del marco 
normativo aplicable. 

14. Ademas, se incorporara la informacion de los segmentos de operacion que representen el 10% o 
mas de a) los ingresos de las actividades ordinarias de todos los segmentos de operacion 
agregados, internos y externos; b) el valor que sea mayor entre la ganancia o perdida de todos los 
segmentos de operacion, o c) los activos agregados de todos los segmentos de operacion. Asf 
mismo, se presentara informacion por segmentos en la medida en que el 75% de los ingresos de la 
empresa provenga de segmentos sobre los que deba informarse. 

15. El importe de cada partida del segmento que se presente sera la medida reportada por el 
responsable de la toma de decisiones de operacion de la empresa sobre los recursos asignados al 
segmento y la evaluacion de su desempeno, incluyendo los ajustes y eliminaciones efectuados. Se 
incluira, para cada segmento, los activos, pasivos, ingresos, gastos y costos que le sean 
directamente atribuibles, asf como los que se le puedan asignar utilizando una base razonable de 
reparto. Los activos de un segmento no incluyen los activos empleados por la empresa para 
propositos generales. Los activos que sean utilizados conjuntamente por dos o mas segmentos de 
operacion, se distribuiran entre ellos si los ingresos, gastos y costos relacionados con dichos 
activos tambien son objeto de reparto entre los segmentos de operacion. 

16. En la medida en que se realice una modificacion en la estructura de los segmentos de operacion, la 
empresa reexpresara la informacion comparativa, excepto si no se dispone de informacion o si el 
costo de obtenerla es significativo, caso en el cual revelara la informacion actual con el criterio de 
segmentacion actual y anterior. 

4.2. Revelaciones 

17. La empresa revelara informacion que permita a los usuarios evaluar lo siguiente: 

a) la naturaleza y los efectos financieros de las actividades de negocio que desarrolle y los 
entornos economicos en los que opere, de forma que los factores empleados para la identificacion 
de los segmentos y las bases de organizacion sean identificables; 

b) los tipos de productos y servicios de donde obtenga los ingresos; 

c) la informacion sobre el resultado, activos y pasivos de cada segmento, asf como el ingreso del 
segmento proveniente de asignaciones, otras fuentes externas y transacciones con otros 
segmentos, de forma separada; 

d) la informacion sobre el costo total en el que se haya incurrido durante el periodo contable para 
adquirir activos del segmento que esperen usar durante mas de un periodo; 

e) la participacion en el resultado de las entidades receptoras de la inversion que hagan parte del 
segmento; 
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f) las conciliaciones entre la informacion revelada sobre los segmentos y la informacion agregada 
presentada en los estados financieros de la entidad; y 

g) las partidas adicionales detalladas que esten relacionadas con los segmentos reportados para la 
toma de decisiones. 

5. POLITICAS CONTABLES, CAMBIOS EN LAS ESTIMACIONES CONTABLES Y CORRECCION DE 
ERRORES 

5.1. Polfticas contables 

1. Las polfticas contables son los principios, bases, acuerdos, reglas y procedimientos adoptados por 
la empresa para la elaboracion y presentacion de los estados financieros. 

2. Las polfticas contables establecidas por la Contadurfa General de la Nacion y contenidas en el 
Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni 
Administran Ahorro del Publico, dan lugar a estados financieros que contienen informacion 
relevante y fiable sobre los hechos economicos. 

3. Las polfticas contables seran aplicadas por la empresa de manera uniforme para transacciones, 
hechos y operaciones que sean similares. No obstante, en algunos casos especfficos, se permitira 
que la empresa, considerando lo definido en dicho Marco y a partir de juicios profesionales, 
seleccione y aplique una polftica contable para el reconocimiento de un hecho economico. En este 
caso, la empresa seleccionara y documentara la polftica atendiendo las caracterfsticas de 
representacion fiel y relevancia de la informacion financiera. 

4. Ante hechos economicos que no se encuentren regulados en el Marco Normativo para Empresas 
que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del Publico, 
(Marco Conceptual; Normas para el Reconocimiento, Medicion, Revelacion y Presentacion de los 
Hechos Economicos; Procedimientos Contables; Gufas de Aplicacion; el Catalogo General de 
Cuentas y la Doctrina Contable Publica), la empresa solicitara a la Contadurfa General de la Nacion, 
el estudio y la regulacion del tema, para lo cual allegara la informacion suficiente y pertinente. 

5. La empresa cambiara una polftica contable cuando se realice una modificacion al Marco 
Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni 
Administran Ahorro del Publico o cuando, en los casos especfficos que este lo permita, la empresa 
considere pertinente un cambio de polftica que conlleve a la representacion fiel y a la relevancia 
de la informacion financiera. 

6. Los cambios en las polfticas contables originados en cambios en el Marco Normativo para 
Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del 
Publico se aplicaran observando lo dispuesto en la norma que los adopte. Por su parte, los 
cambios en las polfticas contables que en observancia del Marco Normativo para Empresas que no 
Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del Publico adopte la 
empresa, se aplicaran de manera retroactiva, es decir, la nueva polftica se aplicara como si se 
hubiera aplicado siempre. Para tal efecto, la empresa registrara el ajuste al valor de las partidas de 
activos, pasivos y patrimonio, que se vean afectadas por el cambio de polftica, en el periodo en el 
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que este ocurra y reexpresara, para efectos de presentacion de los estados financieros, los saldos 
iniciales al principio del periodo mas antiguo para el que se presente informacion, asf como los 
saldos de los periodos comparativos de los activos, pasivos y patrimonio afectados por el cambio 
de polftica. 

7. El ajuste de los activos, pasivos y patrimonio afectados por el cambio de polftica, de los periodos 
previos a los presentados en los estados financieros, se registrara, por lo general, contra las 
utilidades acumuladas y, para efectos de presentacion, se reexpresaran las utilidades acumuladas 
y la utilidad del ejercicio de los periodos comparativos. Lo anterior, sin perjuicio de que el ajuste se 
efectue en otro componente del patrimonio cuando resulte apropiado. 

8. Cuando sea impracticable determinar los efectos que se derivan, en cada periodo especffico, del 
cambio de una polftica contable sobre la informacion comparativa en uno o mas periodos 
anteriores para los que se presente informacion, la empresa aplicara la nueva polftica contable a 
los saldos iniciales de los activos y pasivos al principio del periodo mas antiguo para el que la 
aplicacion retroactiva sea practicable (el cual puede ser el inicio del propio periodo corriente) y 
efectuara el correspondiente ajuste a los saldos iniciales de cada componente del patrimonio que 
se vea afectado por el cambio. 

9. Cuando sea impracticable determinar el efecto acumulado al principio del periodo corriente por la 
aplicacion de una nueva polftica contable a todos los periodos anteriores, la empresa ajustara la 
informacion comparativa aplicando la nueva polftica contable de forma prospectiva, es decir, a 
partir de la fecha en que se cambie la polftica. 

10. El cumplimiento de un requisito sera impracticable cuando la empresa no pueda satisfacerlo tras 
efectuar todos los esfuerzos razonables para hacerlo. Asf, para un periodo anterior en particular, 
sera impracticable aplicar un cambio en una polftica contable retroactivamente si los efectos de la 
aplicacion retroactiva no son determinables; o si la aplicacion retroactiva implica establecer 
suposiciones acerca de cuales hubieran podido ser las intenciones de la gerencia en ese periodo. 

11. Tambien sera impracticable aplicar un cambio en una polftica contable retroactivamente si dicha 
aplicacion requiere estimaciones de valores significativos y si es imposible identificar, 
objetivamente, en tales estimaciones: a) informacion que suministre evidencia de las 
circunstancias existentes en la fecha en que tales valores se reconocieron o midieron o, de la fecha 
en que la correspondiente informacion se revelo; y b) informacion que hubiera estado disponible 
cuando se autorizo la publicacion de los estados financieros de los periodos anteriores. 

12. De acuerdo con la Norma de Presentacion de Estados Financieros, cuando la empresa haga un 
cambio en las polfticas contables, presentara un estado de situacion financiera al inicio del primer 
periodo comparativo. 

13. Cuando la empresa adopte un cambio en una polftica contable, revelara lo siguiente: 

a) la naturaleza del cambio; 

b) las razones por las cuales la aplicacion de la nueva polftica contable contribuye a la 
representacion fiel y suministra informacion relevante; 
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c) el valor del ajuste para cada partida de los estados financieros afectada, tanto en el periodo 
actual, como en periodos anteriores a los presentados, de forma agregada y en la medida en que 
sea practicable; y 

d) una justificacion de las razones por las cuales no se realizo una aplicacion retroactiva por efecto 
del cambio en las polfticas contables. 

5.2. Cambios en una estimation contable 

14. Una estimacion contable es un mecanismo utilizado por la empresa para medir un hecho 
economico que, dada la incertidumbre inherente al mismo, no puede medirse con precision, sino 
que solamente puede estimarse. Ello implica la utilizacion de juicios basados en la informacion 
fiable disponible y en tecnicas o metodologfas apropiadas. Son estimaciones contables, entre 
otras, el deterioro del valor de los activos, el valor razonable de los activos financieros, el valor 
residual y la vida util de los activos depreciables, las obligaciones por beneficios posempleo y las 
obligaciones por garantfas concedidas. 

15. El uso de estimaciones razonables constituye una parte fundamental del proceso contable y no 
menoscaba la confiabilidad de la informacion financiera. No obstante, si como consecuencia de 
obtener nueva informacion o de poseer mas experiencia, se producen cambios en las 
circunstancias en que se basa la estimacion, esta se revisara y, de ser necesario, se ajustara. Lo 
anterior, no implica que esta se encuentre relacionada con periodos anteriores ni tampoco que 
constituya la correccion de un error, por lo cual su aplicacion es prospectiva. 

16. Un cambio en una estimacion contable es el resultado de nueva informacion o nuevos 
acontecimientos que afectan, bien el valor en libros de un activo o de un pasivo, o bien el 
consumo periodico de un activo. Estos cambios se producen tras la evaluacion de la situacion 
actual del elemento, de los beneficios economicos futuros esperados y de las obligaciones 
asociadas con los activos y pasivos correspondientes. 

17. Un cambio en los criterios de medicion aplicados implicara un cambio en una polftica contable y 
no un cambio en una estimacion contable. Cuando sea diffcil distinguir entre un cambio de polftica 
contable y un cambio en una estimacion contable, se tratara como si fuera un cambio en una 
estimacion contable. 

18. Los efectos que se deriven de un cambio en una estimacion contable se aplicaran de manera 
prospectiva afectando, bien el resultado del periodo en el que tenga lugar el cambio si afecta 
solamente este periodo, o bien el resultado del periodo del cambio y de los periodos futuros que 
afecte. No obstante, si el cambio en una estimacion contable origina cambios en activos o pasivos 
o se relaciona con una partida del patrimonio, este se reconocera a traves de un ajuste en el valor 
en libros del activo, pasivo o patrimonio en el periodo en el que se presente el cambio. 

19. Cuando la empresa realice un cambio en una estimacion contable, revelara lo siguiente: 

a) la naturaleza del cambio; 

b) el valor del cambio en una estimacion contable que haya producido efectos en el periodo 
actual o que se espere los produzca en periodos futuros; y 

c) la justificacion de la no revelacion del efecto en periodos futuros. 

161 



5.3. Correction de errores de periodos anteriores 

20. Los errores son las omisiones e inexactitudes que se presentan en los estados financieros de la 
empresa, para uno o mas periodos anteriores, como resultado de un fallo al utilizar informacion 
fiable que estaba disponible cuando los estados financieros para tales periodos fueron formulados 
y que podrfa esperarse razonablemente que se hubiera conseguido y tenido en cuenta en la 
elaboracion y presentacion de aquellos estados financieros. Se incluyen, entre otros, los efectos de 
errores aritmeticos, errores en la aplicacion de polfticas contables, la inadvertencia o mala 
interpretacion de hechos y los fraudes. 

21. Los errores del periodo corriente, descubiertos en este mismo periodo, se corregiran antes de que 
se autorice la publicacion de los estados financieros. 

22. La empresa corregira los errores de periodos anteriores, sean materiales o no, en el periodo en el 
que se descubra el error, ajustando el valor de las partidas de activos, pasivos y patrimonio, que se 
vieron afectadas por este. En consecuencia, el efecto de la correccion de un error de periodos 
anteriores en ningun caso se incluira en el resultado del periodo en el que se descubra el error. 

23. En caso de errores de periodos anteriores que sean materiales, para efectos de presentacion, la 
entidad reexpresara de manera retroactiva la informacion comparativa afectada por el error. Si el 
error ocurrio con antelacion al periodo mas antiguo para el que se presente informacion, se 
reexpresaran los saldos iniciales de los activos, pasivos y patrimonio para el periodo mas antiguo 
para el que se presente informacion, de forma que los estados financieros se presenten como si 
los errores no se hubieran cometido nunca. 

24. Cuando sea impracticable determinar el efecto acumulado al principio del periodo mas antiguo 
para el que se presente informacion, la empresa reexpresara la informacion desde la fecha en la 
cual dicha reexpresion sea practicable, o de forma prospectiva si no es practicable hacer la 
reexpresion. 

25. En caso de errores de periodos anteriores que sean inmateriales no se requerira su reexpresion 
retroactiva. 

26. De acuerdo con la Norma de Presentacion de Estados Financieros, cuando la empresa corrija 
errores materiales de periodos anteriores, presentara un estado de situacion financiera al inicio 
del primer periodo comparativo. 

27. Cuando la empresa efectue una correccion de errores de periodos anteriores revelara lo siguiente: 

a) la naturaleza del error de periodos anteriores; 

b) el valor del ajuste para cada periodo anterior presentado, si es posible; 

c) el valor del ajuste al principio del periodo anterior mas antiguo sobre el que se presente 
informacion; y 

d) una justificacion de las razones por las cuales no se realizo una reexpresion retroactiva por 
efecto de la correccion del error. 
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6. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO CONTABLE 

1. Los hechos ocurridos despues del periodo contable son todos aquellos eventos, favorables o 
desfavorables, que se producen entre el final del periodo contable y la fecha de autorizacion para 
la publicacion de los estados financieros. 

2. El final del periodo contable se refiere al ult imo dfa del periodo con el cual estan relacionados los 
estados financieros y correspondera al 31 de diciembre. Por su parte, la fecha de autorizacion para 
la publicacion de los estados financieros correspondera a la fecha en la que se apruebe que los 
diferentes usuarios tengan conocimiento de estos. 

3. Pueden identificarse dos tipos de eventos: los que implican ajuste y los que no implican ajuste. 

6.1. Hechos ocurridos despues del periodo contable que implican ajuste 

4. Los hechos ocurridos despues del periodo contable que implican ajuste son aquellos que 
proporcionan evidencias de las condiciones existentes al final de dicho periodo. La empresa 
ajustara los valores en sus estados financieros para reflejar la incidencia de los hechos ocurridos 
despues del periodo contable que impliquen ajuste. 

5. Algunos de los eventos que proporcionan evidencia de las condiciones existentes al final del 
periodo contable y que implican el reconocimiento o el ajuste de los activos, pasivos, patrimonio, 
ingresos, gastos y costos son los siguientes: a) la resolucion de un litigio judicial que confirme que 
la empresa tenia una obligacion presente al final del periodo contable; b) la recepcion de 
informacion que indique el deterioro del valor de un activo al final del periodo contable o la 
necesidad de ajuste de un deterioro del valor anteriormente reconocido; c) la determinacion del 
valor de transacciones realizadas no reconocidas; d) la determinacion de la participacion en las 
ganancias o en el pago de incentivos a los empleados que la empresa deba realizar como resultado 
de hechos anteriores a esa fecha; y e) el descubrimiento de fraudes o errores que demuestren que 
los estados financieros eran incorrectos. 

6.2. Hechos ocurridos despues del periodo contable que no implican ajuste 

6. Los hechos ocurridos despues del periodo contable que no implican ajuste son aquellos que 
indican condiciones surgidas despues de este y que, por su materialidad, seran objeto de 
revelacion. 

7. Algunos de los eventos ocurridos despues del periodo contable que indican condiciones surgidas 
despues del periodo que no implican ajuste y que seran objeto de revelacion debido a su 
materialidad son los siguientes: a) la reduccion en el valor de mercado de las inversiones; b) el 
inicio de un proceso de combinacion de negocios o la disposicion de una controlada; c) otras 
disposiciones de activos o la expropiacion de activos por parte del gobierno; d) las compras o 
disposiciones significativas de activos; e) la ocurrencia de siniestros; f) el anuncio o comienzo de 
reestructuraciones; g) la decision de la liquidacion o cese de actividades de la empresa; h) las 
variaciones importantes en los precios de los activos o en las tasas de cambio; i) las diferencias en 
las tasas o leyes fiscales, aprobadas o cuyo proceso de aprobacion este practicamente terminado; 
j) el otorgamiento de garantfas; y k) el inicio de litigios. 
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8. Si la empresa acuerda distribuir dividendos a los tenedores de los instrumentos de patrimonio 
despues del periodo contable, pero antes de la fecha de autorizacion para su publicacion, estos no 
supondran una obligacion presente y la empresa no los reconocera como un pasivo al final del 
periodo contable. Sin embargo, seran objeto de revelacion en las notas a los estados financieros. 

6.3. Revelaciones 

9. La informacion revelada en las notas a los estados financieros y relacionada con las partidas objeto 
de ajuste se actualizara en funcion de la informacion recibida. 

10. Asf mismo, la empresa revelara la siguiente informacion: 

a) la fecha de autorizacion para la publicacion de los estados financieros, 

b) el responsable de la autorizacion, 

c) la existencia de alguna instancia que tenga la facultad de ordenar la modificacion de los estados 
financieros una vez se hayan publicado, 

d) la naturaleza de los eventos que no impliquen ajuste, y 

e) la estimacion del efecto financiero de los eventos que no impliquen ajuste o la aclaracion de 
que no es posible hacer tal estimacion. 

164 


